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V , 1 π άει πολύ νομί-

γοι δεν έκαναν κάτι τέτοιο ή για-
τί είναι σοβαρότεροι ή γιατί εί-
ναι λιγότερο δραστήριοι (!). Έ-
τσι σε γενικές γραμμές μπορούμε 
να πούμε, ότι δεν είχαμε τεχνιτή 
αλλοίωση του πληθυσμού παρά 
το ότι και σε μας έφθασαν μερι-
κοί με σκοπό να προσμετρηθούν 
στους μόνιμους. 

Εκεί όμως που διαπρέψαμε αρ-
κετά είναι στις «εσωτερικές μετα-
κινήσεις», όπου κοινοτάρχες και 
παράγοντες έδρασαν κατάλληλα 
σε αρκετές περιπτώσεις για να 
προσμετρήσουν στην κοινότητά 
τους μερικούς ακόμη κατοίκους. 
Το φαινόμενο είναι λυπηρό, για-
τί μοιάζουμε με τη στρουθοκάμη-
λο που βάζει το κεφάλι της στην 
άμμο για να μη βλέπει τον εχθρό 
της. Και μας ο εχθρός μας, που 
είναι η ερήμωση, δεν απομακρύ-
νεται με ευλογίες και τέτοιου εί-
δους ενέργειες, κοινώς κατά την 
Τσιριγώτικη διάλεκτο «καλπου-
ζανίες». 

ΙΧΑΜΕ π.χ. το παράδειγμα 
χωριού με ένα κάτοικο να 

βρεθεί στην απογραφή με 8 (!) 
λέτε κι αυτό θα άλλαζε την κατά-
σταση και άλλου που το κατοι-
κούν μερικές δεκάδες να «διπλα-
σιάζει» τεχνητά τον πληθυσμό 
του με τη μετακίνηση «εθελον-
τών». 

Αυτά τα παραπάνω, στα οποία 
δεν επεκτεινόμεθα γιατί φαίνον-
ται καθαρά σ' όποιον κατέβει μία 
βόλτα το χειμώνα, αποτελούν α-

0Ι ΚΑΤΟΙΚΟΙ ΤΗΣ ΕΠΑΡΧΙΑΣ ΚΥΘΗΡΩΝ ΚΑΤΑ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ 
ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΙΣ ΤΡΕΙΣ ΤΕΛΕΥΤΑΙΕΣ ΑΠ0ΓΡΑΦΕΣ 

1991 1981 1971 
Κοινότης Κυθήρων 542 589 682 

» Διβαδίου 300 330 371 
» Κοντολιανίκων 145 145 186 
» Καρβουνάδων 231 294 338 
» Μυρτιδίων 118 162 181 
» Μυλοποτάμου 87 135 179 
» Φρατσίων 111 149 186 
» Φριλιγκιανίκων 242 291 262 
» Αρωνιαδίκων 83 86 137 
» Αογοθετιανίκων 170 163 276 
» Ποταμού 634 549 614 
» Καραβά 168 219 276 
» Μητάτων 181 190 273 

ΣΥΝΟΛΟ 3.012 3.302 3.961 

Κοινότης Αντικυθήρων 74 115 141 

ΓΕΝΙΚΟΣΥΝΟΑΟ 3.086 3.417 4.102 

Ε 

τ' όνομα του χωριού του. Λέτε και 
δεν είμαστε όλοι πολίτες των Κυ-
θήρων ή δε θα γίνει αυτό κάποτε, 
όταν θα μείνουν τα ονόματα χω-
ρίς τους κατοίκους. Πόσους π.χ. 
κατοίκους έχουν το Γερακάρι και 
τα Βιαράδικα που κάποτε ήταν 
κοινότητες; Και έπαψαν να είναι 
Κυθήριοι οι κάτοικοι τους; Δυ-
στυχώς όμως αυτά εμείς τα γρά-
φουμε, εμείς τα διαβάζουμε, α-
φού ουδείς κατ' ουσίαν κοινοτάρ-
χης τολμά (σε λίγο καιρό ίσως 
προτείνουμε ένα είδος «δημοψη-
φίσματος για το θέμα για να δού-
με τι θέλει κι ο κόσμος). 

ΣΤΗΝ ΑΠΟΓΡΑΦΉ πάλι. 

Σύμφωνα μ' αυτήν λοιπόν, 
μεγαλύτερη κοινότητα είναι ο 
Ποταμός που φθάνει τους 634 κα-
τοίκους και παρουσιάζει αύξηση 
15,5% σε σχέση με το 1981 (οπό-

Έχουμε λοιπόν: Καψάλι 63, Δια-
κόφτι 67, Αγ. Πελαγία 276(1), Αυ-
λαίμονας 69. Μετά τις παραλίες 
παίρνουμε τυχαία μερικούς οικι-
σμούς με τις αντίστοιχες κοινό-
τητες. Έχουμε λοιπόν: Κάλαμος 
(Κυθήρων) 165, Στραπόδι (Κυ-
θήρων) 43, Πούρκο (Κυθήρων) 
31, Κατούνι (Λειθαδίου) 37, Άνω 
Λειβάδι 110, Κάτω Λειβάδι 113, 

στη σελ. 7 

Σ Υ Γ Κ Ο Ι Ν Ω Ν Ι Α Κ Ο : 
Προς νέες περιπέτειες; 

Για τις 4 Απριλίου είχε προ-
γραμματισθεί η μίσθωση της α-
γόνου γραμμής που εξυπηρετεί 
το νησί μας, αλλά ανεβλήθη τελι-
κώς για τα μέσα του μήνα, έτσι το 
αποτέλεσμα θα το δημοσιεύσου-
με στο επόμενο φύλλο. Όμως έ-
χουμε δύο παρατηρήσεις. Πρώ-
τον ότι στην άγονο αυτή προσε-
τέθησαν προσεγγίσεις σε Κυπα-
ρίσσι και Γέρακα με αποτέλεσμα 
να κάνουν τη γραμμή να έχει 
χρόνο ταξιδιού περισσότερο. 
Τώρα, με ποιά λογική το υπουρ-
γείο θεωρεί ότι έχουν ανάγκη α-
γόνου περιοχές που συνδέονται 
οδικά και κόβει έτσι χρήματα 
που θα έπρεπε να διατίθενται για 
νησιά, αυτό μόνο το ίδιο γνωρί-
ζει. Εκτός τούτου, καίτοι η άγο-
νος εξυπηρετεί κυρίως τα Κύθη-
ρα και τ' Αντικύθηρα, αυτά δεν α-
ναφέρονται παρά μόνο παρεπι-
πτόντως. Γιατί βέβαια, καμιά άλ-
λη προσέγγιση εκτός Κυθήρων -
Αντικυθήρων είναι άγονος. 

Η δεύτερη παρατήρηση αφο-
ρά το πλοίο που θ' αναλάβει τη 
γραμμή. Οι πληροφορίες μιλούν 
σαφώς, ότι μειοδοτεί Εταιρεία 
που έχει πλοίο που δεν παίρνει 
αυτοκίνητα...! Βέβαια το υπουρ-
γείο δεν δίνει τις γραμμές σ' αυ-
τόν που ζητά το λιγότερο κόμι-
στρο, αλλά συνεκτιμά και τα υ-
πόλοιπα. Όμως εμείς γράφουμε 
εδώ το θέμα μήπως βρεθεί κανέ-
νας καρεκλοκένταυρος και στεί-
λει στα νησιά μας κάποιο σκυλο-
πνίχτη που δε θα είναι F/B, γιατί 
τότε το μεν υπουργείο θα πρέπει 
να ετοιμάζεται για ν' αντιμετω-
πίσει τον κόσμο, οι δε βουλευταί 
Πειραιά για τις επόμενες εκλο-
γές. 

ΤΑ ΕΡΓΑ ΣΤΟ ΑΕΡΟΔΡΟΜΙΟ 
ΚΙ 0 ΔΡΟΜΟΣ ΤΟΥ ΑΥΑΑΙΜ0ΝΑ 

ΑΝΑΛΥΣΗ ΜΕΓΕΘΟΥΣ ΚΟΙΝΟΤΉΤΩΝ 1991 
6.0196 

5. 5896 

21.0596 
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Με ταχύ ρυθμό συνεχίζονται 
τα έργα στο αεροδρόμιο για την 
ολοκλήρωση του υπολοίπου του 
διαδρόμου προσγειώσεως. Σχετι-
κό ρεπορτάζ είχαν δημοσιεύσει 
κατ' αποκλειστικότητα τα «Κ» 
τον περασμένο Δεκέμβριο και ε-
πιβεβαιώνεται πλήρως, αφού, 
σύμφωνα με τον μέχρι τούδε ρυθ-
μό εκτελέσεως του έργου, αναμέ-
νεται αυτό να έχει ολοκληρωθεί 
μέχρι το φθινόπωρο αυτού του 
χρόνου (ελπίζουμε να μην «ξανα-
κολλήσει» πουθενά, όπως άλλο-
τε). 

Ελπίζουμε ακόμη, στον προϋ-
πολογισμό του 1992 να υπάρχει 
σχετικό κονδύλιο για την κατα-
σκευή και εγκαταστάσεων. Τώρα 
δε, φαίνεται καθαρά, πόσο χρή-

σιμη ήταν η ένταξη του έργου 
στις Δημ. Επενδύσεις, αφού, με-
τά την απεμπλοκή από τα γνω-
στά εμπόδια, συνεχίζεται απρό-
σκοπτα η χρηματοδότησή του. 

Παράλληλα, αναμένεται να τε-
λειώσει σύντομα κι ο δρόμος 
Φρατσίων - Αυλαίμονα, για τον 
οποίο έχει αναλάβει το σχετικό 
έργο της προμήθειας αδρανών 
κ.λ.π. η 5η ΜΟΜΑ, που εγκατέ-
στησε τριβείο στο Μερμηγκάρη 
σε χρόνο ρεκόρ. 

Και για το έργο αυτό, όπως και 
την κάθοδο και της 5ης ΜΟΜΑ 
στο νησί είχαμε αναφερθεί στο α-
ποκλειστικό ρεπορτάζ μας τον 
Δεκέμβριο στο οποίο αναφερθή-
καμε παραπάνω. 

νόητο στρουθοκαμηλισμό και 
ουδέν προσφέρουν. Η λύση στο 
πρόβλημα της ερήμωσης είναι η 
(ελεγχόμενη) ανάπτυξη και στο 
διοικητικό πρόβλημα η συνένω-
ση σε μία κοινότητα ή Δήμο κάτι 
για το οποίο αγωνιζόμαστε συνε-
χώς για να συναντούμε ένα αρρα-
γές μέτωπο από τοπικιστικές α-
ναστολές και μικροσυμφέροντα, 
που ποδηγετούν την ανάπτυξη 
του τόπου και οδηγούν πιο γρή-
γορα στο μαρασμό. Κάτι που ό-
λοι βλέπουν, αλλά κανείς δεν 
τολμά να κάνει πρώτος μήπως και 
κατηγορηθεί ως «προδότης» ε-
πειδή δε θα υπάρχει κοινότητα με 

τε είχε μειωθεί ο πληθυσμός του 
σε σχέση με το 1971). Τη μεγα-
λύτερη μείωση παρουσιάζουν το 
Μυλοπόταμο, ο Καραθάς και οι 
Καρβουνάδες, ενώ τα Αογοθετιά-
νικα, περιέργως αυξήθηκαν κα-
τά 7 άτομα σε σχέση το 1981. Τη 
μικρότερη μείωση έχουν τ' Αρω-
νιάδικα που από 86 έμειναν στους 
83 κατοίκους, ενώ το παράδοξο 
παρατηρείται στα Κοντολιάνικα 
με ακριβώς ίδιο πληθυσμό το 
1981 και φέτος (145 κάτοικοι). 

ΙΑ ΜΑΤΙΑ τώρα σε μερι-
κούς συνοικισμούς θα μας 

δώσει ένα δείγμα της πληθυσμια-
κής κατάστασής τους σήμερα. 

Μ 

^ Ν Ι 

Είδη υγιεινής - πλακάκια - θέρμανση 
Σ. Π Ε Τ Ρ Ο Γ Κ Ω Ν Α Σ -

Γ. Μ Α Υ Ρ Ο Γ Ι Ω Ρ Γ Η Σ Ο.Ε. 
ΗΡΩΩΝ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ 81 
ΠΕΙΡΑΙΑΣ - ΤΗΛ. 4180371 

Συγκεντρώσαμε ότι καλύτερο υπήρχε στην εγχώρια 
και ευρωπαϊκή αγορά και δημιουργήσαμε μια έκθεση 
στα είδη υγιεινής σχεόόν μοναδική. 
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1; 

ΔΗΜ. ΖΑΓΛΑΝΙΚΗΣ 

Είναι η πρώτη φορά που τα 
«Κ» βρίσκονται στη δυσάρεστη 
θέση να φιλοξενήσουν στη στή-
λη αυτή άτομο, το οποίο δε μπο-
ρεί να τη διαβάσει. Κι ίσως να 
θεωρηθεί ολιγωρία, πάντως μπο-
ρομε να διαβεβαιώσουμε τους α-
ναγνώστες μας, ότι ο Δημ. Ζα-
γλανίκης είχε πάντα μια θέση 
στο Κυθηραϊκό προσκήνιο, για 
την οποία προγραμματίζαμε να 
γράψουμε. Όμως η μοίρα θέλησε 
να τον στερήσει πρόωρα από τα 
Κύθηρα κι έτσι η θέση του μεν 
παραμένει ίδια, εκείνος όμως έ-
φυγε πριν διαβάσει τις λίγες 
γραμμές, που η στήλη αυτή αφιε-
ρώνει σεμνά και διακριτικά σ' ό-
σους πρόσφεραν κάτι ή βοήθη-
σαν για κάτι στο προσκήνιο. 

Ο Δημ. Ζαγλανίκης είχε προσ-
φέρει πολλά στο νησί. Ξεκινών-

τας από το βιβλίο του για την Πα-
ληοχώρα, που ήταν η πρώτη προ-
σέγγιση και γνωριμία με το θέμα 
και συνεχίζοντας με την εκπόνη-
ση σχεδίων για τα κτίρια που θα 
στέγαζαν Κυθηραϊκά Ιδρύματα, ο 
Δημ. Ζαγλανίκης ήταν πάντα 
κοντά όταν τον καλούσαν οι πε-
ριστάσεις. Αρθρογραφούσε συ-
χνά στον Κυθηραϊκό Τύπο κι ή-
ταν μια μαχητική φωνή, που κι α-
κόμη όσοι διαφωνούσαν ανα-
γνώριζαν την παρρησία της. 

Δυστυχώς οι γραμμές αυτές εί-
ναι λίγες και δεν έχουν σκοπό να 
κάνουν γνωστότερο το Δημ. Ζα-
γλανίκη. Και θάταν σίγουρα προ-
τιμότερο νάχαν γραφτεί νωρίτε-
ρα. Όμως, κακείς δεν περίμενε, 
ότι θα έφευγε τόσο νωρίς. Ας εί-
ναι τα λίγα αυτά λόγια, μία αίτη-
ση συγνώμης γιατί αργήσαμε 
τόσο. 

Στη Βάσω Μεγαλοκονόμου (Μεταξά) 
Βάσω, αδελφή μου, σ' απο-
χαιρετώ. Χρόνια και χρόνια, 
χέρι με χέρι, μαζί παλεύαμε 
τη σκληράδα της ζωής. Τώρα 
που έφυγες για το μακρυνό 
ταξείδι σου, η θύμησή σου 
πάντα θα μένει ριζωμένη στη 
σκέψη και στην ψυχή μου. Η 
άδολη ψυχή σου πάντα θα 
τριγυρνά μέσα στο πατρικό 
μας σπίτι και νοερά πάντα θα 
βρίσκεται κοντά μας. 

Θόδωρος Μεγαλοκονόμος 
Απρίλης 1991 

Ευχαριστήριο 
Ό λ ο υ ς όσους καθ' οιον-

δήποτε τρόπο συμμετείχαν 
στο βαρύτατο πένθος μας 
για το θάνατο της λατρευ-
τής μας μητέρας, γιαγιάς 
και προγιαγιάς 
ΣΤΑΥΡΟΥΑΑΣ ΣΤΑΘΗ 

ετών 88 
ευχαριστούμε θερμά. 
Τα παιδιά της: Μαρία, 

Γιάννης - Βάσω, Βασί-
λης - Ά ν ν α 

Τα εγγόνια, τα δισέγγονα 

ΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 
ΤΗΣ ΣΥΝΤΡΟΦΙΑΣ 
Η συνάντηση της Α' Τετάρτης 

του Μαΐου (λόγω Πρωτομαγιάς) 
θα γίνει στις 8 Μαΐου στις 6 το α-
πόγευμα στην αίθουσα Θεμιστο-
κλέους 5. 

Στις 15.5.91 ημέρα Τετάρτη 
στις 8.30 μ.μ. καλούμε τους φί-
λους της Συντροφιάς μας σε μια 
αποχαιρετιστήρια Συνεστίαση. 

Στις 23 και 24 Μαΐου προγραμ-
ματίζεται διήμερη εκδρομή στη 
Μονή Προυσιώτισσας, στο Καρ-
πενήσι. Πληροφορίες από τη 
Συντροφιά. 

Γεννήσε ι ς 
• Κοριτσάκι γέννησε η κυρία 

Λίνα Δελάρα - Λουράντου, σύζυ-
γος του φαρμακοποιού και φίλου 
των «Κ» κ. Κώστα Λουράντου. Α-
φού ευχηθούμε να ζήσει, υπενθυ-
μίζουμε σίον ευτυχή πατέρα (ο ο-
ποίος σημειωτέον υπέστη... υ-
γράν συγκίνησιν) ένα σχετικό 
στοίχημα στην παραλία στο Κα-
ψάλι. (Φωτογραφική μηχανή υ-
πάρχει και το καλοκαίρι έρχεται 
σύντομα, ακόμη και για όσους 
λένε μεγάλες κουβέντες). 

• Η κ. Κλειώ Δημ. Λουράντου, 
σύζυγος του αστυνομικού κ. Λημ. 
Μ. Λουράντου, γέννησε τον Ια-
νουάριο κορίτσι. Να τους ζήσει. 
Αρραβώνες 

• Η δημοσιογράφος Κόριννα 
Στρ. Θεοδωρακάκη (Τσαμπηρά) 
από τον Ποταμό, αρραβωνιάστη-
κε με τον επίσης δημοσιογράφο 
Κώστα Δεληγιάννη. Ευχόμαστε 
καλά στέφανα. 

• Ο Νικ. Καραβουσάνος, υπάλ. 
Υπ. Εθν. Οικονομίας από το Αει-
θάδι και η Γεωργία Κουτρουμά-
νου από τον Πύργο Ηλείας, αρρα-
βωνιάστηκαν στην Αθήνα. Ευ-
χόμαστε καλά στέφανα. 
Γάμοι 

• Ο Ιωάννης Ν. Κληράκης και 
η Ρούλα Μουστάκη παντρεύτη-
καν στην Αθήνα. Κουμπάρος ο 
Δήμαρχος Βύρωνα Δημ. Νικο-
λαΐδης. Να ζήσουν ευτυχισμένοι. 

• Την Πέμπτη 11 Απριλίου έ-
γινε ο γάμος του Ευσταθίου Δ. 
Γουναρίδου και της Κωνσταντίας 
Θ. Καλλινίκου στον Ιερό Ναό 
Παναγίας Ελεούσας Φρατσίων. 
Το μυστήριο ετέλεσε ο Μητρο-
πολίτης Κυθήρων κ. Ιάκωβος. 
Κουμπάρος ο Βαλέριος Χ. Καλο-
καιρινός. Του μυστηρίου ακο-
λούθησε πλούσιο παραδοσιακό 
«γλέντι» στην αίθουσα του Ε-
στιατορίου Ε. Αουράντου (Πιέρ-
ρου). 

Τα «Κ» εύχονται στους νεό-
νυμφους κάθε χαρά και ευτυχία 
και στους συγγενείς τους να τους 
ζήσουν. 
Θάνατοι 

• Στην Καλλιφόρνια (ΗΠΑ) 
πέθανε στις 3 Μαρτίου η Γεωργία 
Νικ. Δελακοβία (το γένος Μαυ-
ρομμάτη) από τα Χριστοφοριάνι-
κα. 

Στους συγγενείς θερμά συλλυ-
πητήρια. 

• Στις 10 Μαρτίου, πέθανε 
στην Αθήνα ένα νέο παλληκάρι, 
23 μόλις χρόνων, μετά από σκλη-
ρή κι αδυσώπητη μάχη με την ε-
πάρατη νόσο. Ο Σταύρος Λαμπρι-
νίδης γιος των Αντ. και Κούλας 
Ααμπρινίδη, εγκατέλειψε τον 
κόσμο μας χωρίς καλά - καλά να 
τον γνωρίσει. Η μητέρα του είναι 

το γένος I. Τραβασσάρου από τα 
Τραβασσαριάνικα. Στους αγαπη-
τούς μας και πονεμένους γονείς, 
στην οικογένεια I. Τραβασσά-
ρου, στ' αδέλφια Μαν. Τραβασ-
σάρο και Στ. Κασιμάτη με τις οι-
κογένειές τους και σ' όλους τους 
συγγενείς τα «Κ» απευθύνουν τα 
πλέον εγκάρδια συλλυπητήρια κι 
εύχονται να διατηρούν πάντα 
ζωντανή την ωραία εικόνα που 
άφησε πίσω του ο Σταύρος. 

• Σε ηλικία 63 μόνον ετών 
πέθανε στις 21 Μαρτίου ένας 
από τους διαπρεπείς Κυθήριους 
αρχιτέκτονες, ο Δημ. Ζαγλανί-
κης, του οποίου το έργο για την 
Παληόχωρα, έμεινε σαν η καλ-
λίτερη αναφορά στον τόπο αυτό. 
Στη σύζυγο του, τα παιδιά του, 
την αιωνόβια κι υπέροχη μάνα 
του και τ' αδέλφια του με τις οι-
κογένειές τους, τα «Κ» απευθύ-
νουν εγκάρδια συλλυπητήρια. 

• Η Αννα Κ. Μασλουμίδου 
(το γένος Χριστοφόρου) 66 ετών, 
πέθανε το Μάρτιο στην Αθήνα. 
Σ' όλους τους συγγενείς θερμά 
συλλυπητήρια. 

• Ο Παν. Κυρ. Γλυτσός πέθανε 
στην Κόρινθο σε ηλικία 85 ετών 
και κηδεύτηκε εκεί. Στους συγγε-
νείς θερμά συλλυπητήρια. 

• Η Σταυρούλα Στ. Στάθη 88 
ετών πέθανε στις 5 Μαρτίου σε 
κλινική στην Αθήνα και κηδεύ-
τηκε την επομένη στο Γ' Νεκρο-
ταφείο παρουσία πλήθους κό-
σμου. Η εκλιπούσα κατήγετο 
από τον Αγ. Ηλία. Στα παιδιά της 
Μαρία, Γιάνη και Βασίλη με τις 
οικογένειές τους τα «Κ» απευθύ-
νουν θερμότατα συλλυπητήρια. 

• Η Βάσω Μεγαλοκονόμου 54 
χρόνων πέθανε και κηδεύτηκε 
στα Κοντολιάνικα την 25η Μαρ-
τίου. Στ' αδέλφια της και τους 
λοιπούς συγγενείς τα «Κ» απευ-
θύνουν εγκάρδια συλλυπητήρια. 

• Ο Γεώργ. Φριλίγκος (Βε-
δούρας) πέθανε στις 2 Απριλίου 
μόλις βγήκε από το πλοίο στο 
Καψάλι. Ήταν 81 ετών και είχε 
γεννηθεί και ζήσει στα Φριλιγ-
κιάνικα. Τα «Κ» εκφράζουν στη 
σύζυγο του, τα παιδιά του και 
τους λοιπούς συγγενείς τα βαθύ-
τατα συλλυπητήριά τους. 

• Το Φεβρουάριο πέθανε στον 
Πειραιά η Σοφία Ν. Μότη από τα 
Αιανιάνικα. Στους αγαπητούς μας 
φίλους Αντώνη και Πάνο Μότη με 
τις οικογένειές τους και σ' όλους 
τους συγγενείς θερμά συλλυπητή-
ρια. 

• Η Μαρία I. Φατσέα πέθανε 
και κηδεύτηκε στα Φατσάδικα 
στις 11 Μαρτίου. Στο σύζυγο της 
και τους λοιπούς συγγενείς θερμά 
συλλυπητήρια. 
Αφίξεις 

• Ο Θεόδ. I. Τρίφυλλης ήλθε 
από την Αυστραλία. 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΝ. ΦΡΙΛΙΓΚΟΣ 
(ΒΕΔΟΥΡΑΣ) 

Στις 2 Απριλίου 1991 πέθα-
νε σε "ηλικία 81 ετων, α'ψ q 
δίως από ανακοπή καρί» ·>· 
Γεώργιος Π. Φριλίγκος I 
δούρας). σΧ0 

Κηδεύτηκε και τ α φ η ^ 
Νεκροταφείο της φ 
της Κυπεριώτισσας 
λιγκιάνικα την άλλη μεΡ „εί 

Ο αποθανών ειχε Υ ε ν 

και ζήσει στα Φ ρ Μ * " ^ , 
Ήταν εργατικός, £ϋ. 
σωστός οικογενειάρχη ^ 
τύχησε να δει και να μ ^ ^ 
σει 12 παιδιά και 21 η t 

Ο Θεός να α ν α π α ύ σ ε ι 

ψυχή του. 
Με απέραντη αγά*]· 

ευλάβεια και σεβασμό 
Η σύζυγος: Γκόλφω ^ 

Τα παιδιά: Π α ν α γ ι » ^ , 
δρέας, Θεόδωρος, DU

 ΑιΚα-
Σταματίνα, Σ ω τ ή Ρ ^ ' ίας, 
τερίνη, Ελέσσα, Μ Δη. 
Αντώνιος, Κων/νος 

Τα εγγόνια και λοιποί 
νείς 

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ 
Αισθανόμαστε την' ό. 

να ευχαριστήσουμε ο yr 
λους όσους με οποιοβ ι ^ , 
τρόπο συμμετείχαν ^ 
πένθος μας για το «αν ^ 
πολυαγαπημένου 
γου, πατέρα και π α π π ° rl/oV 
ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΠΑΝ. Φ Ρ Ι Λ 1 1 ^ 

(Βεδούρα) τ0ν 
Ιδιαίτερα ε ύ χ α ρ ι ς 

Αγροτικό γιατρό 
Δακορώνια, τον ^α. 
Πρωτοψάλτη από τα μ ι 
την Ελένη Κ. Ν ο τ α Ρ ^ 
τρέα Πρωτοψάλτη ^ 
γιο Δαμιανού Φρ ι λ ΐ γ 

τα Φριλιγκιάνικα. 
Η σύζυγος: Γκόλφω ^ 

Τα παιδιά και τα 
• Ο Αλέκος π Τ Τ ^ ^ ν 

με τη σύζυγο του Map* ^ 
κόρη τους Ειρήνη 
στραλία. Μ α Ρ ^ 

• Ο Ι ω ά ν ν η ς Ανδρ. 
ήρθε και φέτος από την μή· 
λία για να περάσει 
νες στην αγαπημένη το» 
νάδα. — 

Το πρατήριο του εργοστασίου μας σας 
περιμένει να κάνετε τις αγορές σας 
σε υφάσματα καλής ποιότητος και 

μοντέρνων σχεδίων σε τιμές εργοστασίου 

Α Φ Ο Ι Κ Α Λ Μ Π Α Ρ Η Α Ε Β Ε 

Θράκης 4, Ανω Καλαμάκι 
(Κτήμα Γερουλάνου) ΤΗΛ.: 9929911 

Μ Ε Γ Α Λ Η ΠΟΙΚΙΛΙΑ 

t < K O t M H M A T A ΚΑΙ <ΙΑΗ Α Α ^ Α Κ 

" Μ Υ Μ Γ Λ * 
Μ Α Τ Ι Κ Α 3ΚΙΑΑΑ - P<TI>$X<IAOy 

ΧΩΡΑ - ΠΟΤΑΜΟΙ ΚΥΘΗΡΩΝ 
ΤΗΛ. ΑΘΗΝΩΝ: 8081521, ΤΗΛ. ΚΥΘΗΡΩΝ 0735-31368 

^ ΤΗΛ. Α 

Κ Ο Σ Μ Α Σ Μ Α Ρ Ε Ν Τ Η Σ 
ΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΟΣ 

ΠΑΙΔΟΔΟΝΤΙΚΟΣ ^ 
ΔΙΔΑΚΤΩΡ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ Α0Η Ν ° 

Μ. Sc. BRISTOL UNIVERSITY 
ΙΑΤΡΕΙΟ: ΓΡΗΓ. ΛΑΜΠΡΑΚΗ 36, ΚΗ*'*'* 

ΤΗΛΕΦΩΝΑ: 8084001, 8082515 

Dr EMM. Γ. ΔΕΥΤΕΡΕΒ0Σ 
Μαιευτήρ - Χειρούργος - Γυναικολόγος 

Διδάκτωρ Πανεπιστημίου Αθηνών 

ΒΑΣ. ΣΟΦΙΑΣ ΚΑΙ ΞΕΝΙΑΣ 1, ΑΘΗΝΑ 
ΤΗΛ.: ΙΑΤΡΕΙΟΥ 7781144 OIK. 6570115 

Μαιευτήριο «ΗΡΑ», ΤΗΛ.: 6525011, 6525191 

ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 

ΘΕΟΔΩΡΟΥ Δ. ΛΟΥΡΑΝΤΟΥ 
ΑΓ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ 7, ΠΕΙΡΑΙΑΣ 

ΤΗΛ.: 4126551 & 4133394 
ΠΛΑΤ. ΟΜΟΝΟΙΑΣ 12, ΑΘΗΝΑ 

ΤΗΛ.: 3243423 

L 

ΧΡΥΣΟΧΟΕΙΟΝ 
ΚΩΝ. ΛΟΥΡΑΝΤΟΥ (ΣΑΒΒΑ) 
* Κ ο σ μ ή μ α τ α 

* Ω ρ ο λ ό γ ι α 
* Α ρ γ υ ρ ά 

ΑΓ. ΜΕΛΕΤΙΟΥ & Σ Τ Α Υ Ρ Ο Π Ο Υ Λ Ο Υ 4 
ΑΘΗΝΑ - ΤΗΑ. 86 Π 509 

J . 

ΦΑΡΜΑΚΕΙΑ 

ΚΩΝΣΤ. ΛΟΥΡΑΝΤΟΥ 
ΟΜΗΡΟΥ 1 ΤΗΛ. 93 41 128 

ΛΙΝΑΣ ΔΕΛΑΡΑ-Λ0ΥΡΑΝΤ0Υ 
Ε. ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ 131 

ΝΕΑ ΣΜΥΡΝΗ ΤΗΛ: 93.32 

^<1111111 III III III III III III III III III III Ι Ι Ι Ι Ι Ι III M i n i f y 

I ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΕΡΑΣ. ΖΑΝΤΙΩΤΗΣ f 
Ξ Χειρούργος Οδοντίατρος Ζ 

• • • • 

Ξ Ελ. Βενιζέλου (Θησέως) 128 2ος όροψ. ΚΑΛΛΙΘΕΑ Ξ 
Ξ (Πλ. Δαβάκη, δίπλα στην Εθνική Τράπεζα) 

™ Ιατρός Οίκου Νσύτου - Τηλ. 95 67 477 •• 
1111111111111111111111111111111111Μ l l l l l l l l l l t X 

Dtt ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ EMM. Δ Α Σ Κ Α Λ Α Κ Η Σ 

ΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ · ΩΤΟΡΙΝΟΛΑΡΥΓΓΟΛΟΓΟ* 

ΚΑΥΚΑΣΟΥ 90Α. 3ος όροφος - ΚΥ 

ΤΗΛ. 88 20 451 

ψελΗ 

ϋ Ρ ^ 
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ΕΛΕΓΧΟΣ ΑΚΤΩΝ 
ΜΕ «ΧΡΥΣΟ ΑΣΤΕΡΙΑ» 

e C k ^ F ^ σ τ 8 λ έ χ η της 

a i J S Ε ν ω σ εως Προστα-
<ΗΕΐΜΕΡΑΤ^Περΐβάλλθντθς 

θα πραγματο-267̂α °°ν ε π ΐ τ ό π ο υ ελέγχους σε 
τΠς χώρας που έχουν 
με το βραβείο «Χρυ-

σόζ Αστερίας» για την καθαριό-
των υδάτων, των ακτών 

κλπ. 
, ^μειώνουμε ότι στα Κύθηρα 
έΧ£ι πάρει τέτοιο βραβείο η πα-
Ρΐλία της Φυρρής Αμμου Λειθα-

κατόπιν συντονισμένων ε-
νεΡϊειών των «Κ» και της Κοι-
νότητος. Από τότε όμως φαίνεται 
0ΐι δεν έχει γίνει τίποτε κι ότι και 
1° σχετικό δοχείο απορριμμάτων 

άδειασαν ποτέ. 
Σύμφωνα με την ίδια ανακοί-

νο)σι1, απ' όσες παραλίες διατα-
θ ε ί ότι δεν πληρούν τις 
πΡοΰηοθέσεις δεν θα χορηγηθεί 
!!ϊνεωτ ικ ιί σφραγίδα για το 

91 και θ' αφαιρεθεί η δοθείσα-
«ηότην ΕΟΚ πινακίδα. 

^ Φροντίσει έγκαιρα, λοιπόν, 
^ Κοινότητα Αειβαδίου να ενερ-
γ ε ί για να μη βρεθεί στην τε-
'·εν)χΐία περίπτωση. 

J 0 ΑΡΧΕΙΟ 
ϋΝΕΟ ΤΕΛΜΑ 

β^ν\0!εση. του ΑΡ*ε ί ο υ 

δρόΐΐΓ. „ ειΧε μπει σε κάποιο μυ ^ την ^μθνίηοΓπ Ρ Ο Κ ή Ρ υ ξ η Χ η ς θ έ " λήλ.0υ κ
 μ υ υ επιστήμονα - υπαλ-

1 J^v επιτυχία σ' αυτήν \ κ τ Μ .· 
4τι ' _^«Ρμαρέλη, φαίνεται 
να πάλι. Αιτία, σύμφω 

π°λιτ 
Τ1ς ^ηΡ°Φορίες, η άρνηση 
ΐην επίτι -ας V a τ ο π °θετήσει 
°εις π *ούσα με τις προϋποθέ-

τ °υ διαγωνι-
νή, οι Εο ^ ®εστ1 παραμένει κε-

ένα καΐασίες που ε ί χ α ν Φθάσει 

θϋδε ° σ τ ^ ε ΐ ο > σταμάτησαν 
νανίνει^ζ γνωΡ ι 'ζει τι πρόκειται 
tiVctl μ έ λ λ ο ν · Φαίνεται ότι 
°ύνΚαι ί Ρ α ν α κινητοποιη-

τ α σ ω ^ ε τ ε ί α μήπως 
1αχΐ δυΓΓ η κ α ν ε ι ' ς αρμόδιος. 

σ' αυτόν τον τό-·» -·3> W UUIUV IUV LU" 
-wu ε λ άΖΐστοι κάνουν τη 

?ltt ν« τ Γ υ ς σ ω σ τ ά ' θ α πρέπει 
η θ ο ύ ν ο ι ν ό μοι να... 

°°ντ«ι οι αρμόδιοι 

Κ Ο Ν Δ Υ Λ Ι Α 
ΚΑΙ ΕΡΓΑ 

Με ένα κονδύλιο που δόθηκε ε-
κτός Κυθήρων ξεκινούμε μία εί-
δηση που αφορά πολύ τα Κύθη-
ρα. Διατίθενται λοιπόν 200 εκ. 
δρχ. για να βελτιωθεί ο δρόμος 
από Σκάλα Μολάων έως Μονεμ-
βασία. Μεγάλο μέρος του δρόμου 
αυτού χρησιμοποιείται για τη 
διαδρομή Σπάρτης - Νεάπολης, 
που ενδιαφέρει άμεσα τα Κύθη-
ρα, αφού η Νεάπολη είναι η κον-
τινότερη πύλη για την Πελοπόν-
νησο, την αποφεύγουν όμως όλοι 
λόγω της κακής κατάστασης του 
δρόμου μέχρι Σπάρτη. 

Αλλο ένα κονδύλιο 100 εκ.-δί-
δεται για το δρόμο Γυθείου - Α-
ρεόπολης (Σπήλαια Διρού) κι εν-
διαφέρει τα Κύθηρα μια και ορ-
γανωμένες εκδρομές προς το νη-
σί συμπεριλαμβάνουν και το Δι-
ρό. 

Στα ίδια τα Κύθηρα τώρα τα 
κονδύλια του μήνα είναι ...πενι-
χρά. Μόλις 3.750.000 για τσιμεν-
τοστρώσεις στ' Αρωνιάδικα, 
2.900.000 για διάνοιξη δρόμου 
από Πλατάνι προς Βρυσάκι, της 
κοιν. Αογοθετιανίκων και 
2.400.000 για τσιμεντόστρωση 
του δρόμου προς Βαγκιάνικα 
στον Καραβά. Για τον Καραβά 
όμως υπάρχει και το ευχάριστο, 
ότι «κινείται» η προσπάθεια 
Κρίθαρη για το δρόμο Καραβά -
Αγ. Πελαγίας, αφού η Νομαρχία 
Πειραιά, στην οποία έφθασε το 
θέμα υπολόγισε τη δαπάνη σε 80 
εκ. και παρέπεμψε το έργο για 
προγραμματισμό. Ελπίζουμε και 
αναμένουμε... 

Τα δρομολόγια 
του «Μάρθα» 
Μέχρι 31 Μαΐου το τοπικό F/B 

«Μάρθα» θα εκτελεί τα εξής δρο-
μολόγια. 

Τρίτη: 12.00' Γύθειο - Κύθηρα, 
17.00' Κύθηρα - Νεάπολη. 

Τετάρτη - Πέμπτη - Παρα-
σκευή: 13.15' Νεάπολη - Κύθη-
ρα, 15.00' Κύθηρα - Νεάπολη. 

Σάββατο: 8.50' Νεάπολη - Κύ-
θηρα, 10.15' Κύθηρα - Γύθειο, 
14.30' Γύθειο - Κύθηρα, 18.15' 
Κύθηρα - Νεάπολη. 

Κυριακή: 10.15' Νεάπολη -
Κύθηρα, 12.00 Κύθηρα - Γύθειο. ^ "κμ^υιυι. Κύθηρα, 12.00 Κύθηρα-1 ύθειο. 

ϊ Τ Ο Υ Ρ Ν Ο Υ Α ΤΑΒΑΙΟΥ ΣΤΑ ΚΥΘΗΡΑ . μαίνετ 
°/vtl *«ι δ 0 Τ Ι πΡ°οδεύουμε σε 
/,Ρι*<*ι«Τ Τ° κ α τ α λάθαμε. Μέ-
> νησ(

 0υΡνουά ταβλιού» έγινε 
Τ

ενείνα -μαζ· Και το παράξενο 
> οττα-ι εΥ ινε, όσο το ότι πέ-

Θ α ™ τ ε βέβαια 
ν!ήΐαν κα> Καΐ τ η ν *Ρέ<Κ πάν-
Το, *όνοον ί 1 °1 Τ σ ιΡΎώτες, το 

r 0Μ«ς και ολόκληρο 
*ouDv'OTClUei'vai εξέλιξη. 

J S u » * » ταβλιού λοιπόν 
C %ioi ) Ρ τ ΐ ° σ τ ο μπαρ του ξε-

ΛΕΙΒΆ «ΑΠΟΣΠΕΡΙΔΕΣ» 
β*.- ι. Μετείχαν αρκετοί 

ναδείχθησαν οι: 
1ος) Αάζαρος I. Βέζος, 2ος) 

Γεώργιος Α. Μεγαλοκονόμος και 
3ος) ο Ανδρέας Κ. Αουράντος. 

Οι νικητές κέρδισαν από 45, 15 
και 5 χιλιάδες αντίστοιχα. Δεν 
ξέρουμε δε αν εκτός από τα χρη-
ματικά έπαθλα πήραν και μετάλ-
λια. (Στα χρηματικά ποσά που 
πρόσφεραν οι διαγωνιζόμενοι 
προστέθηκαν και 5.000 από τον κ. 
Μηνά Μεγαλοκονόμο). Καλο-
φάγωτα τα κέρδη λοιπόν κι εμ-
πρός για τουρνουά πρέφας, ξε-
ρής, κοντσίνας, μπιλιάρδου κ.α. 

ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΑΙΟΛΙΚΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 

Πέρασε από την Αθήνα για λί-
γες μέρες, ο Κυθηραϊκής καταγω-
γής καθηγητής στο Πανεπιστή-
μιο του Bristol στη Μ. Βρετανία 
κ. J. Μόλος (Ιω. Μουλός), ο ο-
ποίος θα επισκεπτόταν τα Κύθη-
ρα για λίγες μέρες και θ' αναχω-
ρούσε κατόπιν για την Αυστρα-
λία. 

Η Εταιρεία Κυθηραϊκών Μελε-
τών με εισήγηση του μέλους της 
κ. Η. Μαρσέλου προσκάλεσε στα 
γραφεία της το διαπρεπή επι-
στήμονα, στον οποίο έθεσε το 
θέμα της εκμετάλλευσης της αιο-
λικής ενέργειας για παραγωγή 
ρεύματος στα Κύθηρα. Συζητή-
θηκε σε πρώτη φάση να εξετα-
σθεί η πιθανότητα να χρησιμο-
ποιηθεί αιολική ενέργεια για να 
δοθεί ρεύμα στο Γηροκομείο και 
το Νοσοκομείο και να μειωθεί έ-
τσι το κόστος λειτουργίας. 

Ο κ. Μάλος ευχαρίστως ανέλα-
βε την εκπόνηση της σχετικής 
μελέτης για το φιλόδοξο αυτό 
πρόγραμμα και η Εταιρεία βρί-
σκεται ήδη στην αναζήτηση 
...δωρητών μια και το έργο θα κο-
στίσει στην αρχή αρκετές δεκά-
δες εκατομμύρια. Είναι όμως μια 
ακόμη ευκαιρία να είμαστε πρω-
τοπόροι σ' αυτό τον τομέα. 

ΣΥΝΕΧΙΣΗ ΕΡΓΩΝ 
ΣΤΟΝ ΑΓ. ΠΕΤΡΟ 
Η 1η Εφορία Βυζαντινών Αρ-

χαιοτήτων συνέχισε τις προσπά-
θειες για αναστύλωση εκκλησιών 
και μετά από ενέργειες του τ. 
προέδρου Κοιν. Μυλοποτάμου κ. 
Αντ. Κονόμου, παράγγειλε σε ει-
δικό εργαστήριο κεραμεικής στη 
Ζάκυνθο ειδικές πλάκες. Οι πλά-
κες αυτές, τις οποίες θα φέρει 
σύντομα ειδικά ναυλωμένο καΐκι 
από τη Ζάκυνθο, θα τοποθετη-
θούν το φθινόπωρο από ειδικούς, 
που θα επιβλέψουν την αναστή-
λωση του ναού του Αγ. Πέτρου, 
στους Αρέους, που, όπως είναι 
γνωστό, είναι από τα σημαντικά 
βυζαντινά μνημεία των Κυθήρων. 

Το έργο θα κοστίσει συνολικά 
1 εκ. δρχ. 

ΣΩΜΑΤΕΙΑ 

ΑΦΑΛΑΤΩΣΗ 
Πολλοί είπαν, ότι η έρευνα για 

την αφαλάτωση που δημοσιεύσα-
με στο προηγούμενο είναι πολύ 
πρόωρη για τα Κύθηρα. 

Φαίνεται όμως, ότι η Κυβέρνη-
ση έχει άλλη γνώμη. Απαντώντας 
ο υπουργός Αιγαίου κ. Μισαηλί-
δης σε σχετική με το θέμα αυτό 
ερώτηση του βουλευτή του Συνα-
σπισμού κ. Κόρακα, είπε, ότι αν-
τιμετωπίζεται από την κυβέρνη-
ση η ριζική αντιμετώπιση του 
προβλήματος του νερού στα νη-
σιά με τη μέθοδο της αφαλάτω-
σης. 

Βλέπετε, καμιά φορά και τα 
«πρόωρα»... επιζούν. 

% ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΑΖΑΡΗΣ Φ 
• ΟΡΘΟΠΕΔΙΚΑ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ 
• Ακιλ Μ Α Τ α κ α τ α τ ω ν ΚΑΤΑΚΛΙΣΕΩΝ 

(Η
ΝΑΠΗΡΙΚΑ ΑΜΑΞΙΔΙΑ ΟΛΩΝ ΤΩΝ ΤΥΠΩΝ 

% ΚΛΙΚ Κ Τ Ρ 0 Κ | Ν Η Τ Α " ΒΕΝΖΙΝΟΚΙΝΗΤΑ) 
^ΙΝΕΣ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑΚΕ! 
Ε|ΡΑΙΩΣ 4 & ΣΩΚΡΑΤΟΥΣ 42 - ΟΜΟΝΟΙΑ 

ΤΗΛ. 5238134 - 6435937 

ΔΗΜ. Ν. ΚΑΛΛΙΓΕΡΟΣ 
ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΟΥΣ 1-3 & ΣΩΤΗΡΟΣ 
(1ος όροφος) 

ΠΕΙΡΑΙΑΣ (ΟΠΙΣΘΕΝ ΔΗΜΑΡΧΕΙΟΥ) 

Τηλ . 4 1 2 7 6 4 6 - 4 1 2 6 2 3 0 

ΝΤΕΤΕΚΤΙΒΣ ΜΑΡΣΕΛΟΣ ΔΗΜ. ^ 
ΕΜΠΙΣΤΕΥΤΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ ΕΡΕΥΝΩΝ ^ 

ΓΕν|ΚΕΣ ΕΡΕΥΝΕΣ - ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΕΙ! - ΑΝΑΖΗΤΗΣΕΙΣ 
ΑΝΕγρρ Κ Ε Ν Τ Ρ Ω Σ Η Β Α Σ Ι Κ Ω Ν ΜΟΙΧΕΙΩΝ ΔΙΑΖΥΓΙΟΥ 

^ P r u L ^ Ο Φ Ε Ι Λ Ε Τ Ω Ν (ακάλυπτες επιταγές - γραμμάτια) 
υΝΙΚ0Σ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ - ΦΩΤΟΓΡΑΦΗΣΕΙ! - ΜΑΓΝΗΤΟΦΩΝΗΣΕΙ 

ΤΗα ΟΜΟΝΟΙΑΣ 9 - 8ος ΟΡΟΦΟΣ - ΓΡΑΦ. 12 
^ 2 3 5 3 7 3 - 5 2 3 5 3 7 6 ΤΗΛ. ΝΥΚΤΟΣ: 9 0 2 6 0 4 3 ' 

ι 

Διευθύνουμε πολλά 
χρόνια ένα από τα μεγαλύ-
τερα υποκαταστήματα της 
INTER AMERICAN και 
μπορούμε να βοηθήσουμε 
δυναμικούς και ανήσυχους 
συμπατριώτες και φίλους 
μας να εξασφαλίσουν κον-
τά μας μία λαμπρή πρώτη 
ή και δεύτερη καριέρα. 
ΓΙΑΝΝΗΣ & ΚΑΙΤΗ ΖΕΡΒΟΥ 

Αχαρνών 282 (Αγ. Νικόλαος) 
Αθήνα Τηλ. Κέντρο «6575ΘΘ 

ΙΔΙΑ ΓΕΥΣΗ ΣΤΟΝ ΣΥΝΔΕΣΜΟ 
ΜΑΡΑΘΩΝΙΑ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ ΣΤΗΝ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ 

ΕΚΛΟΓΕΣ στον Κυθη-
ραϊκό Σύνδεσμο Αθηνών 

στις 27 Μαρτ ίου ανέδε ιξαν 
νέο Δ.Σ. που είναι το ίδιο το 
. . .παλαιό με δύο μόνο αλλα-
γές, αφού εξελέγησαν σ ' αυ-
τό ο δ ι κ η γ ό ρ ο ς κ. Κ. Καλλί-
γερος κι ο α σ φ α λ ι σ τ ή ς κ. I. 
Ζερθός. Το Δ.Σ. συνεκροτήθη 
σε σώμα ως εξής: Πρόεδρος 
Ν. Φατσέας, Αντ /δρος Μ. 
Στρατηγού, Γ. Γραμματέας 
Δημ. Κόμης, Ταμίας Εμμ. 
Σάμιος και μέλη οι Β.Γ. Κασι-
μάτης, I .E. Ζερβός, Κ.Γ. Καλ-
λίγερος, Εμμ. Χ. Καλλίγερος, 
Α. Καραμίχαλου, Α. Δευτερέ-
βος και Σπ. Βαρυπάτης. Γ ια 
την εξελεγκτ ική βγήκαν οι Ε. 
Δουράντος, Δ. Κεντρωτής και 
Β. Κυπριώτης. 

ΣΤΗΝ Κ υ θ η ρ α ϊ κ ή Αδελ-
φ ό τ η τ α Πε ιρα ιώς - Αθη-

νών, τώρα, που ε ίχε τακτ ική 
α π ο λ ο γ ι σ τ ι κ ή συνέλευση την 
Κ υ ρ ι α κ ή 31 Μαρτ ίου , τα 
πράγματα ε ξ ε λ ί χ θ η σ α ν κά-
πως πλέον επε ισοδ ιακά , α-
φού η συνέλευση που ξεκ ίνη-
σε το πρωί κατέληξε να τε-
λε ιώσε ι το θράδυ, χωρίς μά-
λ ιστα καμιά δ ιαρροή μελών. 

Π ρ ο η γ ο υ μ έ ν ω ς ο τ. Πρόε-
δρος και μέλος του νυν Δ.Σ. κ. 
Τ. Κουκούλης ε ίχε διανείμει 
π ρ ο σ ω π ι κ ή ανακο ίνωση ε-
ναντ ίον του Δ.Σ. με κατηγο-
ρίες π ά σ η ς φύσεως. Ομάδα 
μελών της Αδελφότητας επί-
σης από 14 μέλη είχε προτείνει 
τη δ ι α γ ρ α φ ή του κ. Κουκού-

Ε Ν Α Π Α Ρ Α Δ Ο Ξ Ο 
Εάν κάποιος Κυθήριος θελή-

σει να επισκευάσει ένα παληό 
σπίτι σε περιοχή που θεωρείται 
ως προστατευόμενη από την Αρ-
χαιολογική Υπηρεσία, του επι-
βάλλεται (και πολύ σωστά κατά 
τη γνώμη μας), να κάνει κατα-
σκευή σύμφωνα με ορισμένες υ-
ποδείξεις. Ακόμη και το χρώμα 
των τοίχων και των κουφωμάτων 
καθορίζεται. 

Φαίνεται όμως, ότι αυτό που ι-
σχύει για τους ιδιώτες, δεν ισχύει 
για τους δημ. Οργανισμούς. Η 

λη για αντ ικαταστατ ική συμ-
περ ιφορά . Τελ ικά ο τελευ-
ταίος στη Γεν. Συνέλευση 
ζ ή τ η σ ε δ ι α χ ε ι ρ ι σ τ ι κ ό έ λ ε γ χ ο 
για τα δύο τελευταία χρόν ια 
(που δ ιο ικε ί το νέο Δ.Σ.), αλ-
λά μετά από δ ι εξοδ ική συζή-
τ η σ η η Συνέλευση απεφάσι -
σε δ ι α χ ε ι ρ ι σ τ ι κ ό έλεγχο γ ια 
τα 8 τελευταία χρόν ια , ο ο-
πο ίος θα δ ιενεργηθε ί από τον 
ορκωτό λ ο γ ι σ τ ή κ. Γλυνό και 
από 4 ακόμη βοηθούς . 

Χ α ρ α κ τ η ρ ι σ τ ι κ ό της Συ-
νέλευσης ήταν η π ρ ό τ α σ η 
του Γεν. Γραμματέα της Α-
δ ε λ φ ό τ η τ α ς κ. Χ. Σούγιαννη 
ν ' α π ο φ α σ ί σ ε ι η Συνέλευση 
για αντ ισωματε ιακή συμπερι -
φορά του τ. Προέδρου κ. Κου-
κούλη , ο οπο ίος ταλα ιπωρε ί 
το σωματε ίο με συνεχε ί ς μη-
νύσεις , εξώδικα κ.λ.π. 

Τελ ικά η Συνέλευση χωρ ί ς 
καμιά αντ ίθετη ψ ή φ ο , ούτε α-
ποχή, απεφάνθη ότι η συμπε-
ρ ιφορά του τ. Π ρ ο έ δ ρ ο υ είναι 
αντ ισωματε ιακή . 

Στη Συνέλευση μ ί λ η σ α ν 
πολλά μέλη, ενώ α ν ε γ ν ώ σ θ η -
σαν και τα πρακτ ικά του Δ.Σ. 
προηγουμένων συνεδριά-
σεων, γ ιατ ί δ ι ετυπώθη η άπο-
ψη ότι δεν α π ο δ ί δ ο ν τ α ν σω-
στά. 

Η μαραθώνια τελ ικά συνέ-
λευση λύθηκε το βράδυ και 
φ ά ν η κ ε απ ' αυτήν ότι το Σω-
ματείο μπορεί να λε ι τουργή-
σει δημ ιουργ ικά εάν σταμα-
τήσε ι η παρεμβολή δ ιαφόρων 
εμποδίων στο έργο του. 

Μ Ε . . . Κ Α Α Ο Δ Ι Α 
μεν ΔΕΗ λοιπόν, δέχεται να το-
ποθετήσει καλώδια και ρολόγια 
σε σημεία που δεν θα βλάπτουν 
την εμφάνιση του οικήματος. 
Αντίθετα ο ΟΤΕ βάζει τα κουτά-
κια του όπου βρει και απλώνει τα 
καλώδια σαν φίδια πάνω στο λευ-
κό σοβά. Τέτοια παραδείγματα υ-
πάρχουν πολλά στο νησί. 

Θα ζητούσαμε πολλά αν παρα-
καλούσαμε κάποιον, γιατί να μην 
ισχύει και για τους Δημ. Οργανι-
σμούς η επιβολή των περιορι-
σμών, που πολύ σωστά έχουν θε-
σπισθεί; Ή ζητάμε πολλά; 

i t ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΑΝΑΓΗΣ 
Δ ι π λ / χ ο ς Τ ο π ο γ ρ ά φ ο ς 

ΑΓ. ΤΡΙΑΔΟΣ 119, ΑΟΦΟΣ ΑΞΙΩΜΑΤΙΚΩΝ 
ΠΕΡΙΣΤΕΡΙ - ΤΗΑ. 5713981 

ΚΥΘΗΡΑ - ΤΗΛ. 31827 
Μετρήσεις - σχεδιάσεις με σύγχρονο 
εξοπλισμό. Ηλεκτρονικά μηχανήματα 

Τοπονραφικά£ιανράμματα 
j 

ΣΤΟ ΚΟΣΜΗΜΑΤΟΠΩΛΕΙΟ ΤΟΥ 

Α Θ . Κ Α Λ Φ Α 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 73 - ΑΘΗΝΑ 

Α ν τ ι π ρ ο σ ω π ε ύ ο υ μ ε τ α π ε ρ ί φ η μ α 
κ ο σ μ ή μ α τ α κ α ι α λ υ σ σ ί δ ε ς 

FA .CA .DORO 
και τ α δ ι α θ έ τ ο υ μ ε σε π ο λ ύ χ α μ η λ έ ς τ ι μ έ ς 

ΤΗΛ. 32 11 562 
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ΤΟΠΟΓΡΑΦΙΚΈΣ Μ Ε Λ Ε Τ Ε Σ 

Με τα πιο σύγχρονα ηλεκτρονικά όργανα τοπογραφίας σε παγκόσμιο επί-
πεδο. Αυτοματισμός στη συλλογή στοιχείων από τον φυσικό χώρο. Αυτόματη 
σχεδίαση με ηλεκτρονικό υπολογιστή και σχεδιογράφο. Εγγύηση για: 

• αξιοπιστία · ακρίβεια · ταχύτητα 
Για άμεση εξυπηρέτησή r 

ΑΥΤΟΜΑΤΟΠΟΙΗΜΕΝΗ ΜΟΝ. 
ελάτε σε επαφή με την: 

Α ΤΟΠΟΓΡΑΦΙΚΩΝ ΜΕΛΕΤΩΝ 

Δ ρ . Σ . Δ ο υ κ ά κ η ς 
Έδρα: Ποταμός (πάνω από το Ταχυδρομείο) ή τηλ. (01)8030822 

; tV 
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ΕΡΗΜΩΘΗΚΑΝ ΤΑ ΚΥΘΗΡΑ ΜΕ ΤΗΝ ΕΠΙΔΡΟΜΗ 
ΒΑΡΒΑΡΟΣΣΑ, ΤΟ 1537, Ή ΟΧΙ; 

Αγαπητά Κυθηραϊκά, 
στο φύλλο του Μαρτίου τρ. έ-

τους, στη σελίδα 4, διάβασα μία 
αξιέπαινη ιστορική αναφορά σας 
σχετική με την πειρατεία στα 
Κύθηρα. Η αναφορά σας βασι-
ζόταν σε σχετικό βιβλίο της Α-
λεξ. Κραντονέλλη. Το βιβλίο 
τούτο δεν είχα την τιμή να το δια-
βάσω, αλλά από τα όσα στην ανα-
φορά σας συμπεριλάβατε, φαίνε-
ται πως περιέχει αρκετά για το 
θέμα στοιχεία. Θα μου επιτραπεί 
όμως να εκφράσω ένα ερώτημα, 
που δεν είμαι βέβαιος αν θα πρέ-
πει να απευθυνθεί σ' εσάς ή στη 
συγγραφέα του βιβλίου. 

Στο κείμενο σας διαβάζω και 
τούτα: 

«Η μεγαλύτερη βέβαια επίθεση 
πειρατών στα Κύθηρα ήταν αυτή 
του Βαρβαρόσσα το 1937, οπότε 
κατέλαβε την Παληόχωρα και 
κατέσφάξε τους κατοίκους. Μέ-
χρι το 1544, το νησί έμενε ακα-
τοίκητο παρ' ότι ανήκε στους Βε-
νετούς». 

Από πού βγαίνει το συμπέρα-
σμα ότι το νησί «έμενε ακατοίκη-
το, παρ' ότι ανήκε στους Βενε-
τούς», για 7 ολόκληρα χρόνια; 

Αυτό είναι το ερώτημα, μα που 
τούτο φρονώ πως θα πρέπει να 
πλαισιωθεί και από τούτα ακόμη 
της παραμέτρου. 

Πώς μπορούμε να δεχτούμε ότι 
τότε το νησί ερήμωσε αφού το 
1502 υπήρχε ισχυρή οργάνωση 
στη Χώρα; Όταν μάλιστα από 
κανένα στοιχείο δεν προκύπτει 
ότι οι οχυρωμένοι στο κάστρο 
της Χώρας Ενετοί εκινήθησαν 
κατά των Πειρατών; Σημειώνω 
ότι το νησί είχε ενταχθεί στη Γα-
ληνοτάτη Δημοκρατία τουλάχι-
στον από το 1503, όταν το κάστρο 
της Χώρας είχε ενισχυθεί με ενε-
τικά ένοπλα τμήματα. 

Η φημολογία ότι ο Βαρθαρόσ-
σας κατέστρεψε τότε και το κά-
στρο της Χώρας όπως και εκείνο 
του Μυλοποτάμου, θεωρείται α-
νακριβής, γιατί κανένα ίχνος κα-
ταστροφής επί του πρώτου, όπως 
και στο Μ. Βούργο, δεν είχε επι-
σημανθεί, το δε κάστρο του Μυ-
λοποτάμου δεν υπήρχε το 1537. 
Τούτο εκτίσθη ως γνωστό το 
1565. Η ανοικοδόμησή του ήταν 
εντεταγμένη στο πρόγραμμα των 
ενετικών αρχών, για μια πιο συ-

στηματική οχύρωση των Κυθή-
ρων, που αποφασίσθη ύστερα 
από την τραγική κατατροφή της 
βυζαντινής Παληοχώρας από τον 
Βαρβαρόσσα. 

Είμαι από κείνους που πιστεύ-
ουν ότι το νησί ουδέποτε ερημώ-
θη. Ρημάχτηκε βέβαια ο τόπος 
πολλές φορές από την πειρατεία, 
αλλά είναι α φ ύ σ ι κ ο να ερημω-
θεί εξ ολοκλήρου ένα νησί, όταν 
τούτο διέθετε για την περίσταση 
φυσικούς τρόπους προφύλαξης. 
Ας μην ξεχνούμε ότι κατά κανόνα 
οι πειρατές δεν έμεναν επί πολύ 
χρόνο στους τόπους που ελή-
στευαν. 

Από πού λοιπόν εξάγεται το 
συμπέρασμα ότι τα Κύθηρα έμει-
ναν ακατοίκητα από το 1537 έως 

θηρα αναφέρεται ότι ήσαν ακα-
τοίκητα (όπως η Αντι'μηλος, η 
Κίμωλος. η Κεφαλού και η Μύ-
κονος) το 1544. 7 ο?.όκληρα χρό-
νια μετά την επιδρομή. Σχετικά 
γράφονται στον J. Mourand [Iti-
nera ire de J. Μ. d' Antibes a Con-
stantinople (1544) εις Recueil de 
Voyages, et de Documents τ. 17. 
Παρίσι 1901], όπως αναφέρεται 
στη βιβλιογραφία τον βιβλίου 
που σχολιάσαμε. Το αν η λ. «ακα-
τοίκητος» σημαίνει παντελώς έ-
ρημος, δε γνωρίζουμε, γιατί ίσως 
η παραμονή ελαχίστων ανθρώπων 
και για μικρό χρόνο να μη θεωρεί-
ται «κατοίκηση». Αυτά εξάλλου 
αναφέρουν οι πηγές. Ας μην ξε-
χνούμε ότι ο πληθυσμός του νη-
σιού τότε (1537) πρέπει να ήτανε-

Πειρατικό πλοίο τον 15ου αιώνα. 

το 1544; Μήπως απ' τη σκέψη ότι 
όσοι από τους εντόπιους σώθη-
καν τότε, κοίταξαν φοβισμένοι 
να καταφύγουν σε άλλους τόπους 
εκτός του νησιού; Από πού συ-
νάγεται κάτι τέτοιο; Θα μου ήταν 
χρησιμότατο αν κάνατε τον κόπο 
να με πληροφορήσετε σχετικά. 
Πέρα από τούτα, τα πολλά ευχα-
ριστώ μου για την ενημερωτική ι-
στορική σας αναφορά. 

Διατελώ μετά τιμής 
ΙΩΑΝ. ΦΑΤΣΕΑΣ 

(Κύθηρος) 
Αφού σας ευχαριστήσουμε για 

το ενδιαφέρον σας, σας δίνουμε 
μερικά από τα στοιχεία που πε-
ριέχονται στο βιβλίο που αναφέ-
ραμε. 

Μετά από τις επιδρομές του 
Βαρβαρόσσα, που «σάρωσε» όλο 
το Α ιγαίο, πολλά νησιά αναφέρε-
ται, ότι ερημώθησαν. Για τα Κύ-

λάχιστος και κυρίως συγκεντρω-
μένος στην Παληοχώρα, φύσει ο-
χυρή θέση. Σημειώνουμε εδώ, ότι 
το 1470, δηλ. 67 χρόνια πριν, τα 
Κύθηρα, κατά το χρονικό του G. 
Rizzardo, είχαν μόλις 500 κατοί-
κους! 

Είναι εξάλλου γνωστό, ότι λό-
γω της θέσεώς τους, «τα Κύθηρα 
κατά το ΪΔ' αιώνα ήταν κέντρο 
πειρατείας και μεταπραττικού εμ-
πορίου των πειρατών. Η πειρα-
τεία και το εμπόριο διεξήγοντο 
από τους ίδιους τους βενετοέλλη-
νες άρχοντες της νήσου, τους Ve-
nier και τους Έλληνες υπηκόους 
τους σε βάρος καταλανών και γε-
νουατών εμπόρων και πειρα-
τών...» (Αλ. Κραντονέλη, σ.385). 

Όσον αφορά τα άλλα που ανα-
φέρετε για το υπόλόιπο νησί, ση-
μειώνουμε την άλλη αναφορά της 
συγγραφέως (σελ. 205), που λέει 
ότι «Ο Βαρβαρόσσας στις 5 
Νοεμβρίου 1537, επιτέθηκε στα 
Κύθηρα, λεηλάτησε τα πάντα και 
έσφαξε τους κατοίκους...». 

Η ολοκληρωτική καταστρο-
φή των περιοχών, στις οποίες ε-
πετίθετο ο κουρσάρος αυτός δεν 
ήταν κάτι ασυνήθιστο. Ο Βαρώ-
νος De Saint Blancard, που ακο-
λούθησε με στολίσκο τον Βαρβα-
ρόσσα και αποβιβάστηκε το Σε-
πτέμβριο του 1537 στην Κέρκυρα 
αμέσως μετά τή λεηλασία της 
από το Βαρβαρόσσα, αναφέρει 
ότι από τις 26 Αυγούστου ως τις 
11 Σεπτεμβρίου, λεηλατήθηκαν 

στο νησί 140 χωριά και όλο το ε-
κτός των τειχών της τμήμα κατε-
στράφη. Σκοτώθηκαν όλα τα 
ζωντανά και στο νησί απέμειναν 
μόνο τα δένδρα και τ' αμπέλια. 
Γιατί λοιπόν να μην υποθέσουμε, 
ότι απ' όπου πέρασε ο Β. έκανε τα 
ίδια: 

Όσον αφορά την ύπαρξη των 
ισχυρών οχυρώσεων, ας μην ξε-
χνούμε, ότι οι Ενετοί ενδιαφέρ-
θηκαν μεν για τα νησιά και τα ο-
χύρωσαν, η στρατιωτική δύναμη 
όμως που διέθεταν σ' αυτά δεν ή-
ταν μεγάλη για ν' αντιστέκεται μ' 
επιτυχία σε ισχυρές πειρατικές ε-
πιδρομές. Οι Ενετοί βασίζονταν 
κυρίως στη ναυτική τους δύναμη 
και περισσότερο στην ισχυρή δι-
πλωματία τους και στις συμφω-
νίες που έκαναν με τους Τούρ-
κους. Δυστυχώς ο χώρος δεν επι-
τρέπει εκτενέστερη αναφορά. Α-
πλά και για λόγους σύγκρισης 
μόνο, θυμίζουμε, ότι και περιοχές 
με ισχυρά και μεγάλα κάστρα 
(Καβάλα) είχαν ερημωθεί από 
πειρατικές επιδρομές την εποχή 
αυτή. Το ίδιο συνέβαινε και σε 
πλήθος νησιών και παραλίων. 

Ένα νησί μεγάλο όπως η Σά-
μος, αναφέρει ο F. Hasluek, είναι 
η πιο σημαντική και καλύτερα 
τεκμηριωμένη απόδειξη ερήμω-
σης του πληθυσμού και εγκατά-
λειψης του νησιού εξαιτίας της 
πειρατίας. 

Και πάλι πάντως ευχαριστούμε 
τον επιστολογράφο μας για το εν-
διαφέρον του και τις παρατηρή-
σεις του. 

Μ. Καλλίγερος 

Μεγάλη επιτυχία 
Κυθήριου φοιτητή 
Ο Κάρολος Αναστ. Βερνάρδος, 

δεύτερος γιός του Αναστασίου 
Εμμ. Βερνάρδου (καταγωγή από 
την Αγία Αναστασία) και της Ιρ-
μέλας Βερνάρδου πήρε ως αρι-
στούχος της Φιλοσοφικής Σχο-
λής του Πανεπιστημίου Αθηνών 
(τμήμα Γερμανικής Φιλολογίας). 

1) υποτροφία του Ιδρύματος 
Κρατικών Υποτροφιών (ΙΚΥ) 
για την επίδοσή του στο ακαδη-
μαϊκό έτος 1989-90. 

2). υποτροφία της Γερμανικής 
Ακαδημαϊκής Υπηρεσίας Ανταλ-
λαγής Φοιτητών (DAAD) για το 
χειμερινό εξάμηνο 1991-1992 για 
το Πανεπιστήμιο της Χαϊδελβέρ-
γης Γερμανίας. 

Έ ν α ς Ύ μ ν ο ς 
Ύμνος θα μπορούσε να εινς 

λέξη που συμπυκνώνει ο β ^ 
ται περισσότερο, τους 
σμούς και τα αισθήμα™ι»» . 
γείρουν οι Ποιητικές Ακυ 
λες του Γιάννη Πέρρη· 

Οι λόφοι που τους κυ* ^ 
νάλαφρα οι νεράιδες *? 
στις ρεματιές, το πα χ* to 
στα νερά και στις λούμ^· 
λαγκάδι που σέρνεται με ^ ̂  
κούς του μονόλογους ^ 
κ ή του υπόκρουση, ως W 
τιάν Άμμο, τα χρώματα'< 
σκιοι που ,fll 
νειες, οι ιαχές των 6ατρ"λ

υνθέτει 
ο αχνός ...ο αχνός που φ,ση 
και αποπνέει ολοκληρ ι Τβ 
ανεβάζουν τα «νεύματα ^ 
σώματα ψηλα στα συγ t0v 
να βλέπουν από κει καλυ κ 
Καραβά των Κυθήρων κα 
μούν τον Ποιητή του. άκη: 
Γ ι ά ν ν η ς Κ ο ρ ω ν α ί ο ς - » 

Ζ Ω Γ Ρ Α Φ Ι Κ Η 
Δ. Χ Α Τ Ζ Α Ν Τ Π Ν Α Κ Η 

Την Τετάρτη 24 Α π ρ ^ ν 
8 μ . μ . , η Α ί θ ο υ σ α W ^ y o U 

D A , Ν η ρ η ί δ ω ν 6 και ι ψ Q l, 
( π ε ρ ι ο χ ή Π ι ν α κ ο θ ή κ η ς ^ . , 

σ ι ά ζ ε ι τ η ν π ρ ό σ φ α τ η S , f lV. 

κ ή δ ο υ λ ε ι ά τ ο υ Δ η μ ή τ ρ ί Λ 

τωνακη. άκηί 

/ ν 
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Λ,Ι· ν .,τωναΜ· 
Ο Δημήτρης Χ α ^ > 

γενννήθηκε στα ΚυϋηΡ" σΐην 
Σπούδασε γ ρ α φ ι κ έ ς τεχν 
Αθήνα. ατομιΙί^ 

Αυτή είναι η δεύτερη 
ζωγραφικής του στην έργο>ν. 
Πρόκειται για μια σεψ 
λάδια σε μουσαμά, κυΡ

σΤθ & 
την ανθρώπινη φιγ<>υΡα 

ριθάλλον. Λr ο1 

Μοναχικές, αίνιγμα"* > 
ανθρώπινες φιγούρες ^ 
τζαντωνάκη, κινούνται η| |β(ι· 
ρεαλιστικά τοπία. Ο1 * gV6p· 
κοί όγκοι πλάθονται με τη

θ£ρμ(ί)ν 
γοποίηση ψυχρών και 
χρωμάτων. μέχΡ1 

Η έκθεση θα διαρκέσει 
κα ι τ ις 6 Μ α ΐ ο υ 199 Γ 

Νέο βιβλίο 
του κ. Α.Ν. 

Ένα νέο μικρό βιβλίο κ υ ^ 
ρησε στην Καβάλα ο λογ ^ ο 
κ. Αντ. Συμιγδαλάς· 0 έΡ* 
πραγματεύεται τη ζωή 
γο του γνωστού ΓαλΜ> . - ^ d * 
φέα Εμίλ Ζολά, γνωστού ^ ( 0 
υπόθεση Ν τ ρ έ ϋ φ ο υ ς . 

αυτό είναι 

p\L 

ΗΛΕΚΤΡΙΚΕΣ ΣΥΣΚΕΥΕΣ 
(Ψυγεία, Κουζίνες, Τηλεοράσεις κ.λ.π.) 

VIDEO CLUB 
( π λ ο ύ σ ι α τ α ι ν ι ο θ ή κ η ) 

NIK. Ε. ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ 
ΛΕΙΒΑΔΙ - ΤΗΛ. 31720 
ΠΟΤΑΜΟΣ - ΤΗΛ. 33620 
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Εξυπηρετεί με συνέπεια τη γραμμή 
ό λ ο το χ ρ ό ν ο 

ΤΗΛΕΦΩΝΑ: 4124800 - 4124900 ΠΕΙΡΑΙΑΣ 
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ΕΡΓΟΣΤΑΣΙΟΝ ΑΜΠΑΖΟΥΡ - ΦΩΤΙΣΤΙΚΩΝ 
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N I K - N I K 
ΑΓ. ΣΠΥΡΙΔΩΝΟΣ 17 - ΛΑΜΠΡΙΝΗ - Τηλ. 2917700 

ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΩΝ - ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΩΝ 
Κουρτίνες - Κουρτινόξυλα 

Σεντόνια - Πετσέτες 
Μ ο κ έ τ ε ς - Κουβέρτες 

ΠΑΡΑΔΟΣΙΑΚΟ ΕΠΙΠΛΟ 
Δ Ο Υ Λ Ε Μ Ε Ν Ο ΣΤΟ ΧΕΡΙ 

ΑΠΟ ΜΑΣΙΦ ΦΟΥΡΝΙΣΤΗ ΟΞΥΑ 
ΦΩΤΙΣΤΙΚΑ - ΔΩΡΑ 

« Κ Ο Ρ Μ Ο Σ » 
ΑΝΤΩΝΗΣ ΤΡΙΦΥΛΛΗ! 

ΠΟΣΕΙΔΩΝΟΣ 67 - ΠΑΛ. ΦΑΛΗΡΟ 
ΤΗΛ.: 9828693 - 9816272 

«ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΗ K Y 0 H P ^ j 
ΑΝΔΡ. Γ. ΜΕΓΑΑΟΚΟΝΟΪΜ 

Μ Ε Τ Α Φ Ο Ρ Ε Σ - Ε Μ Π Ο Ρ Ι Ο Y A ^ w t f J 
Ο Ι Κ Ο Δ Ο Μ Ω Ν & Α Ε Ρ Ι Ο Υ Χ Ω Ν 
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Εγγύηση η η 25χρονη πείρα q19 
ΛΕΙΒΑΔΙ - ΚΥΘΗΡΑ: ΤΗΛ. (0735) 

ΜΑΥΡΟΜΙΧΑΛΗ 98Α, ΚΑΛΛΙΠΟΛΗ, ^ 
ΤΗΛ. 4515375, 4172171. „on72 ^ 
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« Ε κ ε 
Τρίτη απόβραδο, οι αθρώποι 

μεγάλης πολιτείας κάνουνε 
πελώρια ουρά άξιο από την 

πόΡΧα των μαγαζιών που που-
'•ούνε» λεφτά στο «ΛΟΤΤΟ».. 

πιότεροι από δαύτους είναι 
νεαρούδια που ονειρεύονται να 
ύ̂σουνε το πρόβλημα της ζήσης 

Τ0ϋς στο «άψε σβήσε» δίχως κό-
π°· Όμως χην ίδια ώρα που ξά-
νοι7α τούτη την ουρά των μον-
ιέΡνων «τζογαδόρων», ξ ά φ ν ο υ 

ϊλέπω έναν άλλο « τ ζ ο γ α δ ό ρ ο » ο-
όΤΐνό αυτοκινήτου, να περνά με 

και καμάρι το κόκκινο φα-
να παίζει «κορώνα-γράμμα-

Tu>> ζωή τη δική του και των 
α'«λων, χωρ(ς μ ή τ ε μία μ ούτζα να 
Τ0ν ακολουθά... 

Αλήθεια, είντα κακό που πάθα-
νε°ν κακόμοιροι οι άνθρωποι, ε-
Κειά πάνω, σκύβουνε την κεφα-

σα γαϊδάροι, υπομένουνε 
Χριστού τα πάθη, προπαντος; 

ΐ0^εσάς χσι μέρες με την απερ-
γ ώ ν λεωφορείων, τριγυρίζου-
ε σκόρπια πρόβατα στους 

. Ρ ο ^ ς , που γυρεύουνε βοσκή, 
^Ρίς καθόλου να βελάζουν. 
5

 Μα πέο ..λ -

ι α π α ν ω » 

Μα m ν α 6 ε λ άζουν. . . 
ε̂ν ει·ν ς μ ο υ Υιόκα μου, μαθές 
*0ρ(όπ0°UcTctv ετουτοιδά οι ίδιοι 
ν ^ ν ε σ τ η ? υ

χ
μ ^ Ρ ι ^Ροχτές φω-

^ κάπο 6ρόμουζ Υια τ ο 

<·νϋΤολ. υ ΐ ο υ «στρατηλάτη» της 
«>Γ. . ^ πΟΙ) τον u-n ι 
ΐνϋΤολ . υ ι ο υ «στρατηλάτη» της 

τ ο ν ελέγανε και 
ΦενΤιώ

 Π>>' ^ α Θέ μου για την α-
V(tW ν.Γ,°υς δ ε ν τ ο υ ζ νοιάζει, μο-

Jp%axa Γ·01 Κ Ι ά λ λ α α λ λ ό κ ο τ α 

^νε V(I
 εκειά πάνω, που με κά-

'·1θ)Ρα
 μ η μπουμπουριάσω... Κα-

Η ε ί Γ ΥΡα(ί )ε ι 'α τ ο υ δημο-
%5ς ά

 U Κ0πελιές μας και σεβα-
Ρό><ο . ΐ Ρ ε ς ν α λύνουνε σταυ-

κάτω r.̂ A ο η Λ . 
ν" W ? V U σ α βούιδι, κάπου 

ΡΟ/ t να λύνουνε σταυ-
W . Κ ά τ ω από τ α θι6λία 

ίνώ ΤΟυς' σ τ α κΡυΦά' ενώ 

' πεΡίμενα σα βούιδι, κάποιος 
«ταδεχτεί να μου μιλήσει. 

ν/(οΚ°μα ε κ ε ι ά π ά ν ω < διάβαζα και 
^ ο ύ ^ μ ε τ ο υ ζ άλλους περαστι-
κ ά νέα της ημέρας που είν-
|>u . κΡεμασμένα στα περίπτε-

ροι στις εφημ ερίδες. 
Hn0n .εμά με πατριώτες μου αν 

Ροι>σα να καταλάβω τίοτα. 
UaU Τόλεγε η μία εφημερίδα 
Μύ ' τ ό λ ε γ ε άσπρο κι ε-
Hô  αλ·1ίθεια μπουμπούριαζα α-
^^,π εΡ ισσότερο. Εκείνο που 
οι όμως καλά είναι, πως 

μας αφέντες με τα 
"ι7ά U Και τ η ν ψήΦ° σιγά-
ν»ηρο6ι6αστι!>κανε σε <<ά' 
Vd ^ εχσά δε μπορεί κανένας 
W ς κακολογήσει., παρά μο-

κάνει μετάνοιες στη to···»· μως που 7110 π ο λ υ μ ε ε" 
'•οι ε εκειά πάνω, είτανε οι πολ-
% ν^σ ο ύΦηδες αθρώποι, που 
V α τΡέΧουνε στους δρόμους. 
^ ° Κ ε Φ τ η κ α , λέεις να είναι ε-

κόλαση που λένε; 
<\ Μαγιάτικα, πήρα δρόμο 
Vpiv

7a' Υβρισα γρήγορα στο 
μας. ανάσανα με το που 

^ Χιλιάδες τ' αγριολούλου-

Ι Η Η ^ ^ Ο Β Η Ι 
ί 

m 
οι/ τΐ]^ α ν ο ι ς η ς . 

Μάλιστα συνάντησα κι ένα ρο-
μαντικό ξένο, που έβγαζε φωτο-
γραφίες τ' αγριολούλουδα, κινε-
ζόφερνε λιγάκι, με λειψό μουσά-
κι και χλωμή μούρη, γιατρός λέ-
νε πως είναι και μάλιστα θαυμα-

- τουργός, γιατί τρίβει τα μπούτια 
των γυναικώνε και χωρίς φάρμα-
κα κάνει καλά τ' αρθριτικά τους. 
Παναγία μου μην πάει κακό στο 
νού σας, τρίβει και των αντρώνε, 
άμα λάχει. Ο άθρωπος για το κα-
λό των ανθρώπων πολεμά, βέβαια 
βγάζει και το μεροκάματο του. 
Μου έλεγε πουλές αυτοσάς ο άν-
θρωπος πως μήτε που είχε ξανα-
δεί πιο πολλά και πιο όμορφα α-
γριολούλουδα στη ζήση του. 
Σκέτος παράδεισος έλεγε και ξα-
νάλεγε. 

Αλήθεια πατριώτες, λέει να εί-
ναι στο Τσιρίγο ο παράδεισος κι 
εμείς οι παλαβοί οι Τσιριγώτες 
δεν παίρνουμε χαμπάρι, να που-
λήσουμε και τα οικόπεδά μας πιο 
ακριβά απ' ό,τι τα πουλούμε; 

Χάλασε όμως κομμάτι η καρ-
διά μου, γιατί μπορεί να έχουμε 
πολλά αγριολούλουδα, αλλά 
καημέχολο βενζίνη δεν είχαμε 
τώρα κι ένα μήνα, μήτε γάιδαρος 
βέβαια, για να μετακινιόμαστε 
στις δουλειές μας. Αλλά και αγ-
γέλους δεν έχει πλέα και πολλούς 
ο Τσιριγώτικος «Παράδεισος», 
γιατί απ' ότι άκουσα, ετούτεσάς 
τσι μέρες με την έλλειψη βενζί-
νης μερικοί Τσιριγώτες την που-
λάνε στην μαύρη αγορά, μιας κι 
εκείνοι την έχουνε μπόλικη... 

Τέλος πάντων, ας είναι καλά οι 
αθρώποι και για να λέμε την α-
λήθεια επαδά κάτου στο νησί, εί-
μαστε καλλίτερα από κείνους 
τους άλλους, τους δόλιους «φυ-
λακισμένους» της «μουρλής πο-
λιτείας», εκε ιάπάνω^^ 

Η ΓΙΟΡΤΗ ΚΡΑΣΙΟΥ 
ΣΤΙΣ 9 & 10 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 

ΣΤΑ ΜΗΤΑΤΑ 
Για την Παρασκευή και το 

Σάββατο 9 & 10 Αυγούστου καθο-
ρίστηκε φέτος η γιορτή Κρα-
σιού που γίνεται κάθε χρόνο στα 
Μητάτα και που οργανώνει η 
«Μυρτιά». 

Το ίδιο σωματείο όρισε εκ-
πρόσωπο του για το Συγκοινω-
νιακό των Κυθήρων, ο οποίος θα 
παρακολουθεί τις σχετικές με το 
θέμα συνεδριάσεις. Ακόμη συ-
ζήτησε τις πληροφορίες για ί-
δρυση ιχθυοτροφείου στην Πα-
ληόπολη και απεφάσισε να ερευ-
νήσει αν αληθεύουν στην τελευ-
ταία δε περίπτωση θα επιστήσει 
την προσοχή αρμοδίων και κοι-
νού για τις επιπτώσεις και τα 
προβλήματα που θα δημιουργη-
θούν. 

ΕΥΚΑΙΡΙΕΣ 

V 

έτοιμα γυναικεία 
ενδύματα 

ε / \ / \ ι ι ν ικα - π ο α γ ί ο ν η ς 

π ώ λ η σ η 
Χονδρ ική - λ ιαν ική 

Ι Κ ο *όλεως 6 (πλ. Κολιάτσου) Τηλ . 8628.169 

0 ΔΙΣΚΟΣ ΤΗΣ «ΜΥΡΤΙΑΣ» 
Σας είχαμε γράψει για το δίσκο 

που ετοίμαζε η «ΜΥΡΤΙΑ» των 
Μητάτων με Τσιριγώτικα τρα-
γούδια. Τώρα πληροφορούμεθα 
ότι ο δίσκος, που αποβλέπει στη 
διατήρηση και προβολή της Κυ-
Οηραϊκής μουσικής παράδοσης. 
0α κυκλοφορήσει σύντομα με τη 
μορφή διπλού άλμπουμ, του ο-
ποίου την γεν. επιμέλεια θα έχει ο 
Νίκος Οικονομίδης. Θα παίζει το 
συγκρότημα ΚΕΡΟΣ με συμμετο-
χή και άλλων μουσικών και θα 
τραγουδούν, ο Νίκος Οικονομί-
δης, η Ελένη Χάρου - Κορωναίου, 
ο Βρεττός Κυπριώτης, η Κατερίνα 
Παπαδοπούλου, η Βούλα Πρωτο-
νοτάριου και η Σαντίνα Σούγιαν-
νη. Φιλικά θα συμμετέχει η Μα-
ρίζα Κωχ. 

Ο δίσκος είναι μια ολοκληρω-

Ο !\. Οικονομίδης κατά την ηχο-
γράφηση. 

μένη δουλειά όσον αφορά τη 
μουσική παράδοση των Κυθήρων 
κι αποτελεί συλλογική προσπά-
θεια δύο χρόνων του συλλόγου 
«Μυρτιά» και του Ν. Οικονομί-
δη, για να συλλεγεί και καταγρα-
φεί όλο το πολύτιμο υλικό. 

Την προσπάθεια υποστηρίζει η 
Εταιρεία Κυθηραϊκών Μελετών, 
η οποία καλεί τους Κυθηρίους να 
υποστηρίξουν κι αυτοί το έργο 
της Μυρτιάς, αφού με τη δου-
λειά αυτή θα διασωθεί η Κυθη-
ραϊκή μουσική παράδοση και θ' 
ακουστεί το νησί μας περισσότε-
ρο μέσα κι έξω από την Ελλάδα. 

Ξαναράντισαν το Κάστρο 
από ...στοργή στα μνημεία 
Την Κυριακή 17 Μαρτίου, α-

νέβηκαν οι Χωραίτες στο κάστρο 
με την εικόνα της Παναγίας της 
Μυρτιδιοπισσας για την ανάμνη-
ση της φύλαξής της εκεί κατά 
τους χρόνους των πειρατικών ε-
πιδρομών. 

Όσοι όμως έφθασαν μέχρι την 
εκκλησία της Μυρτιδιώτισσας 
αντίκρυσαν ένα θέαμα που τους 
γέμισε με αγανάκτηση. Στη θέση 
του συνηθισμένου ανοιξιάτικου 
χλοοτάπητα, με τις βιόλες και τ' 
άλλα λουλούδια, υπήρχε «κομ-
μένη γη». «Στων Ψαρών την ο-
λόμαυρη ράχη», άλλη μια χρο-
νιά, οι ραντισμοί με δηλητήρια 
δεν επέτρεψαν στη γη ν' ανθίσει. 

Τα συνεργεία της Αρχαιολογι-
κής Υπηρεσίας, κατόπιν βέβαια 
σχετικών εντολών «άνωθεν», ό-
πως κάθε χρόνο, ράντισαν τη γη 
για να ...προστατεύσουν τα μνη-
μεία. Είναι βέβαια ένας τρόπος 
που εφαρμόζεται αλλού με επιτυ-
χία, όπου η χλωρίδα απειλεί πράγ-
ματι τα μνημεία με διάβρωση ή πυρ-
καγιά. Αυτή η τακτική όμως, γενι-
κεύτηκε στον τόπο μας. Κι έτσι 
τα μνημεία του κάστρου που ένι-
ωσαν τη «στοργή» του κράτους 
και των υπηρεσιών του εδώ και 
χρόνια, νιώθουν τώρα και το δη-
λητήριο της προστασίας. 

Αφού ανακαινίσθηκαν τα κτί-
ρια. συντηρήθηκαν οι τάπιες και 
τα κανόνια, χτίσθηκαν οι μουρά-
γιες και στηρίχθηκε το ετοιμόρ-
ροπο καμπαναριό, ήρθε η υπηρε-
σία να «κάψει» με παρασιτοκτό-
να τις βιόλες μην τυχόν και ...κα-
ταστρέψουν όσα έφτιαξε. 

Και για να σοβαρευτούμε λίγο, 
θα δικαιολογούσαμε ενδεχομέ-
νως τις εξ Αθηνών εντολές για 
ψεκασμούς κ.λ.π. αν είχαν γίνει 

όλα τα προηγούμενα. Δυστυχώς 
όμως, το κάστρο μένει σε χειρό-
τερη κατάσταση απ" αυτήν που τ' 
άφησαν οι επιδρομές των διαφό-
ρων κατακτητών. Κι είναι ώρα 
τώρα ν' αρχίσουν ν' αναπολούν 
όλοι τη Βενετική και Αγγλική 
περίοδο, μήπως και γλυτώσει κα-
νένα μνημείο. (Αυτοί τα χρησι-
μοποιούσαν και τα συντηρού-
σαν). 

Και δυστυχώς, έπεσαν στο κε-
νό οι δεκάδες διαμαρτυρίες των 
Κυθηρίων στην αρμόδια υπηρε-
σία του Υπουργείου Πολιτισμού, 
vu σταματήσει πια να δίνει οδη-
γίες να ψεκάζουν τα λουλούδια 
για να ...σώσουν το κάστρο. 

Η χλίορίδα του κάστρου είναι 
μέρος της ιστορίας του και της ι-
στορίας μας, κάτι που θα ώφειλαν 
να γνωρίζουν οι αρμόδιοι. 

Αλλ' αυτοί «τυφλοί τα τ' ώτα, 
τον τε νουν τα τ' όμματα» ούτε 
καν να εξηγήσουν στους νέους 
«δουλοπάροικους» του πολιτι-
σμού τις ενέργειές τους δεν κατα-
δέχονται. 

Κρίμα! 

ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΟΙ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΙ 
ΚΥΘΗΡΙΩΝ 
«ΠΑΝΑΓΙΑ ΜΥΡΤΙΔΙΩΤΙΣΣΑ» ΣΥΝ Π.Ε. 
ΟΔΟΣ ΔΗΜ. ΓΟΥΝΑΡΗ ΑΡ. 4 
ΠΕΙΡΑΙΕΥΣ 

ΨΗΦΙΣΜΑ 
Το Δ.Σ. του Οικοδομικού Συνεται-

ρισμού Κυθηρίων «ΠΑΝΑΓΙΑ ΜΥΡ-
ΤΙΔΙΩΤΙΣΣΑ» ΣΥΝ Π.Ε. συνήλθε 
σήμερα σε έκτακτη συνεδρίαση με το 
θλιβερό άγγελμα του αιφνίδιου θανά-
του του εκλεκτού μέλους του Συνεται-
ρισμού ΔΗΜΗΤΡΗ ΖΑΓΑΑΝΙΚΗ 
Αρχιτέκτονος και Επιφανούς Κυθη-
ρίου και αφού έλαβε υπόψη την προ-
σωπικότητα του μεταστάντος και την 
πολύτιμο προσφορά του στο Συνεται-
ρισμό 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
Ι· Το Διοικητικό Συμβούλιο να πα-

ρακολουθήσει την κηδεία του. 
2. Να εκφραστούν συλλυπητήρια 

στην οικογένεια του. 
3. Να κατατεθεί στεφάνι. 
4. Να δημοσιευθεί το παρόν στον 

τύπο. 
Πειραιάς 23-3-1991 

Το Διοικητικό Συμβούλιο 

S H ^ ^ ^ K «ολλή mm** 
«ωμί ύθηκτ με αποτέλεσμα να 
μας μείνει στο τυπογραφείο 
κοντά ...άλλο ένα φ ύ ^ Μ ξ 
με πολλές « ς μόνιμες 
στήλες μας. 

Ελπίζουμε στο 
καλύψουφ ρεγάλ^έροΙ 
εην κα(%τερ<»ύμδνΐ| *α» 
να τακτοποιηθεί και η αλληλο-
Ypttiĵ iii ftow Klit 
μαζεμένη. Σας ευχαριστούμε 
πάντως «ου προτιμάτε ta «Κ» 
για παρακα-
λούμε άλλη μία φορά να είν«*1 
οι επιστολές κι οι «υνι:ργασίες 

γνώμη για την 
δημοσίευση̂  άρθρί̂ ίν σύνεργα** 
tib ν μ ate' 
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ΧΑΡΑΛ. Τ. ΚΡΙ0ΑΡΗΣ 

• ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΜΕΤΑΞΟΤΥΠΙΑ! 

• ΑΥΤΟΚΟΛΛΗΤΑ ΣΗΜΑΤΑ 

• ΕΚΤΥΠΩΣΕΙΣ ΦΙΡΜΑΣ ΣΕ 

ΕΠΙΧΕ ΙΡΗΣΙΑΚΑ ΔΩΡΑ 

ΚΑΡΑΜΗΤΣΑ 15, ΑΘΗΝΑ 11255 
ΤΗΛ. 2020096 

ΕΠΙΓΡΑΦΕΣ Κ Α Τ Α Σ Τ Η Μ Α Τ Ω Ν 

c ΖΩΓΡΑΦΙΚΗ ΜΕΤΑΞΟΤΥΠΙ ΙΣ 

ΜΠΡΟΥΤΖΙΝΑ & ΦΩΤΕΙΝΑ 

Μ Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Α ΜΕ ΝΕΟΝ 

c ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ PLFXIGIAS 
W 
Λ 

ΣΦΡΑΓΙΔΕΣ ΧΑΡΑΞΕΙΣ 

Φ 

Ρ 

Ο PLEXICLAS με το κιλό 
τεχνικές πληροφορ ί ες 

V ε τ ο ι μ ο π α ρ ά δ ο τ α γ ρ ά μ μ α τ α 

Δ. ΠΕΤΡΟΧΕΙΛΟΣ & ΣΙΑ Ο.Ε. 

Ι ΠΡΑΞ ΙΤΕΛΟΥΣ 40 - 105 61 A O H N A Ι 

I " " " 

Dr ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ Γ. ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ 
Δ Ε Ρ Μ Α Τ Ο Λ Ο Γ Ο Σ 

|Τ. ΕΠΙΜ. ΝΟΣ. «ΣΥΓΓΡΟΥ» & ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΥ ΑΟΗΝΩΝ 
ΔΙΔΑΚΤΩΡ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

ΕΠΙΣΤ. ΣΥΝ. ΕΥΓΕΝΙΔΕΙΟΥ ΘΕΡΑΠΕΥΤΗΡΙΟΥ 

Ιατρείον: II Μεραρχίας 19 - τηλ. 4172900 Πειραιεύς 
Οικία: Υψηλάντου 174-176 - τηλ. 4121371 

• ΓΙΑ ΕΙΣΙΤΗΡΙΑ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ • ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ 
• ΓΙΑ ΑΜΕΣΗ ΚΑΙ ΦΙΛΙΚΗ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ 
ΠΡΑΚΤΟΡΕΙΟ ΤΑΞΕΙΔΙΩΝ 

Κ υ θ π ρ α ϊ κ ο 
το δικό σας πρακτορείο.... 
ΜΑΝΩΛΗΣ Α. ΛΟΥΡΑΝΤΟΣ 

ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ 5 - ΤΗΛ. 3 6 2 7 . 3 6 0 
ΤΡΙΦΥΛΛΕΙΟΝ ΜΕΓΑΡΟΝ ΚΥΘΗΡΩΝ 

• 

ΜΕ ΤΗ ΦΗΜΗ ΤΗΣ ΚΑΛΗΣ ΚΟΥΖΙΝΑΣ 

«ΤΟΞΟΤΗΣ» στην Αθήνα 
Αγ. Αλεξάνδρου 102 Π. Φάληρο, ΤΗΛ. 9816098 

«ΤΟΞΟΤΗΣ» και στα Κύθηρα 
Λειβάδι, ΤΗΛ. 31780, 31080 

ΔΕΞΙΩΣΕΙΣ - ΓΑΜΟΙ ΚΑΙ ΚΑΘΕ ΕΚΔΗΛΩΣΗ 
ΣΤΗΝ ΤΑΒΕΡΝΑ Ή ΣΤΟ ΣΠΙΤΙ ΣΑΣ 
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•πένθη' 

Σ Τ Α Υ Ρ Ο Σ Λ Α Μ Π Ρ Ι Ν Ι Δ Η Σ 
Πάνω που πήρες το ποτήρι με 

το δροσερό χυμό της ζωής, στην 
πρώτη γουλιά, ένα φθονερό χέρι 
στο πήρε από μπροστά σου. Ού-
τε παιδί αλλά ούτε και προχωρη-
μένος άνδρας. Μεσ' την άνοιξη, 
μεσ' το μπουμπούκιασμα, στην 
καρδιά της χρυσής δεκαετίας 
της ζωής. στα είκοσι τρία σου 
(23) χρόνια, στις 10 του Μάρτη 
μέρα μεσημέρι, σε ζήλεψε ο χά-
ρος. Ζήλεψε το αγγελικό σου 
πρόσωπο, τα όμορφά σου μάτια, 
την αγνή ψυχούλα σου. 

Δεν θα ξεχάσουμε ποτέ το μοι-
ρολόι της γλυκιάς σου μανούλας. (Κλάψτε όλοι για το παλλη-
κάρι μου, άτυχο που ήσουνα παιδί μου, σταυρώθηκες Σταύρο 
μου σαν το Χριστό). Και πράγματι σταυρώθηκες εδώ και πέν-
τε μήνες, που άρχισες να ανεβαίνεις το γολγοθά σου. 

Πάλευες καρτερικά το μαρτύριο του κορμιού μα και της ψυ-
χής σου, χωρίς να χάσεις το θάρρος σου, και το χαμόγελο 
σου. Πλάι σου ο πατέρας σου, η θεία σου και η αξιοθαύμαστη 
μανούλα σου, που σε κοίταγε στα μάτια και σου έλεγε, «όσο 
είμαι δίπλα σου μη φοβάσαι τίποτα αγόρι μου», ενώ πίσω σου 
σπάραζε απ' τον πόνο. 

Τίποτα όμως δεν μπορούσε να ανακόψει τον θάνατο που εί-
χε φωλιάσει μέσα σου και σου κατέτρωγε τα σωθικά μέρα τη 
μέρα, ώρα την ώρα, δίνοντας στο βασανισμένο σου κορμί πό-
νους αφόρητους. 

Για όλους όσους σου παραστάθηκαν, φίλους, συγγενείς, μα 
πιο πολύ για τους γονείς σου και την αδελφή σου, που τόσο 
και συ αγαπούσες, θα μείνεις για πάντα στο μυαλό τους, στην 
ψυχή τους, δίπλα τους, θα τους κρατάς συντροφιά στον πόνο 
και στη χαρά. 

Ας είναι ελαφρό το χώμα που σε σκεπάζει. 
Γ.Μ. Βάρδα 

ΓΙΑ ΤΟΝ ΑΓΑΠΗΜΕΝΟ ΜΑΣ ΣΤΑΥΡΟ: 
Τώρα που ανθίζουν τα κλαδιά και βγάζει η γη χορτάρι 
εχάσαμε τον Σταύρο μας αυτό το παλληκάρι. 

Στα είκοσι τρία χρόνια σου, στο άνθος της ζωής σου 
σταμάτησε η καρδούλα σου, φτερούγισε η ψυχή σου. 

Πάντοτε εσκόρπαγες το γέλιο, την αγάπη 
και την ζωή την λάτρευες απ' της καρδιάς τα βάθη. 

Σταύρο μου αγωνίστηκες και συ και οι γονείς σου 
να σε κρατήσουν στη ζωή, κοντά στους συγγενείς σου. 

Σε κλαίει η μανούλα σου και η αδελφή σου 
σε κλαίει ο πατέρας σου και όλοι οι γνωστοί σου. 

Εύχομαι να είναι ελαφρό το χώμα στην Παλλήνη 
να σου χαρίζει πάντοτε αιώνια γαλήνη. 

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ 
Όλους όσους συμμετείχαν στο βαρύ πένθος μας και την με-

γάλη μας λύπη, για την απώλεια του αγαπημένου μας παιδιού, 
τους ευχαριστούμε βαθύτατα. 

Οι γονείς 
Αντώνης - Κούλα Ααμπρινίδου 

Θ α ν α τ ε ρ ό 
ξ ά φ ν ι α σ μ α 

α π ό τ ο θ ά ν α τ ο 
τ ο υ 

Δ Η Μ Η Τ Ρ Η 
Ζ Α Γ Λ Α Ν Ι Κ Η 
Μα είταν χτες 
λίγο πιο πριν 
που μίλαγα μαζί σου. 
Ναι, πριν μια στιγμή 
με το παιδί σου γέλαγες, 
το σήμερα ζωγράφιζες, 
ξέγνιαστος, στο χρόνο εσκαρφάλωνες, 
το αύριο φοβέριζες. 
Πώς έτσι ξαφνικά 
χάθηκαν όλα τους μαζί, 
το χτες, το αύριο, το σήμερα; 
Πώς έτσι βίαια 
ωμά κι απρόσμενα 
η μοίρα 
αφανίζει τις ζωές μας; 
Θέ μου πόσο ανίσχυροι, μικροί 
στεκόμαστε μπροστά σου; 
Πόσο ανήξεροι κομπάζουμε 
με τη μηδενική οντότητά μας; 
Βρισκόμαστε, 
χωρίς να ξέρουμε γιατί, 
φεύγουμε, 
δίχως κανείς να μας ρωτήσει... 
Δημήτρη, πόσο μας πόνεσε 
το αναπάντεχο φευγιό σου. 
Πόσο μας θύμισε 
της αγάπης τα δεσμά 
που είχαμε μαζί σου. 
Πόσο μας τρόμαξε 
η λίγη ύπαρξή μας. 
Παρηγοριά της άνοιξης 
τα νιόφερτα λουλούδια, τα παιδιά, 
της αρχοντιάς σου οι μνήμες, 
της αυριανής μέρας το τραγούδι... 
Απρίλης 1991 ΓΙΩΡΓΟΣ ΛΕΥΘΕΡΗΣ 

Α Π Ω Λ Ε Ι Ε Σ 
Στις 3 Μαρτίου ε.ε. απεβίωσε 

στην Καλιφόρνια των ΗΠΑ, που 
διέμενε επί χρόνια με την οικο-
γένειά της, η Γεωργία Νικ. Δελα-
κοβία, το γένος Μαυρομάτη (α-
δελφή του επίσης μακαρίτη γνω-
στού δεξιοτέχνη του βιολιού Πα-
ναγιώτη Μαυρομάτη) από το χω-
ριό Χριστοφοριάνικα της κοι-
νότητας Αογοθετιανίκων. 

Το γυιό της οικογενειακώς και 
τις αδελφές της Σταματούλα, 
στην Αμερική και Λευκοθέα, 
στην Αυστραλία, θερμά συλλυ-
πούμεθα. 

Τ α ε ξ α δ έ λ φ ι α τ η ς 
Διονύσης & Τούλα Κουλεντιανού 
Γιώργος & Μαρίκα Καλαϊτζάκη 

ΣΟΒΑΡΟΣ ΤΡΑΥΜΑΤΙΣΜΟΣ ΣΕ ΑΤΥΧΗΜΑ 
Στις 11 Απριλίου, στο δρόμο 

Καψαλίου - Καλάμου, συγκρού-
στηκαν μετωπικά αυτοκίνητο 
που οδηγούσε ο Ανδρέας Ν. Καλ-
λίγερος από τον Κάλαμο, με μη-
χανάκι που οδηγούσε ο Ανδρέας 
Ν. Αουράντος από το Αειβάδι. Ο 
δεύτερος τραυματίστηκε σοβα-
ρά και διεκομίσθη αμέσως με ελι-
κόπτερο στο Νοσοκομείο Καλα-
μάτας, απ' όπου όμως, λόγω της 

καταστάσεώς του μετεφέρθη Ρε 

ασθενοφόρο στην Αθήνα όπου 
και νοσηλεύεται στο νοσοκομείο 
«ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΣ» με σοβαρό 
κατάγματα στα χέρια και τα πό-
δια. Ευτυχώς ο νεαρός τραυμα-
τίας θεωρείται ότι είναι εκτός 
κινδύνου και τον συνοδεύουν οι 
ευχές όλων για γρήγορη ανάρρ̂  
ση. 

Ιστορικός & Αρχαιολογικός Οδηγός 

Περιέχει πληροφορίες για το νησί και τοϋζ j 
ανθρώπους ίου. Για τα αξιοθέατα, τις παρα' 
7\ίες, τους αρχαιολογικούς χώρους και τα μου-
σεία κι ακόμη για τα καταλύμματα και 
εστιατόρια. 

Με 6 0 φωτογραφίες. 
Σία Ελληνικά, Αγγλικά και Γερμανικό-

Ένα χρήσιμο κι όμορφο δώρο για τ ° υ ς 

φίλους σας, ιδιαίτερα όσους ζουν στο εξωτεΡ1 

£ , 
ΚΟ... 

Μπορείτε να ίο προμηθευτείτε: 
ΔΙΑΡΚΗΣ ΠΑΡΑΚΑΤΑΘΗΚΗ: Μαν. ΚαΜ>-
ί γέρος, τηλ: 9827.436 
ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΔΙΑΘΕΣΗ ΣΤΑ ΚΥΘΗΡΑ: Α· 
Αουράντος, Χώρα, τηλ: 31.057 

ίΣιην Αθήνα μπορείτε να το Βρείτε ακόμη στο "Προ**0 

ρείο ΚΥΘΗΡΑΪΚΟ", Θεμιστοκλέους 5 (ημιόροφοζ'ν 
Γραφεία ΚΥθΗΡΑΪΚΟΥ ΣΥΝΔΕΣΜΟΥ, θεμιστοκ^' 
ους 5 {8ος ό ρ ο φ ο ς ) , Κατάστημα ΔΙΔΥΜΙΩΤΗ 
ΚΑΖΑΚΟΣ, Μακεδονίας 100, Πειραιάς και στην τα6εΡ' 

Ι να "ΤΟΞΟΤΗΣ", Ζησιμοπού/Νου 98, Π.Φάληρο. q 

Στα Κύθηρα μπορείτε να το βρείτε στα περίσσότερ 
Ικαταστήματα. 

ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΑ ΕΙΔΗ - ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΕΙΕΣ 
ΑΝΤΑΛΛΑΚΤΙΚΑ - ΕΛΑΣΤΙΚΑ 

ΛΙΠΑΝΤΙΚΑ 
ΕΜΠΟΡΙΟ ΚΡΑΣΙΩΝ 

Κ Ω Σ Τ Α Σ Ε . Σ Τ Α Θ Η Σ 
ΚΑΡΒΟΥΝΑΔΕΣ 

Δρ Γεώργιος Φατσέας 
Α ρ χ ι τ έ κ τ ω ν Μ η χ α ν ι κ ό ς Ε . Μ . Π . 

M S c Un ive r s i ty C o l l e g e L o n d o n 
P h D Un ive r s i ty C o l l e g e L o n d o n 

Μ έ λ ο ς T E E , Σ Α Δ Α Σ , A R C U K 
Crisis Architectural Design 

Ευανθίας Καίρη 24, Τ Κ 112 55 ΑΘΗΝΑ 
Τηλ.: (ΟΙ )22 86 545, (01)22 89 976 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ - ΦΟΡΟΤΕΧΝΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 

ΤΗΡΗΣΗ ΒΙΒΛΙΩΝ Α', Β ' ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ 

• ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΑ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΑ - ΜΙΣΘΟΔΟΤΙΚΑ 
• ΕΤΑΙΡΙΚΑ - ΔΑΝΕΙΑ - ΜΕΤΑΒΙΒΑΣΕΙΣ 
• ΦΩΤΟΤΥΠΙΕΣ - ΔΑΚΤΥΛΟΓΡΑΦΗΣΕΙΣ 

Α Λ Ε Ξ Α Ν Δ Ρ Ο Σ Γ. Φ Α Ρ Ο Σ 
ΠΤΥΧΙΟΥΧΟΣ ΑΣΟΕΕ 

ΜΕΛΟΣ: ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟΥ ΕΛΛΑΔΟΣ 

ΠΟΤΑΜΟΣ ΚΥΘΗΡΩΝ Τ.Κ. 80200 - ΤΗΛ. 3 3 4 7 9 

Δωρεές προς τον Ιερό Ναό 
Αγίου Γεωργίου Καρβουνάδων 

Καλοκαιρινός Εμμαν. 105.000 
δρχ., Μαρσέλου Ιωάννα 50.000 
δρχ., Κατσογριδάκη Ελένη 35.000 
δρ., Κικιλίδου Κούλα 25.000 δρχ., 
Μπαθέα Ελένη 29.510 δρχ., Βαρυ-
πάτη Πόπη 200 δολ., Βασίλειος και 
Παναγιώτης Σπύρου Κασιμάτης 500 
δολ., Μαυρομάτη Ευαγγ. 200 δολ., 
Καλοκαιρινού Κούλα 20.000 δρχ., 
Στάθης Ευστράτιος 15.000 δρχ., 
Κασιμάτη Άννα 10.000 δρχ., Στά-
θης Παναγιώτης (Κυβερνήτης) 
10.000 δρχ., Στάθη Μαρίκα (Ρογέα) 
50 δολ., Γεώργιος και Ζαχαρίας Κα-
σιμάτη 50.000 σε οικοδομικά υλικά, 
Στάθη Ελένη του Δημητρίου 20.000 
δρχ., Κασιμάτης Γεώργιος 10.000 
δρχ. εις μνήμη Π. Κασιμάτη (Βου-
τσά), Τραθασάρος Παναγιώτης 
5.000 δρχ., Κασιμάτης Γεώργιος 
του Θεοδώρου 5.000 δρχ., Κασιμά-
τη Μαρία 2.500 δρχ., Βασίλειος και 
Θεοχάρη Μασσέλου, Κική Μασσέ-
λου - Γκικοπούλου, Άννα Μασσέ-
λου - Καλλιγέρου δώρησαν μία ε-
φτάψωτο σμαλτοποίκιλτο κανδήλα 
(επτακάνδηλο), Κυριακή Κυράνη 
5.000 δρχ. 

Το εκκλησιαστικά Συμβούλιο του 
Αγίου Γεωργίου ευχαριστεί τους 
παραπάνω δωρητές και εύχετα ι ο 
Άγ ιος Γεώργιος να τους χαρίζει υ-
γεία. 

H E Γ A AH ΕΥΚ AfPlA, 0ik6* 
we8o με 
89 T.|t, o r n W 
(Disco) Κοψα; 

3 ο ικοοομης 
ί«§1 Σταυρός 
Won. Yftipo-

XH θέα. TflA. 4 117184, 

«KITHIRA TRAVEL» 
Υπεύθ. ΚΩΣΤΑΣ Μ. ΚΟΡΠΝΑίΟ* 

Α ν τ α π ο κ ρ ι τ ή ς Ολυμπιακής Αεροπορίας 
Κεντρ. Π ρ ά κ τ ο ρ α ς Ιπταμένων Δελφΐν ι α ) Ν / 

Α ν τ ι π ρ ό σ ω π ο ς γ ρ α μ μ ώ ν ΚαραγιώρΥΠ 
( π ρ ο ς και α π ό Ιταλία) 

ΧΩΡΑ ΚΥΘΗΡΑ - ΤΗΛ. (0735) 31390 & 314 9 

(Για όλους τους Κυθηρίους ειδικά χαμηλές τιμές για Αυστρα* 

F/B «ΜΑΡΘΑ » 

Α π ό Γ Υ Θ Ε Ι Ο κ α ι Ν Ε Α Π Ο Λ Η 
γ ι α Κ Υ Θ Η Ρ Α 

Π Λ Η Ρ Ο Φ Ο Ρ Ι Ε Σ : 
ΠΕΙΡΑΙΑΣ: 
ΓΥΟΕΙΟ: 
ΝΕΑΠΟΛΗ: 
ΑΓ. ΠΕΛΑΓΙΑ: 

4 1 7 4 4 5 9 - 4 5 3 2 2 2 2 
( 0 7 3 3 ) - 2 2 9 9 6 / 2 2 4 1 " 
( 0 7 3 4 ) - 2 2 2 1 4 / 2 2 9 * » 
( 0 7 3 5 ) - 3 3 4 9 0 / 3 3 3 2 Ί 

ΣΚΕΠΤΕΣΘΕ ΝΑ ΠΟΥΛΗΣΕΤΕ ΚΑΠΟΙΟ ΑΚΙΝΗΤΟ ΣΑΣ; Για ο ι κ ^ ί 
μονοκατοικίες, καταστήματα, διαμερίσματα ή και για οποί ̂ ς, 
ακίνητο, οποιασδήποτε αξίας, αναθέστε την πώληση στο ΥΡσ^.0ι 
Η πολυετής πείρα, η πλήρης οργάνωση και η προσωπική κ0, με 
μας σας εξασφαλίζουν πώληση σε σύντομο χρονικό διάστημ 
τους καλύτερους δυνατούς όρους. α ϋ ^ 
Τηλεφωνείστε ή επισκεφθείτε μας και θα εξυπηρετηθείτε Υ 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Φ. Σ Τ Α Υ Ρ Ο Π Ο Υ Α ^ 
Κ Τ Η Μ Α Τ Ι Κ Ε Σ Σ Υ Ν Α Λ Λ Α Γ Ε Σ ^ 

Λ. Καλαμακίου 59 - Καλαμάκι τ.κ. 174-55 Αλιμος ' Α 

Τηλ.: 98 26 530 - 98 27 156 - Fax: 9820984 

•iiM 



ΚγΘΗΡΑΪΚΑ, Α π ρ ί λ ι ο ς 1991 7 — 

ΑΠΟΓΡΑΦΗ 
** οπό τη σελ. 1 
Τριφνιλιάνικα (Ποταμού) 14, Αγ. 
*ναοιασία (Ποταμού) 11, Πίτσι-
κες (Αρωνιαδίκων) 11, Δρυμω-
ναΡ» (Φριλιγκιανίκων) 15, Κα-
"ψίσιάνικα (Φριλιγκιανίκων) 

Κάμπος Παλαιόπολης (Φρι-
';ι7κιανίκων) 41 κ.λ.π. Η Χώρα 

328 224 κ ο τ ο ί κ ο υ ^ κ ι ° Π ο τ α μ ό ς 

4 ΕΝ ΕΧΟΥΜΕ στοιχεία γ\α 
^ ην πυραμίδα ηλικιών του 
ν1οιού κάτι που είναι πολύ ση-
πτικό, γιατί αυτή δείχνει τη 
γήρανση» τ ο υ πληθυσμού, α-
ψούοι γέροντες είναι καταφανώς 
Περισσότεροι από τους νέους. 

ΕΧουμε όμως (να μη θασκα-
Η ε ) 13 κοινότητες (εκτός των 
Αντικυθήρων που κι αυτά έχουν 
^εχή κατήφορο), έχουμε κι ένα 
%Ρό σχολεία, που δεν τ' αφή-
ν >ε από τα χωριά μας προτι-
Utavxaq να είναι ανοιχτά από το να 
βαίνουν • 

πάντως με μία 
^ΡΐΚοΖΊ„συγΚρισΐ1· Α ζ δούμε 

lu,iZooup , π α ι δ ι α γράμμα-
tpojtia 0 ς μ ι α στραβή νοο-
ύμε θ " ? μ 0 ν ο α ν τ η ν ϋ π ο 6 ά " -
^ κάη ° τ ό π ο ς μ α ς π Ρ ο κ ο " 
ηροβλέπ Κ 0 υ δυστυΧώς πια δεν 
!αζ· Τ 'Φταίρ ! α ΐ ν ε ΐ σ τ ΐ ζ μ έ ρ ε ζ 

Εε1 OR' ' σ ί ° ζ α υ τ ο π ο υ 

^ « Ρ ν α λ η ς . «Φταίει το κα-
λ,Ό£ρΛ .Κ0 μ α? ' Φταίει το κεφά-

θ α ^ ό μ α ς ; » ( Ή κ α ι τ α δ ύ ο ; ) . 
αΡαδοξη 

Ηό°τ ζ ° Ι Κ ι σΡ°ύς και τον πλη-
'896, δ ?υς σττ1ν απογραφή του 
Νλΐ221ο1 0 0 χ ρ ό ν ι α πριν. Κα-
Sia 2 1 ' Λ Ρ ά δ ΐ κ α 3 2 8 ' Αγ. Πε-

125 ' ^ υ λ α ί μ ° ν α ς 45, Κάλα-
,05Α Π ° ύ ρ Κ ° 

^«νάο, VV 'JΑντικύθηρα 494, 
μ»ς973 Γ 3 ' Χ ώ Ρα 814, Ποτα-

ϊύ'νολα
Λ

τσ^ΙΚα 2 7 0 ' Καραβάς 

0
Κ ,2Αφ. ΔΑΠΟΝΤΕΣ 

^φ. ε ^ ι σ τ ή μ ω ν γιατρός κ. 
Jlteofo α 7 Γ 0 ν τ ε ί ' ανέλαβε υ-

^tin ^ ΚαΡδιολόγος στην 
Ν*τε ι 1 α Κ ή Κλινική του Ιπ-
fiS κ.°υ , Ν θ σ ο κ ° μ ε ί ο υ στην 
εί^αυτ α π 0 Τ Ι μ ά θ «με ακολου-

Ό ΐ π α Ρ ά δ ε ι γ μ α τόσων 
* θ η ρ ί ω ν γιατρών, 

°ντίδα μ ε ι δ ι α ΐ τ ε Ρ η 
Είνα· Ρ Ι° υ ς συμπατριώτες 
δΟΓτν- , α λ λ ο υ Υνωστό πως 

η π 
I π.ΙΙΙΙΙΙ,ΛΓ.Λ. Κ α ι 

στιγμές μιας αρ-
1 ενός 1'. '' παρουσία και μό-

Η Χ ο ;σ ΐ ) μπατρ ι ώτη γιατρού με 
θρ έ ς^ουθεντα δίνει, πολλές 

V < U ? K ο ϋ φ ι α η , π ο λ λ α π λ ά . 
^ Φαοιιπν™ 

0 παλιός τσιριγώτικος φούρνος 
και πως χτιζόταν 

Είχαμε δημοσιεύσει την ερώτηση του αναγνώστη μας κ. Η. 
LOGUS. ο οποίος ζητούσε να μάθει πληροφορίες σχετικά με τον 
παλιό Τσιριγώτικο φούρνο, τον τρόπο κατασκευής του και την ιστο-
ρία του. Στην ερώτηση, την απάντηση μας έδωσε μια εμπεριστατω-
μένη επιστολή του αναγνώστη μας κ. Θ. Μαγονέζου από τ' Αρωνιά-
δικα, ενώ λίγες πληροφορίες μας έδωσε και η κ. Γ. Αουράντου από 
τις Αλεξανδράδες. Γράφουμε, λοιπόν, σήμερα όσα ενδιαφέροντα μας 
έστειλαν οι αναγνώστες μας. 

Ο κ. Μαγονέζος, ως κατα-
σκευαστής φούρνων, μας γράφει 
για τα υλικά και την κατασκευή 
του. 

ΦΟΥΡΝΟΣ χτιζόταν από 
300-350 συμπαγή τούβλα. 

Στον πάτο έβαζαν παλαιότερα 
πήλινες πλάκες, όπως αυτές που 

Ο 

«κλειδώσει» η κατασκευή και να 
μην πέσει. Απ' έξω απ' το φούρνο 
χτίζεται κανονικός τοίχος (ερ-
γοντούβαρο) και το κενό καλύ-
πτεται με άμμο. Στο έξω μέρος, 
γίνεται ο καπνοδόχος (φουγά-
ρος). 

Όταν όλη η κατασκευή τε-

Ένας από τους τελευταίους φούρνους του Γ. Καλοκαιρινού στο Στρα-
πόδι. (Φωτά αρχείου «Κ»). 

έφτιαχναν τις στάμνες. Στο κέν-
τρο τοποθετείτο μια στρογγυλή 
πλάκα και άλλες γύρω - γύρω, α-
νάλογα με την ακτίνα του κύ-
κλου. Έτσι γινόταν ο πατόφουρ-
νος, όπως τον έλεγαν, (τελευταία, 
που δεν υπήρχαν πήλινες πλάκες 
έκαναν πάτο με τσιμέντο, ο ο-
ποίος όμως έσπαζε με τη φωτιά). 

Στον πόρο (είσοδο) του φούρ-
νου έβαζαν όρθιες πέτρες ειδικά 
διαλεγμένες να μη σπάζουν και 
να έχουν κατάλληλο σχήμα. Στις 
περισσότερες όμως περιπτώσεις 
έβαζαν σίδερο. 

Το χτίσιμο γινόταν στην άκρη 
κάποιου δωματίου (κουζίνας) κι ο 
φούρνος έπαιρνε χώρο 4 τ.μ. Χτι-
ζόταν στην αρχή μία πεζούλα 
μέχρι 70 εκ. ύψος. Μετά έπεφτε 
ένα στρώμα άμμο 20 εκ. και πάνω 
τοποθετείτο ο πατόφουρνος. Στη 
συνέχεια τοποθετείτο το σίδερο 
για την πόρτα (πόρο) και γινόταν 
ο λακόφουρνος, που σ' αυτόν μα-
ζευόταν η στάχτη. Ο φούρνος με-
τά χτιζόταν με τα τούβλα στρογ-
γυλός και για λάσπη χρησιμο-
ποιείτο πηλός. Μεγάλη προσο-
χή χρειαζόταν στο χτίσιμο του 
τελευταίου μέρους των τούβλων, 
στην οροφή του φούρνου, που 
χρειαζόταν πολλή τέχνη για να 

ΚΩΣΤΑΣ Π. ΚΩΣΤΟΠΟΥΛΟΣ 
Πλ/Χ0Σ ΤΟΠΟΓΡΑΦΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ Α.Π.Θ. 

Τ °Π0ΓΡΑΦΙΚΕΣ ΑΠΟΤΥΠΩΣΕΙΣ 
Μζ £γ ΥΨΗΛΗΣ ΑΚΡΙΒΕΙΑΣ 

Υ Γ*Ρ0ΝΑ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΑ ΟΡΓΑΝΑ E.D.M 
Aiq Πά°ης φύσεως Συμβόλαια: Μεταβιβάσεις -

Παροχές - Δωρεές - Διανομές και 
δ ια Μελέτες Οικοδομικών Αδειών 

Π ° Τ Α Μ 0 Σ (Πάροδος Αγ. Κων/νου) 
Ν. ΙΟ ΘΗΡΑ (802 00) 
S : (0735) - 33 .388 

0Φ0Ρ0Σ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ 
ΑΡΧΙΤΕΚΤΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ 

ΤΕΣ: - ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΕΣ - ΣΤΑΤΙΚΕΣ 
- ΗΛΕΚΤΡΟΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΕΣ 
- ΕΠΙΣΚΕΥΗΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΑΛΑΙΩΣΕΩΣ 
- ΟΙΚΟΝΟΜΟΤΕΧΝΙΚΕΣ (Υπαγωγής 

στον αναπτυξιακό Ν. 1262/82) 
ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΒΙΟΤΕΧΝΙΚΩΝ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 

Α ρ ΧΕΛΑΟ\ 5 -ΚΑΣΤΕΛΛΑ 
(185 33) - ΠΕΙΡΑΙΑΣ 
4117.265 4133.563 

λείωνε χρειαζόταν το πρώτο κά-
ψιμο, δηλ. άναβαν φωτιά με κού-
τσουρα που έκαιγαν 10-12 ώρες κι 
όταν τα τούβλα άρχιζαν να α-
σπρίζουν ήταν σημάδι ότι είχε 
ψηθεί ο φούρνος. Υπήρχε η φή-
μη μάλιστα, ότι αν ρίξουν μέσα 
στο φούρνο ένα μπουκάλι κι αυ-
τό γίνει σα νερό, τότε ο φούρνος 
είναι πετυχημένος και θα ψήνει 
καλά ψωμιά και παξιμάδια. Το 
πρώτο κάψιμο έλεγαν ότι πρέπει 
να γίνει καλό, γιατί απ' αυτό ε-
ξαρτάται αν θα ψήνει ο φούρνος 
καλά και θα θέλει λίγα ξύλα. 

ΑΥΤΑ ΜΑΣ αναφέρει ο κ. 

Μαγονέζος και απευθυνό-
μενος στον κ. Χ. Λογοθέτη τον 
ρωτά αν θέλει να πάει στην Αυ-
στραλία να του φτιάξει κανένα 
φούρνο (!) κι επ' ευκαιρία να δει 
τους συγγενείς του εκεί. 

Η κ. Αουράντου τώρα, μας εί-
πε, ότι ο τελευταίος αρχιμάστο-
ρας σε φούρνους ήταν ο Γ. Καλο-
καιρινός ή Πετράκης από τις Α-
λεξανδράδες, που πέθανε λίγο 
πριν την κατοχή και ο τελευταίος 
φούρνος που θυμάται να έχει 
φτιάξει ο μάστορας αυτός, είναι 
του Π. Καλλίγερου - Μαρίνη στο 
Λειθάδι. 

Αυτά μέχρι στιγμής κι αν έχου-
με και κάτι άλλο αργότερα επα-
νερχόμεθα. Προς το παρόν ευχα-
ριστούμε τους αναγνώστες μας κ. 
Μαγονέζο και κ. Αουράντου για 
την προθυμία τους να μας βοη-
θήσουν. 

Να προσθέσουμε εδώ την πλη-
ροφορία που αναφέρει ο I. Π. 
Κασιμάτης, ότι τα παλαιότερα 
χρόνια χρησιμοποιούσαν βύσσα-
λα, δηλ. σπασμένα κεραμεικά, 
που έβρισκαν στο Παληόκαστρο 
και προέρχονταν φυσικά από την 
αρχαιότητα. 

Μια πρόταση από το Λονδίνο με πολύ ενδιαφέρον 
Ο πρόεδρος του Ionian Society κ. Ν. Βλασσόπουλος γράφει και προ-

τείνει σχετικά με τη δημιουργία του Πνευματικού Κέντρου Κυθηρίων: 

Γράψαμε λίγα λόγια πριν μερι-
κό καιρό για το Πνευματικό Κέν-
τρο Κυθηρίων στον Αλιμο, τις 
εργασίες ανέγερσης του οποίου 
προωθεί ο Συνεταιρισμός που δη-
μιούργησε και το συνοικισμό. Το 
κτίριο αυτό. που προγραμματίζε-
ται μεγαλοπρεπές και θα διαθέτει 
και αίθουσες εκδηλώσεων κ.λ.π. 
χώρους.' υπολογίζεται, ότι θα έχει 
κόστος που θα ξεπεράσει τελικά 
τα 500 εκ. δρχ. και το οποίο θα 
καλυφθεί κυρίως από εκποιήσεις 
20 οικοπέδων του Συνεταιρισμού. 

Επειδή και το κόστος δεν είναι 
μικρό και η λειτουργία του κέν-
τρου, όταν κτισθεί, θα συνεπάγε-
ται όχι ευκαταφρόνητα έξοδα, 
δεν είναι καθόλου άστοχο να εξε-
τασθεί η πρόταση που αναπτύσ-
σει παρακάτω σε επιστολή του, ο 
πρόεδρος των Επτανησίων στο 
Αονδίνο κ. Βλασσόπουλος. 

Η πρότασή του ίσως θα πρέπει 
να εξετασθεί με σοβαρότητα, για-
τί στο κάτω - κάτω είναι μια από 
τις ελάχιστες ευκαιρίες που 
προσφέρονται να δρομολογηθεί 
μία, έστω χαλαρή, ένωση των Ε-
πτανησιακών σωματείων και μά-
λιστα με τους Κυθηρίους να παί-
ζουν τον πλέον σημαντικό και 
κύριο ρόλο. 

Ας ελπίσουμε η επιστολή -
πρόταση του κ. Βλασσόπουλου, 
να δώσει το έναυσμα για μια εποι-
κοδομητική συζήτηση πάνω στο 
θέμα, στην οποία καλούμε όλους 
τους Κυθήριους, αλλά και επτα-
νήσιους που ενδιαφέρονται να 
πάρουν μέρος. 

Λονδίνο, 18 Μαρτίου 1991 
Προς τα 
«ΚΥΘΗΡΑΪΚΑ» 
Καλαμάκι 
Κύριε Διευθυντά, 

Πριν από κάμποσο καιρό, διά-
βασα με πολύ ενδιαφέρον πως 
πρόκειται ν' αναγερθεί στην πε-
ριοχή Αθηνών, ένα μεγαλοπρε-
πές «Πνευματικό Κέντρο Κυθη-
ρίων». 

Εύχομαι ολόψυχα, σύντομα να 
ευωδοθούν τα όνειρα όλων των 
Κυθηρίων και να γίνουν τα εγ-
καίνια του θαυμάσιου αυτού με-
γάρου. 

Η ιδέα και ο σκοπός του Κέν-
τρου που όπως αναφέρεται είναι 
«η εξύψωση του Πνευματικού και 
Πολιτιστικού επιπέδου των Κυ-
θηρίων, η σύσφιξη των μεταξύ 
των σχέσεων και η διαφύλαξη 
και καλλιέργεια της Κυθηραϊκής 
Κληρονομιάς»!!'Ολα θαυμάσια. 

Εμείς οι Επτανήσιοι του Λον-
δίνου που είμαστε ενωμένοι σε 
μια εταιρεία - την Ιόνιο Εταιρεία 
του Λονδίνου - διερωτώμαστε 
μήπως θα μπορούσε να γίνει ένα 
ΠΑΝΙΟΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ για 
τους εξής απλούς λόγους. 

α) Ένα τέτοιο τεράστιο κτί-

ριο, με τόσα έξοδα συντήρησης 
που θα έχει, δεν θα μπορέσει να 
σταθεί μόνο με τις Κυθηραϊκές 
εκδηλώσεις. 

β) Μια και δεν θα υπάρχει πα-
ρόμοιο μεγαλοπρεπές επτανη-
σιακό κτίριο, θα ήταν ευκαιρία 
να επωφεληθούν και τα άλλα ε-
πτανησιακά σωματεία, οργανώ-
σεις, σύλλογοι και να συστεγα-
στούν ή τουλάχιστον να κάμνουν 
όλες τους τις εκδηλώσεις σ' αυτό. 

γ) Θα έχουμε έναν συνστονι-
σμό ενεργειών και εκδηλώσεων 
τίον διαφόρων σωματείων προς 
όφελος της καθόλου Επτανήσου. 

Είναι αυτονόητο, πως μόνο η 
οικονομική συμβολή των άλλων 
σωματείων, θα εξυπηρετήσει το 
κτίριο θαυμάσια. Το γόητρο που 
θ' αποκτήσουν οι συλλογικά ερ-
γαζόμενοι Επτανήσιοι, θα είναι 
μοναδικό. 

Είμαστε ενήμεροι για τον τρό-
πο της εργασίας των διαφόρων 
σωματείων της Αθήνας και τις 
αντιδράσεις που πιθανόν να υ-
πάρξουν. Όμως, έχοντας την 
πείρα που αποκτήσαμε εδώ όλοι 
οι Επτανήσιοι, εργαζόμενοι α-
κριβώς για τους ίδιους σκοπούς 
που αναφέρονται πιο πάνω από 
τους Κυθηρίους, ενωμένοι και 
έξω από τα στενά τοπικιστικά 
πλαίσια, έχοντας ένα και μόνο 
σκοπό, δηλαδή να βλέπουμε και 
τα επτά ωραία νησιά μας, σαν 
ένα, νομίζουμε πως ΟΛΟΙ οι Ε-
πτανήσιοι θα μπορούσαν να συ-
νεργαστούν στο Πνευματικό 
Κέντρο των Κυθηρίων. 

Εσείς οι Τσιριγώτες, που δεί-
χνετε τέτοια δραστηριότητα, θα 
μπορούσατε ν* αναλάβετε την 
πρωτοβουλία, έχοντας μάλιστα 
να τους προσφέρετε για τις εκδη-
λώσεις τους ένα τέτοιο κτίριο και 
σίγουρα θα βρήτε ένα MODUS 
VIVENDI συνεργασίας. 

Παραπάνω, εμίλησα μόνο για 
συστέγαση και συνεργασία στις 
εκδηλώσεις. Πάω όμως και ένα 
βήμα παραπέρα και διερωτώμαι 
γιατί να μην δημιουργηθεί και 
ένα Π ΑΝ ΕΠΤΑΝΗΣΙΑΚΟ ΣΩ-
ΜΑΤΕΙΟ, που να σκεπάσει τις 
δεκάδες των επτανησιακών οργα-
νώσεων που εδρεύουν στην Αθή-
να - Πειραιά; Μακροχρόνιο και 
δύσκολο έργο, αλλά γιατί κά-
ποιος να μην δείξει μια πρωτο-
βουλία στον τομέα αυτό. Υπομο-
νή έχουμε, αρκεί να ξεκινήσει. Ε-
μείς οι απόδημοι Επτανήσιοι, θα 
το βλέπαμε κάτι τέτοιο με μεγάλη 
χαρά και θα είμαστε στη διάθε-
σή σας για να βοηθήσουμε σε ό,τι 
μπορούμε. Με χαρά να τα ξανα-
πούμε από κοντά ή και σε κάποια 
δημόσια συζήτηση (FORUM). 

Διατελώ με άπειρη επτανησια-
κή αγάπη. 
ΝΙΚΟΣ ΣΤ. ΒΛΑΣΣΟΠΟΥΛΟΣ 

Πρόεδρος 
Ιονίου Εταιρείας Λονδίνου 

ΤΟΥΡΙΣΜΟΙ 
σία Κύθηρα 

Α 
Ενα αφιέρωμα στο 
τεύχος του Μαίου 
Γιά έκτακτες διαφη-
μίσεις στο 98.27.436 

ΑΡΤΟΠΟΙΕΊΟ «ΤΑ ΚΥΘΗΡΑ» 
ΣΤΑΡΕΝΙΑ ΠΑΞΙΜΑΔΙΑ 

ΓΝΗΣΙΑ ΤΣΙΡΙΓΩΤΙΚΑ ΚΟΥΛΟΥΡΙΑ 
Κ Α Ρ Β Ο Υ Ν Α Δ Ε Σ - ΤΗΛ. 0735 -31754 
Τα εκλεκτής ποιότητας προϊόντα μας 

μπορείτε να τα βρε ί τε και 
ΠΕΙΡΑΙΑΣ: ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥΠΟΛΕΩΣ 8, ΤΗΛ. 4112526 
& ΝΑΥΑΡΙΝΟΥ 7 (ΛΕΣΧΗ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΟΣ) ΤΗΛ. 4174887 

RENT A CAR - ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ 

Τ Σ Ε Ρ I Γ Ο 
I. &Π. ΔΕΥΤΕΡΕΒΟΣ 0. Ε. 

'Καινούργια αυτοκίνητα 
*Απεριόριστα χιλιόμετρα 
*Συνέπεια στην εξυπηρέτηση 
* Υποστήριξη συνεργείου 

ΧΩΡΑ-ΚΥΘΗΡΑ 
ΤΗΛ: (0735) - 31361, 31030, 31347 
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Το πρώτο γράμμα... 
Κύριε Καλλίγερε, 

επίτρεψέ μου ν' απαντήσω απ' 
ευθείας στον Μ. Καλαμίτη και μια 
και κείνος ήταν ιδιαίτερα τολμηρός 
επιτρέψτε και σε μένα το ίδιο. 

Ήθελα νάξερα μωρε, Μ. Καλαμί-
τη (τι σημαίνει το Μ.;) ε ίντα διάολο 
σ' έπιασε και γράφεις αυταδά την 
άλλη. Θα προσπαθήσω να γράψω 
και γω τα ίδια μια κι ε ίμαι πιο νέος, 
αλλά δε γράφω και γω τ' όνομά μου 
μέχρι να φιλοτιμηθείς να το γρά-
ψεις εσύ, αν και φοβώμαι ότ ι τρέ-
μεις τη φορφωτήρα. 

Μόλις σε διάβασα φαντάστηκα 
πως θάχεις τ ίοτα με τσι Αμερικά-
νους σαν κάτι δαιμονισμένους κομ-
ματισμένους που και για τσι βρον-
τές θεωρούνε τους Αμερικάνους 
υπόλογους, ενώ αυτοί κοιμώνται 
ήσυχοι που δεν κάνουνε τίοτα. Ό -
μως σα διάβασα τα υπόλοιπά σου 
δεν κατάλαβα να τάχεις τόσο με τσι 
Αμερικάνους, ούτε βέβαια δα με 
τον πρέσβυ που και συ, ευτυχώς, 
τόνε τιμάς κατά πως γράφεις κι 
ανέ λέε ις αλήθεια, γιατί εγώ κάτι 
σαν εσένα δεν τσι πολυπιστεύω να 
τσι βλέπω χάμω να σέρνονται. 

Λέεις λοιπό πως θα μας φύγουνε 
οι τουρίστες πο τον Κάλαμο κι ά-
νάθεμά με ανέ ξέρεις ε ίντα σου γί-
νεται. Για ποιούς τουρίστες μιλείς; 
Κι ε ίδες κανένα Αμερικάνο στα λε-
στεκάκια σου συ; Ανέ ξεπέσει κα-
νένας ξεβράκωτος ρωμιός θάρθει 
κεια κάτω, γιατί οι Αμερικανοί έ -
χουνε και μυαλό και λεφτά και πάνε 
κεια πούχουνε τα βολικά τους. Φβ-
βάσαι μπας κι η «οδηγία» τους έκα-
νε που δεν ήρθανε στην Καρκάσα 
και την Αγκινάρα ή στα Ξερονιά-
ματα και την Αντωνέλλα να δουν τ ' 
αξιοθέατα; Κι ο πρέσβυς μας μωρέ 
αούρχεται δεν έρχεται για τα μού-
τρα σου, αλλά γιατί συγκινε ίται 
από τη γη των παππούδων του. Και 
στο κάτω - κάτω, ε ίντα φταίε ι αυτός 
αν εμείς οι Έλληνες δεν έχουμε 
δράμι μυαλό και κυνηγούμε τους 
Αμερικάνους; Και τώρα πούχαν δί-
κιο και βαρούσανε το χασάπαρο το 
Χουσεΐν που ούτε συ συμπαθείς, 
όπως γράφεις, σαν κάτι άλλους βα-
ρεμένους χωριανούς που παρακα-
λούσανε τον Αγιο Νικήτα να νική-
σει, λες κι ο Αγιος έχε ι το μυαλό 
τους να βοηθά σαλταρισμένα βούι-
δα. 

Συμπαθάτε με χωριανοί, αλλά, ό-
πως γράφει απαντώ. Και συ κακηώ-
ρου ζωντανό, έλα όποτε θέλεις 
στον Κάλαμο, γιατί δεν πιστεύω 
πως μένεις εδώ, να σε βάλουμε σ' 
ένα λεστεκάκι, να σε ταΐζουμε πρα-
σινάδα και να διαφημίζεις τον του-
ρισμό μας σαν αξιοθέατο. 

Τελειώνω και δηλώνω πως εγώ 
θέλω να παίζω πρέφα με τον πρέ-
σβυ κι αν έχε ι όσα άχρωα θέλε ι κι 

ΑΛΛΗΛΟΓΡΑΦΙΑ 
ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ ΚΑΤΑΙΓΙΔΑ 
Θύελλα σήκωσε το γράμμα ενός Καλαμίτη που δημοσιεύθηκε στο 

προηγούμενο. Τηλεφωνήματα ενθουσιώντων υπέρ του κειμένου και 
τηλεφωνήματα αγανακτισμένων εναντίον. Ακόμη κι από την Αυστρα-
λία τηλεφώνησαν δύο αναγνώστες. Ηδη πήραμε δύο γράμματα. Ελ-
πίζουμε να μην ...συνεχισθεί η καταιγίδα. Τις δικές μας απόψεις πά-
νω στο θέμα θα τις γράψουμε στο επόμενο αφού πιστεύουμε εν τω 
μεταξύ να έχουν σταματήσει οι μάχες με την πέννα. «Κ» 
όσους άσσους. Όσο για σένα «συμ-
πέθερε» θαρρώ πως σου ταιριάζει η 
παροιμία που λέε ι «συμπέθερε, 
συμπέθερε ο διάολος θα σ' έφερε», 
να γράφεις για αντιαμερικάνους, 
τώρα που σας κάνανε το κάζο και 
θα βάλετε την ορά στα σκέλια σαν 
την Ίρμα μου που θα κυνηγά τα ορ-
δίκια και θα βαβλίζει τρομοκράτες 
- γραφιάδες σαν κι ελόγου σου. 

Τα χαιρετίσματά μου 
Ένας Γνήσιος Καλαμίτης 

Και το γράμμα πο την Αυστρα-
λία. 

Διάβασα το γράμμα του χωρια-
νού μου σήμε'ρα στα «Κ» κι όπως 
κατάλαβα τάχε ι λιγάκι με τον πρόε-
δρο t o ' Αμερικής κι ορμηνεύει μα-
θές τον πρέσβυ Σωτήρχο, Τσιριγώ-
της κι αυτός και Καλαμίτης, να πει 
στον Αμερικάνο να μη λέε ι κακά 
λόγια για την Ελλάδα μας και πως 
έχουμε τρομοκράτες και πέφτουνε 
μπόμπες. Το λοιπό χωριανέ, όπως 
ξέρεις κι ελόγου σου και 'γω ξυπό-
λυτος, αγράμματος και ξεβράκω-
τος με το συμπάθειο έφυγα για την 
Αυστραλία πριν κλείσω τα δεκα-. 
πέντε. Κι όπως πάντα την ώρα του 
χωρισμού, ο πόνος είναι μεγάλος, 
αλλά εσκατόλαχε και κεινηνά τη 
μέρα είχε και μεγάλη τρυγονέα και 
την ώρα που σκουράριζα στα Ξερο-
νιάματα καιγότανε ο Κάλαμος από 
το σμπαροβολητό. Κι είχα ένα καη-
μό ακόμα που έχανα τα ορδικοτρύ-
γονα. Κι εινταλώς χωριανοί να μά-
θουμε γράμματα που ο νους μας 
ε ίτανε στα κυνήγια και κάθε βράδυ 
αντί για διάβασμα επάενα πίσω στ' 
αλώνι να δω από που φυσσά και να 
υπολογίσω ανέ πέσει ορδικέα στα 
Μερτίδια ή στη Βρουλέα. Μούλεγε 
ο πατέρας μου βγες κεια στο λε-
στεκάκι τσι Μαριώς να δεις αν έχε ι 
κατσιφάρα στα Ξερονιάματα, γιατί 
οι παλαιοί λέγανε, ότ ι άμα έχε ι προ-
βέτζα δε θάχει πουλιά. Αλλά γω για 
σιγουριά σηκωνόμουνα τη νύχτα κι 

ΑΝΤΑΛΛΑΚΤΙΚΑ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ-ΤΡΑΚΤΕΡ 
ΓΡΗΓΟΡΙΑΣ & ΧΡ. ΒΑΡΔΑ 

ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΟΙ ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΙ 
FIAT - ZETOR - SUZUKI - LAMBORGINI 

HINOMOTO - UNIVERSAL - SUBARU 
Μ Ο Τ Ο Σ Κ Α Π Τ Ι Κ Α 
GRILLO - VALPADANA 

ΚΥΘΗΡΑ 0 7 3 5 - 3 1 5 7 0 

Ψ Ν Ι Κ Ο Σ M C / U M 
ΕΛΑΙΟΛΑΔΑ & ΣΠΟΡΕΛΑΙΑ 

ΡΕΤΣΙΝΑ ΜΕΣΟΓΕΙΩΝ ΧΥΜΑ 
ΚΡΑΣΙΑ ΣΕ ΒΑΡΕΛΙΑ 

ΠΩΛΗΣΗ ΧΟΝΔΡΙΚΗ - ΛΙΑΝΙΚΗ 
Η παραγγελία στο σπίτι σας μ' ένα μόνο τηλεφώνημα 

ft/I. ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ 9 - ΠΑΙΑΝΙΑ - ΤΗΛ. 6642705 'Μ 
SOUPER MARKET 

ΒΑΡΔΑ 
Στα πρότυπα των μεγάλων καταστημάτων των 

Αθηνών προσφέρει: 
* Μεγάλη ποικιλία ειδών 

* Πολύ χαμηλές τιμές 
Σε 2 ορόφους και 300 τμ. βρίσκεται ό,τι θέλετε 

στις τιμές που θέλετε. 
Λ Ε Ι Β Α Δ Ι - ΚΥΘΗΡΑ 

έρριχνα δύο - τρεις αβολάδες στη 
σουκία. Ά μ α δεν πετιότανε κανένα 
δε θάχε την άλλη μέρα τίοτα. Έτσι 
κρέμου τη σαΐτα στο λαιμό και κυ-
νήγου τα τρυποκάρυδα στο δρόμο 
για το σκολείο και μια και δεν είχα 
ρολόι έφτανα κοντά μεοημέρι και 
με το που έμπαινα μέσα μ' έβαζε ο 
δάσκαλος ο Πεταλωτής κι έστεκα 
ποπίσω πο τον πίνακα ορθός για τ ι-
μωρία όλη μέρα και πάενα σπίτι χω-
ρίς ν' ανοίξω βιβλίο. Εινταλώς να 
μάθω γράμματα; Ο πρέσβυς ο Σω-
τήρχος 'ναι μεν βαστά 'πο παδακά-
τω, αλλά γεννήθηκε στη Ν. Υόρκη 
και δεν ε ίχε διαολοέγνοιες με κυ-
νήγια . Τάδες του λόγου σου τ ' απο-
τελέσματα, που μίλησε στην υπο-
δοχή στο σκολείο και παρλάριζε τα 
Ελληνικά καλλίτερα 'πο λόγου μας 
τον ε ίδε κι η αφεντ ιά μου στο βίν-
τεο κι έτριβα τα μάτια μου και λέω 
να μην αβασκαθεί και κακό μην τό-
νε βρει και χίλ ιοι νάναι οι χρόνοι 
του κι όλοι καλοί. 

Και 'παδά που τα λέμε ε ίτανε κι α-
φορμή να γράψει και του γε ίτονά 
μας του Πλάστη η εφημερίδα και 
για τον Κάλαμο και την «Προκοπή» 
που τόχε βρει πλέα βιολί κι όλο για 
«Φιλόξενο» και «Μυρτιά» και «Πορ-
τοκαλιά» παρλάρει και για την 
«Προκοπή» κουβέντα. Ξέχασα ό-
μως χωριανέ πως πρέπει να στα 
ψάλλω που κατηγορείς τον Προέ-
δρο τσ' Αμερικής που συμβουλεύει 
τσι Αμερικάνους να μην πολύρχον-
ται στη χώρα μας. Αγάπου νάξερα 
χωριανέ. Δεν έχεις διαβάσει ή δε ι 
στην τηλεόραση, (πο'υ τακάτω του 
στον Κάλαμο δε ίχνε ι λέε ι με χιό-
νια), πόσους Αμερικάνους έχε ι 
φάει το φεγγάρι; Δε θυμάσαι τον 
Αντρέα σας που σας είχε τάξε ι πως 
θα χτ ίσε ι την καινούργια Ελλάδα, 
αλλά δεν πρόλαβε, ούτε τα θεμέλια 
να βάλει και τον ξετ ινάξατε με α-
στεία πράματα; Εδώ ένα σπίτι βά-
νεις και θέλεις χρόνια για το ρημά-
δι, όχι κοτζά χώρα. Κι ήτανε και πε-
ρήφανος ο καληορισμένος. Δεν ή-
θελε υποχρέωση σε κανένανε φώ-
ναζε κι όξω από ΕΟΚ, όξω οι βάσεις 
κι οι Αμερικάνοι και κάθε τρεις και 
λίγο γιομόζανε οι αναρχικοί τσι 
τσέπες τους σπίρτα και καίγανε ό-
ποια Αμερικάνικη σημαία βρίσκανε 
μπροστά τους. Δεν είχα δει ποτέ 
μου να καίνε και Ρώσσικη. Αμέ κεί-
νη η 17 Νοέμβρη; Στο τέλος θα μας 
πούν «αει σιχτήρ» και θα στέλνου-
νε τσι τουρίστες στην Τουρκία και 
μεις θα χάφτουμε μύγες. Και θέλω 
να σου θυμίσω χωριανέ, ότ ι στην Α-
μερική ζούνε πάνω από εκατομμύ-
ριο Έλληνες, αλλά ε ίναι καλοί όσο 
τσείχαμε ανάγκη. Να κάνεις το 
σταυρό σου που πρόλαβε, χωριανέ, 
ο Καραμανλής και μας εστρίμωξε 
στην ΕΟΚ κι ακούμε και μεις να λέε ι 
η τηλεόραση για σύσκεψη κορυφής 
κι ε ίμαστε όλο κορδομό. 

Αυτά για σήμερα και καλή αντά-
μωση, αν και παδά που στα λέω τά-
χω βρει λιγάκι ζόρια, γιατί κι η οικο-
νομία μας στέκε ι σε γυάλινα πόδια. 
Εσείς αλλάξατε αφέντη, αλλά σ' ε-
λόγου μας, ούτε που το μελετούν ν' 
αλλάξουν άρχοντα. Έχε ι πάρει ο 
δικός μας τα τσάπια του Αντρέα 
σας και δέκα χρόνια, όλο για καλλί-
τερες μέρες μας λέει . 

Τελειώνω όμως κι όπως όλοι κα-
τέτε , ότ ι ο Κάλαμος βγάζει καλούς 
κυνηγούς, έχε ι κι ένα άλλο φυσικό, 
να βγάνουν και καλές μαντινάδες. 
Αυτή λοιπόν είναι για σένα. 
Σε χαιρετώ μετά τιμής 
όλο το σπιτικό σου. 
Φαρδύς, πλατύς, κοντός, μακρύς, 
ΜΕΝΙΟΣ ο χωριανός σου. 

Και κουράγιο από 
τ* Αρωνιάδικα 

Αγαπητέ κύριε Διευθυντή των 
«Κυθηραϊκών», ε ίμαι αναγνώστης 
σας και πραγματικά ευχαριστήθη-
κα για την πλούσια ύλη, γι ' αυτό και 
θεώρησα καθήκον μου να σας γρά-
ψω λίγα λόγια. 

Δεν υπάρχει καμία αμφιβολία, ότ ι 
αγωνιζόσαστε για το γενικό καλό 
των Κυθήρων μας. Ειδικά στο φ. 

του Μαρτίου θίξατε τα πιο σοβαρά 
και καυτά προβλήματα. Κι επειδή ε-
μένα τουλάχιστον με ικανοποιήσα-
τε γι ' αυτό και με βρίσκετε στο 
πλευρό σας και σύμμαχο. Το νερό, 
ε ίναι το πρώτο που θα πει ζωή και 
όπως και σεις λέτε , νομίζω ότ ι με 
τις γεωτρήσεις έγινε κακό. Εγώ εί-
μαι 65 χρονών και παρακολουθώ, 
όλα μου τα χρόνια. Είμαι μάστορας, 
αλλά ασχολούμαι και με τα αγροτι-
κά. Στον Ποταμό που έκαμαν γεώ-
τρηση κοντά σε κτήμα δικό μας, 
όλα τα γύρω πηγάδια στέρεψαν, 
κάτι που ποτέ δεν είχε συμβεί. Νο-
μίζω η πιο σωστή λύση ε ίναι τα 
φράγματα μα πρέπει να την μελε-
τήσουν οι αρμόδιοι. Επίσης η Εγ-
χώριος πρέπει να ξεκαθαριστεί και 
να βοηθήσει στα σοβαρά προβλή-
ματα του νησιού μας και να μην εί-
ναι νεκρό κεφάλαιο για τον τόπο. 
Επίσης για την προστασία των δέν-
δρων, νομίζω, πως όλοι οι Κυθήριοι 
πρέπει να τ ' αγαπούμε και να τα 
προστατεύουμε κι όχι να τα κατα-
στρέφουμε. Εγώ είμαι φυσιολά-
τρης και φύτεψα φέτος γροθιά. 
Πριν 29 χρόνια είχα πάρει από το 
φυτώριο Αγ. Θεοδώρου 120 πεύκα 
που τα φύτεψα σε κτήμα τμου και 
τώρα τα καμαρώνω μεγάλα σα νά-
ναι παιδιά. 

Με λίγα λόγια κ. δ ιευθυντή, κάθε 
καλός και σωστός Κυθήριος θα 
πρέπει να ενδιαφερθεί και να εργα-
σθεί για το καλό του τόπου. Ό χ ι 
μόνο λόγια στα καφενεία, ούτε και 
να τα περιμένουμε όλα από το 
κράτος. Θέλουμε κάθε μέρα περισ-
σότερα και εργασία πιο λίγη. 

Όλους πρέπει να μας ενδ ιαφέρε ι 
η καθαριότητα και η μόλυνση του 
περιβάλλοντος. Να μην πετιώνται 
οι σακούλες με τ ' απορρίματα μεσ" 
από τους δρόμους, σε χωράφια. Το 
καλοκαίρι μυρίζουν γ ιατ ί υπάρχουν 
φαγητά μέσα. Πρέπει να μαζεύον-
τα ι και να καταστρέφονται με τρό-
πο. Και κει ακόμη που τα μαζεύουν, 
στον Ποταμό, πρόσεξα ότ ι εκε ί που 
τα συγκεντρώνουν μαζεύονται γά-
τες και σχίζουν τις σακούλες μέχρι 
να περάσει το σκουπιδιάρικο. Θα 
πρέπει οι σακούλες να μπαίνουν σε 
βαρέλια και να είναι καλά δεμένες. 

Όπως και παραπάνω έγραψα, ε -
κτός από τα σοβαρά προβλήματα 
που σας απασχολούν,πάντοτε έχε-
τε και τα επιστημονικά και τα εύθυ-
μα. Πολύ γέλασα με τον Καλαμίτη 
που έστε ιλε το γράμμα στον πρέ-
σβυ. 

Τελειώνω με την ευχή να συνεχί-
σετε το δύσκολο έργο σας με γνώ-
μονα πάντα το γεν ικό συμφέρον 
του νησιού μας. Τις δυσκολίες και 
τις αντιδράσεις θα τις έχετε , αλλά 
όταν ο δρόμος σας είναι ο σωστός 
και η αλήθεια, μην φοβόσαστε κα-
νέναν. Και πάλι χρόνια πολλά με 
την οικογένε ιά σας με αγάπη. 

Με εκτ ίμηση 
Θ. Μαγονέζος 

Σ.«Κ». Ευχαριστούμε πολύ για το 
κουράγιο που μας δ ίνετε. Οι λ ίγοι 
σαν και σας μας κάνουν να μην το 
βάζουμε κάτω στο δύσκολο αγώνα 
για το νησί μας. Δυστυχώς όμως οι 
πολλοί δε σκέπτονται σας εσάς. 
Θέτουν το νησί σε δεύτερη μοίρα 
και το άτομό τους σε πρώτη. 

Α Ν Α Κ Ο Ι Ν Ω Σ Η 
Κ Ο Ι Ν Ο Τ . Κ Υ 0 Η Ρ « ν 

Η Κοινότητα Κυθήρων με την α-
Ρΐθ. 22/91 απόφαση του Κοινοτι-
κού της Συμβουλίου άνοιξε στο υ-
ποκατάστημα της ΕΤΕ 380 Κυθή-
ρων τον αριθ. 5400090-2 λογαρια-
σμό ταμιευτηρίου με σκοπό τη συγ-
κέντρωση χρημάτων για την ανί-
Υερση Κοινοτικού κτιρίου στο ιδιό-
κτητο οικόπεδό της πλησίον της 
πλατείας Δημ. Στάη στη Χώρα 

Η Κοινότητα Κυθήρων έχει 
νήσει προ πολλού την npoanW" 
τΠς αυτή με μία πρώτη αρχιτεΚΤ°νι' 
κή και στατική μελέτη του συμπά 
τριώτη μας πολιτικού μηχανή 
Σπύρου Κασ ιμάτη και του ΑρΧ'" 
κτονος Μηχανικού κ. Πόνου Σω""' 
σάκη η οποία εκπονήθηκε δωρε^ 

Στη συνέχεια οι αρχιτέκτονα 
Μηχανικοί της ΤΥΔΚ ΝομαρΧ"» 
Πειραιά κ. Νατάσα Σηφάκη και 
Γεώργιος Ταρκάσης και ο Πο*'*' 
κός μηχανικός κ. Σταύρος W 
Υλου εκπόνησαν την τελική ορ^' 
κή μελέτη παρά τις δυσχέρειες 
αντιμετώπισαν και ξεπερνά)"™ 
τον φόρτο εργασίας τους. 

Το προς ανέγερση κτίριο θα 
λύψει τις στεγαστικές ανάγκες; τ * 
Κοινότητας Κυθήρων και en 'w» 
θα δ ιαθέτε ι μία μεγάλη o'0ou,w 

πολλαπλών χρήσεων, δύο ανεζ^ 
τητα γραφεία, Κοινοτική βιβλίο ι 
κη και Κοινοτικό ή Αγροτι*0 

τρείο. ,α 
Τον λογαριασμό στην Τρόπ" 

άνοιξε ο Πρόεδρος της Κοινός 
Κυθήρων κ. Αρτέμιος Καλλιγά 
με δωρεάν 50.000 δρχ. χό. 

Αφού ευχαριστήσουμε θερμ' 
λους όσους με οποιονδήποτε μ 
πο συνέβαλαν για να ^ " ^ μ ί 
στο σημείο που βρισκόμα° 
ρα καλούμε κάθε κάτοικε> . ού 
νότητός μας αλλά ^ f Τθ0 
Κυθήριο, όπως και κ ά ο ε J,Kovol·»'' 
Νησιού μας να συμβάλλε ι ' ^ 
κά αλλά και με όποιον άΜ ^ 
μπορεί στην ολοκλήΡ 

T0U έ Ρ Υ ° υ · Κ0.Ν0ΤΗΣΚν,θΗΡΩ 

ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ερί 

Δωρεών σε χρήμα πρ Γ^ν^ 
Προσκύνημα Αγίας 

από 1/1/έως 
Α' Δωρεές σε δραχμές: ^ 

Κυθηραϊκός Σύνδεσμοι 
20.000. . „ Αϋ̂ Ρ0' 
Β' Δωρεές σε δολλάρι° 

Ελένη Ραΐση 200, 
Σκλάβος 100, Γεώργιος ' Αργϋρ0 
50, Διαμάντα Βενέρη Σαμίου 

Νοταρά 110, Αδελφοί · ς ^ ; 
100, Άγνωστος 50, Α Υ

 ν0μΐα*° 
Κατίνα Ποτήρη 50, ΚληΡ Q 

λομοίρας Καστριτσίου ΐ· ^ 
Γ Τσεκ Αυστραλίας σε Φ 

Κωνσταντίνο Μιλ. Σαμί 
Δ' Δωρεές σε Δολλάρ"» ^ ρ0-

ΓεωργίαΝ.Δελακοβία υ ΐ 000· 
νομία Γεωργίου Κ ο ρ ω * ^ ^ 
Κυπαρισσούλα Νοταρά 
ras Family 100. Τ00Oj 

Όλους τους παραπον ββ 
πιτροπή Εγχώριας Περ' 60υ 
και το Εκκλησιαστικό * κ Α # 
τ ο υ Ι ε ρ ο ύ Π ρ ο σ κ υ ν ή μ α τ α 
Μόνης ευχαριστούν θβρμ 
φιλευσεβείς έ κ δ η λ η AV 
προς το Ιερό Προσόν 
Μόνης. Γ\εΡ[0° η 
Η Επιτροπή Ε γ χ ώ Ρ · ? | υ μ 0 θ Λ 

Το Εκκλησιαστικό Αγ 
του Ιερού ΠροσκυνΠΜ 

Μόνης 

ΛΙΑΝΑ ΚΑΣΤΡΙΝΑΚΗ 
ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ 

Γ Ρ Α Φ Ε Ι Ο : Κ Α Ν Ι Γ Γ Ο Σ 2 & Γ Α Μ Β Ε Τ Τ Α ^ 

4 ο ς ό ρ ο φ ο ς - γ ρ α φ . 7 - - Α Θ Η Ν Α 1 ° 6 

Τ Η Λ . 36 15 118 

Α Φ Ο Ι Γ Ο Υ Ν Α Ρ Ι ^ 

ΓΕΝΙΚΕΣ ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ 
ΚΩΝ/ΛΕΩΣ 8 ΚΑΜΙΝΙΑ - ΤΗΛ. 41 27 846 - 4 1 

ΥΛΙΚΑ ΟΙΚΟΔΟΜΩΝ 
(ΠΑΡΑΔΟΣΙΣ ΣΤΟΝ Ι ο ΟΡΟΦΟ) ^ 

ΚΑΡΒΟΥΝΑΔΕΣ - ΚΥΘΗΡΑ - ΤΗΛ. 0735 - 31760, 

Π Ε Ρ Ι Κ Λ Η Σ Χ . T Z A N N E ^ j . 
Ε Ι Δ Ι Κ Ο Σ Π Α Θ Ο Λ Ο Γ Ο Σ - Κ Α Ρ Δ Ι Ο Λ 0 ^ 

τ. Ι Α Τ Ρ Ο Σ Π Α Θ / Κ Η Σ & Κ Α Ρ Δ / Κ Η > 
Κ Α Ι Ν Ι Κ Η Σ Τ Ζ Α Ν Ν Ε Ι Ο Υ Γ Ε Ν ΐ Κ ^ Ύ 

Ν Ο Σ Ο Κ Ο Μ Ε Ι Ο Υ Π Ε Ι Ρ Α Ι Ω Σ 

Δ Ε Χ Ε Τ Α Ι : 5 - 8 μ . μ . Κ Α Θ " Ε Κ Α Σ Τ Η 1 ^ 
Η Ρ Ω Ω Ν Π Ο Α Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο Υ 5 5 - 5 " 

Τ Η Α . 4 1 1 0 8 7 8 

-j"· TisTV· 



KVQHPAlKA, Α π ρ ί λ ι ο ς , 9 9 1 Σ Υ Ν Ε Ρ Γ Α Σ Ι Ε Σ 
Ε ϊ *ε ό λ θ υ ( ί γνωστό ότι το 
3 Cut?v 1 0 T £ P 0 ' παλαιότερο 
ζωντανό Ι? 1 3 0 ν α κ α ι περισσότερο 
ουτό Tnc

 μ ο Κυθήρων είναι 
τιίςΜ ^Ρ'Φοράς τΠς εικόνος 
ν^ού κπ?Γισσας σ τ α *ωΡ ι ά τ ο υ 

την περίοδο του Πά-Έθιμο 
Ια· Επί ιι ~ Η^γιυιιι tiUAU-

ο5ιαλείπτω ,ΚΡά σ ε ι ρ ά δεκαετιών, 
νεέςγενεώ κ- β ι ώ ν ε τ α ι από γε-
ιοτορία„ Κυθηρίων και περί της 
1 οκοτ Γ η ° Π 0 ί 0 υ · μ 0 λ ^ π έ Ρ υ σ ι · 
ΚυθΠΡαϊκοηηση ε Ρ ε υ ν Π τ Ρ ι α του 
P̂ou-Kon ΠαΡελθόντος κ. Ελένη 

δομένο Γ α ί ° υ εδΠΜοσίευσε ε-
'Κυ81ΡαϊκήΤδ4Ρ

α° ° τ η ν ε φ η μ ε ρ ί δ α 

ΣΚΟΠΟΣ τλ " 
με%ατποΧ

υ π α Ρ ό ν τ ° ς °Π-
ϋΤό to Το ε ν ε ί ν α ι α υ τ ό κ α® 
"Pwrolgyi* "Υύρας», αλλά 
1·εΠειοΑ* Y l Q τ α κυθηραϊκό 

1903 εξαίο ° Π 0 υ σ υ ν έ 6 η σ α ν το 
,0υ Τότε ρ ?'|ς προσπάθειας 
Slou ΚαβΑ Π ο υ Κυθήρων Ευ-
t0' από ν α τροποποιήσει 
>QMua τΐΚ 0 ν τ α ε τ ί α ( ί ι σ * ύ ο ν ' 

V q C t
 η ς Π εΡΐφοράς, μετα-

Ρ|ών.Τα _ η σ ε ι Ρ ά των πανηγυ-
> % ε Λ ε ΐ 0 ό δ ι α α υ τ ά , παρά τις 
Ν Που Τ η ν 0 Π ο ι α ε κ Μ ε τ ά λ -

καταδει-
"έν°Το έθιΓ β α θ ι ά ε ίναι ριζω-

°Uv£(6nri? α υ τ ό σ τ Π ν Κυθηραϊ-
Α αα Γ" 
V l 9 0 i

aPXioav όταν, το έτος 
' ανΠλθε στον από μα-

Τα εξ αφορμής της προσπαθείας μεταβολής 
του δρομολογίου της «γύρας» 
επεισόδεια του έτους 1903 
Γράφει ο συνεργάτης μας δικηγόρος κ. ΓΑΒΡΙΛΗΣ Ν. ΝΙΚΗΦΟΡΑΚΗΣ 

Η άφιξις της Μυρτιδιωτίσσης εις Ποταμόν. Από την Κνθηραϊκή Επε-
τηρίδα του Α. Αλβανάκη έτους 1909. (Αρχείο Αημ. Κόμη). 

'Ρού 
lPtov 0 Χηρεύοντα θρόνο των 

τα 

ε . Ι Κ υ 0ήρΐοΛ ν λ 0 γ ω ιεΡάΡΧΠς δεν 
H w . . . ς Κ α ' ως εκ τούτου δεν 
> α Ο ή θ η ' τ α έθιμα και τις >°^6nOU' ° ύ Τ ε K Q l 

Tqi j tq Π τ ω ν κ α τ ο ί κ ω ν . 
> V T 0 d . ' ε υ θ ύ ς ως ανέλαβε τα 

Soe καθήκοντα, επε-
? Ku9nQ„? :<μεταΡΡυθμίσεων»» 
5 V S f 5 ε κ κ λ Πο ιαστ ι κ ές 

^άλ Τ 2 0 μ ε ν ° ς σε αντίθεση 

Ν ' Μ έ ν π μ α τ Λ 0 υ Π 0 ί μ ν ί 0 υ τ 0 υ · 

1 ευΐθθο^ ς ( τ ό τ ε 0 κλήρος 
απαγόρευσε 

• s στα πανηγύρια και άλ-

τ ω ν ως άνω «μεταρ-
" του προσπαθειών α-

πεδέχθη αίτημα των Καραβιτών να 
σταθμεύσει και στο χωριό τους κα-
τά τη «γύρα» η Παναγία. Το αίτημα 
ήταν απολύτως δίκαιο και τούτο 
γιατί ο Καραβάς ήταν και ε ίναι με-
γάλο και σημαντικό χωριό. Επίσης 
ε ίναι και το περισσότερο απομεμα-
κρυσμένο από τα χωριά του νησιού 
μας. Αλλ' εξαιτ ίας αυτού του τε-
λευταίου η εκπλήρωση του αιτήμα-
τος προϋπόθετε τη μεταβολή του ι-
σχύοντος προγράμματος. Στη με-
ταβολή δε αυτή δεν έστεργαν οι 
κάτοικοι των υπολοίπων χωριών. 

Έτσι η προσπάθεια του Καββα-
θά2, κατά το έτος 1902, να οδηγή-
σει τη Μυρτιδιώτισσα, μετά το πα-
νηγύρι του Ποταμού τη Νέα Παρα-
σκευή, στον Καραθά αντί στα Λογο-
θετιάνικα, κατά το σύνηθες, μα-
ταιώθηκε προ του κινδύνου να 
προκληθούν ταραχές λόγω της εν-
τόνου αντιδράσεως των εκατέρω-

,~=κ=κ=κ0 
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θεν ενδιαφερομένων (δηλαδή των 
Καραβιτών και των κατοίκων των 
χωριών που εθίγοντο από τη μετα-
βολή). 

ΑΡΑ το ως άνω προηγούμενο, 
το επόμενο έτος 1903, επε-

χείρησε εκ νέου τροποποίηση του 
προγράμματος. Συγκεκριμένα απε-
φάσισε η Εικόνα να αναχωρήσει 
από τη Χώρα, στην οποία παραμέ-
νε ι από το απόγευμα της Κυριακής 
της Ορθοδοξίας, το πρωί της Κυ-
ριακής του Πάσχα και όχι τ ις απο-
γευματινές ώρες της Νέας Δευτέ -
ρας, παραβιάζοντας το έθιμο, αλ-
λά και τη σχετική απόφαση της Ιο-
νίου Γερουσίας. Κατ' αυτόν τον 
τρόπο εκερδίζετο μια ημέρα. Με-
τατιθεμένων δε και των άλλων πα-
νηγυριών εξευρίσκετο ημέρα για 
να μεταβεί η Παναγία στον Καραθά. 
Αλλά αυτό εσήμαινε αφενός μεν 
ουσιαστικά κατάργηση του πανη-
γυριού της Χώρας, γιατί ποιός θα 
'ρχότανε επ' έξω το πρωί του Πά-
σχα, αφετέρου δε και αλλαγή όλων 
σχεδόν των άλλων πανηγυριών. 
Φυσικό και επόμενο ήταν να προ-
κληθούν νέες και μάλιστα εντονό-
τερες αντιδράσεις. 

ΤΗΝ περιγραφή των επεισοδίων 
την παραθέτω όπως ο Σπύρος 

Στάης, με τον χειμαρρώδη λόγο 
του, αφηγε ίτα ι σε συντάκτη της ε -
φημερίδας Σκριπ. 

«Την μεγάλην Παρασκευήν ει-
σήλθον εν τη πόλει χιλιάδες χωρι-
κών, οι οποίοι έπεμψαν επιτροπην 
τω Σ. Επισκόπω Ινα παρακαλέοωσιν 
αυτόν όπως μη αναχωρήση εκ της 
πόλεως η Αγ. Εικών την Κυριακήν, 
αλλά ως συνήθως την Δευτέραν το 
απόγευμα. Ο Σ. Επίσκοπος εδήλω-
σεν αποτόμως ότι δεν θα μεταβάλη 
την διαταγήν του. 

Οι χωρικοί διελύθησαν ησΰχως, 
αλλά την Κυριακήν, την πρωίαν, 
την ημέραν του Πάσχα, εισήλθον 
εν τη πόλει των Κυθήρων χιλιάδες 
χωρικών δηλούντων απροκαλύ-
πτως ότι δεν θα επιτρέψωσι τω Σ, Ε-
πισκόπω να μεταφέρη την εικόνα 
παρά τα κεκανονισμένα. 

Η συγκέντρωσις του πλήθους 
ήτο πρωτοφανής και δια τον Τόπον 

• ' "' ι 

ΛΟΥΚΙΔΗΣ 
ΕΛΑΣΤΙΚΑ 

ΜΟΥΤΣΟΠΟΥΛΟΥ 10 
ΚΑΜΙΝΙΑ S 4117946 

Ειδ ικές τ ι μ έ ς 
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ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΟ 
ΣΤΟ ΛΟΝΔΙΝΟ 

Οσοι συμπατριώτες επι-
σκέπτονται το Λονδίνο για 
γιατρούς xX.it. και χρειάζον-
ται συμπαράσταση, μπορούν 
νΛ απευθυνθούν στο συμπα-
τριώτη μας κ. ΤΑΚΗ ΦΥΡΟ, 
γιο του Μανώλη, που αργάζε-
ται στο Τρίφυλλειο Ίδρυμα 
στην Αθήνα, 

Ο κ. Τ. Φυρός διευθύνει ένα 
μικρό ξενοδοχείο στην καρ-
διά του Λονδίνου (Κένσιγ-
κτον). 

Πληροφορίες τηλ. 362Θ293 
Αθήνα ή Θ044Ι-6Θ30Θ51 Λον-
δίνο. 

β Τ Β Ο Ι Τ&ΚΛΛ, 
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και δια την ημέραν του Πάσχα. Ο 
θρησκευτικός φανατισμός των κα-
τοίκων είχε κορυφωθεί και μετ' α-
γωνίας ανεμένετο η κρίσιμος στιγ-
μή-

Το πλήθος προ της στιγμής ταύ-
της εξελέξατο επιτροπήν, ως πρόε-
δρον έχουσαν τον ειρηνοδίκην της 
πόλεως Κυθήρων, η οποία εισελ-
θούσα εν τω μητροπολιτικώ ναώ, 
ένθα ευρίσκετο η Αγία Εικών και ο 
Σεβασμιώτατος Επίσκοπος, παρε-
κάλεσεν αυτόν να μη επιμείνη εις 
την αναχώρησιν της Αγίας Εικόνος, 
διότι το μαινόμενο πλήθος ήτο πι-
θανόν να παρεκτροπή. 

Δυστυχώς ο Σεβ. Επίσκοπος δεν 
υπεχώρησεν, αλλά διέταξε τους ιε-
ρείς να εγείρωσι την Αγ. Εικόνα και 
τους παρισταμένους χωροφύλα-
κας διέταξε να πυροβολήσωσι κα-
τά του ανθισταμένου πλήθους• αλ-
λ' ήτο τοιαύτη η οργή του εκ θρη-
σκευτικής μέθης μαινομένου πλή-
θους εις αποδοκιμασίας κατά του 
Σεβ. Επισκόπου εις ύβρεις, εις 
προπυλακισμούς, εις γιουχα ϊ-
σμούς, ώστε ο Σεβ. Επίσκοπος υπε-
χώρησε σχεδόν λιπόθυμος εν τω 
ιερώ της μητροπόλεως»3. 

ΒΕΒΑΙΑ η αφήγηση του Στάη 
θυμίζει πολεμικό ανακοινω-

θέν και δεν ε ίναι άσχετη πολιτικών 
και άλλων σκοπιμοτήτων. Πρέπει 
να ληφθεί υπόψιν ότ ι εδόθη ενώ 
ήδη είχε προτε ίνε ι την κατάργηση 
της επισκοπής, προκειμένου να ε-
πιτύχει την απομάκρυνση του επι-
σκόπου, και την κορύφωση της αν-
τιδικίας του με τον Καββαθά.Χαρα-
κτηριστικά επισημαίνω ότι, η συ-
νέντευξη δόθηκε στις 17, 18-, 19 και 
21 Ιουλίου 1903, τυπώθηκε σε ι-
δ ια ίτερο φυλλάδιο στις 24 Ιουλίου, 
ο Στάης κατέβηκε στο νησί στις 28-
7-1903, όπου αμέσως εξεφώνησε 
πύρινο λόγο κατά του Καββαθά 
στην πλατεία του Εσταυρωμένου 
στη Χώρα. Τέλος, συνεπεία όλων 
αυτών, ο δεσπότης μετέφερε την 
έδρα του στον Ποταμό στις 11 Αυ-
γούστου 1903. Επομένως η συνέν-
τευξη εδόθη στα πλαίσια μιας συ-

νεχιζόμενης και κλιμακούμενης 
αντιδικίας και υπό το πρίσμα αυτό 
θα πρέπει να την κρίνουμε. Πάντως 
εκτιμώντας την πρέπει να λάβουμε 
υπόψιν ότ ι α) επειδή βασικός σκο-
πός ήταν η διανομή της στους κυ-
θήριους, σε ανθρώπους δηλαδή 
που γνώριζαν τα πράγματα από 
πρώτο χέρι, μπορεί σε ορισμένα 
σημεία να είναι «διανθισμένη» δεν 
πρέπει όμως να παραποιεί τα πράγ-
ματα β) και ο Ι.Π. Κασιμάτης, ο ο-
ποίος πρέπει να έζησε τα συμβάν-
τα, τα αυτά περίπου αναφέρει4 . Α-
πλώς τα περιγράφει με συναισθη-
ματική απόσταση πενήντα και 
πλέον ετών. 

Για την πληρότητα του σημειώ-
ματος αυτού προσπάθησα να α-
νεύρω και τις θέσεις του Καββαθά. 
Ατυχώς κάτι τέτο ιο δεν κατέστη 
δυνατόν. Οι τόμοι της «Ακροπό-
λεως» (προς την οποία έδωσε συ-
νέντευξη για τα γεγονότα) δεν δί-
δονται προς μελέτη από την Εθνι-
κή Βιβλιοθήκη. Μόνη ελπίδα οι κώ-
δικες της Μητροπόλεως. Αν μου ε-
πιτραπεί η έρευνα και προκύψει 
κάτι ενδιαφέρον θα επανέλθω. 

Γ.Ν. ΝΙΚΗΦΟΡΑΚΗΣ 

1. Μοναδική εξαίρεση αποτελεί 
η αναγκαστική διακοπή της «γύ-
ρας» κατά τα χρόνια της γερμανο-
ιταλικής κατοχής. 

2. Παρέμεινε περισσότερο γνω-
στός με το κοσμικό του επίθετο πα-
ρά με το ιερατικό του όνομα. 

3. Σπ. Στάη «Το επισκοπικόν ζή-
τημα Κυθήρων» Αθήναι 1903 σελ. 
20 και 21. 

4. Ι.Π. Κασιμάτη «Από την πα-
λαιά και σύγχρονη κυθηραϊκή ζωή» 
Αθήναι 1957 σελ. 189, 190. 

ΟΙΚΟΠΕΔΟ στο Καλαμάκι, 
330 τ. μ. πωλείται από ιδιώτη, 
22 εκ. δρχ. f q i $847753, ^ 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ κτηματική περιου-
σία στις Καλοκαιρινές Κυθή-
ρων, τηλ. 9813953, 9827156. 

ΣΤΗΝ ΑΓ. ΣΟΦΙΑ ΠΕΙΡΑΙΑ, 
έναντι πολυκαταστήματος 
Ν. Διδυμιώτη - Α, Κοζάκου, 
πωλούνται: 

1) Ισόγειο κατάστημα, 

δο και λουτρό, 180 τ.μ,, 16 
εκ. δρχ. 

ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΟ «ΜΑΡΟΥ» 
Α ' Κ Α Τ Η Γ Ο Ρ Ι Α Σ 

Σουίτες 1 - 2 - 3 δωματίων 
BAR - SNACK BAR - TENNIS 

ΑΓΙΑ ΠΕΛΑΓΙΑ: ΤΗΛ. 0735-33466, 33496, 33497 
ΑΘΗΝΑ: ΤΗΛ. 01 /8069556 J 
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%utheAan History 
P A R T SIX 

K Y T H E R A U N D E R V E N E T I A N S (II) 
Text.: M. Kalligeros Translation: P .G. Gikopoulos 

As it has been told in the prev-
ious part, owing to the de-
structions and derastation that 
Turks cuased to the island in 
1537, 1571 and 1572, the popula-
tion of Kythera in 1579 was just 
3162 people. 

Those who had returned to Ky-
thera, however, realised that the 
Venetian administration was dif-
ferent from that applied to the o-
fter Ionian Islands, as regards the 
priviledges. For this reason, re-
presentatives of the Noble Fami-
lies went to Venice asking for so-
me concessions. In doing so, they 
were successful to some extend. 
A decree issued in 2812-1579 was 
recognising the «Counsil of No-_ 
bles» of Kythera, as the only body 
entitled to choose or select the 
municipal authorities as well as 
the Magistrates who had the right 
to judge disputes of people up to 
10 gold coins (flouria). 

However, the Nobles who took 
command over the island, little by 
the little, became more oppres-
sive, imposing heavy taxes upon 
the people. Quite apart from this, 
Venetians soldiers, in the meanti-
me had become more audaciores. 
These were also collecting taxes 
for themselves and carried off 
many properties and fortunes. 

It was then, that some troubles 
and distrubances, threatened by 
civilians and peasants against the 
nobles were up to burst out, whi-
ch Proveditore Sebastiano Mali-
piero finally succeded to avert, 
with great difficulty. He, in fact, 
invited D. Venieris the General 
Proveditore of Crete, who made 
an agreement with citizens, on 
the extent of authority of the Co-
uncil of Noble. The Council was 
limited to 30 families only who, 
unless they had been included in 
the «Libro d' Oro», the Gold 

«ΚΥ0ΗΡΑΪΚΑ» 
ΜΗΝΙΑΙΑ Ε Κ Δ Ο Σ Η 
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Τ.Κ. 174 55. ΤΗΛ. 9827436 
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ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ δρχ. 1 SOO 

Συλλόγων . 3000 
Οργανισμών, ΝΠΔΔ » 5.000 
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Book of the Nobles, they had not 
any right to participate. In the 
fact, the authority and competen-
ce of this Council was restricted. 

At the beginning of the 17th 
century, Crete was unter the treat 
of a possible attack from Turks, 
Venetian navy, then, was sent 
many times in Kythera, in order 
to impede transportations of 
Turkish goods. Venetian navy 
succeded in 1617 to prevent Turks 
in sending supplies and equip-
ments to their troops and in 1655 
they made unsuccessful the effort 
of Turks to land Crete. 

In Kythera, then, the Venetian 
army and navy were met with the 
allied forces under the General 
Morozini and with many Unights 
who came there in a joint effort to 
avert Turks from conquering Cre-
te. Finally, in 1669, Crete was 
surrenderd and in the same year 
many Noble Families from there 
came to Kythera. Among these, 
the families of Mormoris, Kalli-
gas, Darmaros, Pateros, Lazare-
tis, and some others were in-
cluded. To all these, importand 
priviledges were given by a resol-
ution of Venetian Senute. 

As soon as Crete came under 
the Turks, Kythera from an admi-
ninstrative point of view, was 
subjected under the General 
Proveditore of Corfu, Political af-
fairs got better. The legal order 
was established, the government 
functions and services were reg-
ural and the relations between ad-
ministration and people were 
smooth. 

During that period, Kytherians 
took part in the Siege of Monem-
bassia (1686) by sending military 
forces with a hundred soldiers 
from the most eminent families, 
who along with Venetians and 
Maniates, fought under the com-
mand of the General Riva. In 
1715 Kytherians again during the 
Siege of Methoni by Turks, fou-
ght on the side of Venetians. It 
has to be added, that Kytherians 
along with the soldiers from Za-
kynthos, belonged to the same 
military company under the com-
mand of the Venetian officer De 
Valvi. 

In our next paper reference will 
be made to the form of gover-
nment which was in Kythera 
during the period of Venetian 
Rule. 

ΑΦΟΙ ΜΠΑΛΑΜΠΑΝΟΥ 
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Από τη σάτιρα 
Καρναβάλου 1991 

στον Ποταμό 
Φτωχέ αγρότη μάζεψε 
εισόδημα ασπαλάθου, 
και σχίνου και της αστιβής, 
να θρέψεις τα παιδιά σου. 

Και συ Ζευγά, μην σπέρνεις πια, 
κριθάρια και σιτάρια, 
μόν' ασπαλάθους φύτευε, 
να θρέψεις τα μοσχάρια. 

Φτιάξετε εργοστάσια, 
που να παράγουν λάδια, 
απ το λουβί τ' ασπάλαθου 
τους σχίνους, τα πρινάρια. 

Μην χτίζετε αγροτικά 
σπιτάκια στα Χωράφια, 
γιατί θα καταστρέψετε 
τους σκίνους και τ' αγκάθια. 

Μην τύχει και φυτέψετε 
αμπέλι για κρασάκι, 
τρυγάτε το σχοινόκαρπο 
αντίς για σταφυλάκι. 

Νέοι που αποφασίσατε 
αγρότες να γενείτε 
μην θγάλετε ασπάλαθο 
για ...φυλακή θα μπείτε. 

Του ασπαλάθου το λουβί 
έχει μεγάλη αξία, 
για τούτο προστατεύεται 
απ' την ...υπηρεσία. 

Α. Π. 

ΔΩΡΕΕΣ ΠΡΟΣ ΤΟΝ ΟΙΚΟΝ 
ΕΥΓΗΡΙΑΣ ΚΥΘΗΡΩΝ 

(ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 1991) 
Γρηγορία Κορωναίου, στη μνήμη 

των γονέων της, δρχ. 10.000. Σπύ-
ρος και Αννα Τζάννε, στη μνήμη 
Μεγαλοοικονόμου, δρχ. 20.000. 
Παναγιώτης Νοταρά, στη μνήμη 
της μητέρας του Κυράνης, δρχ. 
10.000. Μαρία Μπελέση, στη μνήμη 
του συζύγου της Τηλέμαχου, δρχ. 
5.000. Lady Duncan, στη μνήμη των 
γονέων της Δημητρίου και Πανα-
γιώτας Πρωτοψάλτη, δρχ. 14.720. 
Ραλία Κορωναίου δρχ. 5.000. Βασι-
λική Καλίκα, στη μνήμη της μητέ-
ρας της Πηνελόπης Κορωναίου, 
5.000. Παναγόπουλος Γεώργιος, 
στη μνήμη Γεωργίου Στ. Βενάρδου, 
δρχ. 54.500. Ειρήνη Βενάρδου, στη 
μνήμη Γεωργίου Στ. Βενάρδου, 
δρχ. 20.000. Ανώνυμος Δωρητής, 
στη μνήμη οικογένειας Ιωάννου και 
Ελένης, Εμμανουήλ, Νικολάου και 
Βασιλείου Κονόμου και αδελφών, 
1000 δολ. AUD (δρχ. 119.800). Κο-
σμάς Μεγαλοκονόμου, ιατρός, εις 
μνήμην Μηνά Λογοθέτη, δρχ. 
10.000. 

Β (ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 1991) 
Αικατ. Αναστασιάδου, εις μνήμην 

Ελευθ. Κ. Στάθη, δρχ. 50.000. Ηλέ-
κτρα Αλεξοπούλου, εις μνήμην Ε-
λευθ. Κ. Στάθη, δρχ. 50.000. Κλειώς 
Κόσμου, εις μνήμην Ιωάν. Φραντζο-
λά, δρχ. 30.000. Ιωάν. Φατσέα, εις 
μνήμην Ιωάν. Τζάννε, δρχ. 10.000. 

• M o t ? * * στα Λουραντιάνι» 
κα ΛειδαδΙου, oe συμφέρουσα 
τιμή και ωραία δέση. Τηλ. 0735-

Ν Ε Ε Σ Ε Π Ι Χ Ε Ι Ρ Η Σ Ε Ι Σ 
Κ Α Ι Η Κ Ι Ν Η Σ Η Τ Ο ΠΑΣΧΑ 

,. ία Παρά το γεγονός ότι όλοι δια-
μαρτύρονται για την τουριστική 
σαιζόν, οι Κυθήριοι αποδεινύον-
ται φύσει αισιόδοξοι. Αυτό φαί-
νεται από το γεγονός, ότι ολοένα 
και προστίθενται νέα καταστή-
ματα στα ήδη υπάρχοντα. 

Στο Καψάλι κατ' αρχήν άνοιξε 
ένα νέο ρέστωραν μπαρ, όπως 
λέγεται με την ονομασία The Jaht 
inn. Θα προσφέρει μουσική και 
κρύο πιάτο μαζί με μεγάλη ποικι-
λία ποτών. Το κατάστημα είναι 
πολυτελές και οι επιχειρηματίες 
κ.κ Φατσέας και Καλλίγερος φι-
λοδοξούν να προσελκύσουν υψη-
λής στάθμης πελάτες. 

Στη Χώρα η κ. Π. Πολυχρονά-
κου άνοιξε κατάστημα με κεντή-
ματα κεραμεικά κ.λ.π., ενώ ο κ. 
Α. Χατζόπουλος ανοίγει απέναντι 
από το Μαρκάτο κατάστημα που 
θα προσφέρει κρουασσάν, καφέ 
κ.λ.π. Να πούμε ακόμη ότι στο 
στάδιο της αποπεράτωσης βρί-
σκεται ένα ξενοδοχειακό συγ-
κρότημα με 3 προς το παρόν μο-
νάδες στον Πίσω Γυαλό Καψα-
λίου από τον επιχειρηματία κ. 
Σελή, ενώ τώρα αρχίζει, επίσης 
στο Καψάλι, την ανέγερση εμπο-
ρικού κέντρου 8 καταστημάτων ο 
κ. Νταϊλιάνας. 

Να προσθέσουμε εδώ, ότι η κί-
νηση στο νησί τις μέρες του Πά-
σχα ήταν πολύ μεγάλη παρά την 
αβεβαιότητα για τις συγκοινω-
νίες, που αποκατεστάθησαν λίγο 
πριν και παρά τον κακό καιρό. 

Χαρακτηριστικό ότι έφθα«£ 
αριθμός ξένων τ ο υ ρ ι σ ^ 
ριώς Αγ. Πελαγια και Καψ 

Μελανό σημείο σε ολη ι 
στορία η έλλειψη 
Ειδικά τη Μεγ. Εβδομαδ^ 
στο Αειθάδικαι την Α Υ · » ^ 
προσέφεραν φαγητό α ^ 
προλάβαινε φυσικά, 
άνοιξαν και στη ΧώΡ£' λ. 
εντύπωση είχε μείνει ν Ρ Ά , 
λούς ξένους που δεν εξυηημ 
θηκαν. Μάλιστα σε καποιομ 
ζ ί , σ έ ν α παραθαλάσσιο μ τ 
ζήτησαν φαγητό 
θηκαν κι όταν *αΡα κ α

 aIt(ivt1' 
τους κάνουν καφέ τους ^ 
σαν σκαιότατα, ότι 
φύγουν αμέσως. Γι β αναφείν" 
στο επόμενο, όπου ο 
θούμε εκτενέστερα ^ ^ 
σμό του νησιού σε ειο 
κάθε Μάιο, αφιέρωμα· r 

Βέβαια, με τέτοιους 
τές» τι συζητάμε γ ^ 0γΐ|· 
κ.λ.π. Όσες ομορφιές 
σί, τόσο «διώχνουμε» 
νους με κάθε μέσο. 

Ν Ε Ο Σ Π Ρ Ο Ε Δ Ρ 0 ? 
α ν α π τ υ ξ ι α κ ά ; £ 

Στις πρόσφατες β Ρ * ® ^ 
για την ανάδειξη ΠροεοΡ ^ 
Αναπτυξιακό Σύνδεσμο-
δρος ανεδείχθη ο 
Γ. Κομηνός, κοιν. Συμ&° 
θήρων. 

δημιουργούμε ιδέες ι 

Αν έχετε ανάγκη από 
διαφημιστικές μακέττες ή 
σκέφτεστε να 
δημιουργήσετε ένα έντυπο 
(από διαφημιστικό έως 
βιβλίο), τότε μπορεί να σας 
Φανούμε χρήσιμοι. 
Επικοινωνήστε μαζί μας 
βράδυνες ώρες στο 
τηλέφωνο της εφημερίδας 
(9827.436) για να μας πείτε 
τι ζητάτε και να σας πούμε 
τι μπορούμε να κάνουμε 
για σας. 
Όσο για τις τιμές, θα οαζ 

κάνουν εντύπωση! 

ΞΥΛΟΥΡΓΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ 
ΕΠΙΠΛΑ ΚΟΥΖΙΝΑΣ 

MIX. ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ (ΑΓΑΛΙΟΣ) 

\ 
ΓΑΖΙΑΣ 74 - ΚΟΡΥΔΑΑΑΟΣ 

ΤΗΑ. 49 67 846 

ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ $ 
Μ. ΜΑΛΑΚΟΣ ΠΟΑ. Μ η Χ Λ Ι % Ν 

Χ. Σ Ο Υ Γ Ι Α Ν Ν Η Σ Α Ρ Χ " Τ ^ 
ΜΕΛΕΤΕΣ - ΕΠΙΒΛΕΨΕΙΣ - ΚΑΤΑΣκΕ 

ΦΙΛΩΝΟΣ 79-81 - ΠΕΙΡΑΙΑΣ 
ΤΗΛ.: 41 22 348 

ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 

ΚΩΝ. ΚΑΛΛΙΤΕΡΟΥ 
ΒΗΛΑΡΑ 2 - ΟΜΟΝΟΙΑ 

Α π έ ν α ν τ ι α π ό Ι.Ν. Αγ. Κ ω ν σ τ α ν τ ί ν ο υ 

ΤΗΛ. 52 49 973 

flfPOTIKH 
ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ i l l Α Γ Ρ Ο Τ Ι Κ Η 

m Ζ Ω Η Σ 

ΠΡΑΚΤΟΡΕΙΟ 

ΚΑΙΤΗΣ ΚΑΣΙΜΑΤΗ - ΒΑΛΣΑΜΟΥ 
Α ι ό λ ο υ 104, Ομόνο ια , Τηλ. 32 51 500 
Μυκάλης 36, Ν. Σμύρνη , Τηλ. 93 30 200 

0 ΓΕΝΙΚΟ ΕΜΠΟΡΙΟ - ΑΝΤΙΠΡΟΣΟ^' 
ΒΑΛΕΡΙΟΣ ΚΑΛΟΚΑΙΡ Ι *® , 
HONDA - MITSUBISHI - Λ 

MOBIL ΛΙΠΑΝΤΙΚΑ ^ ύ Ρ 
MASSEY FERGUSON URSUS KAV" 

3 
ΧΩΡΑ ΚΥΘΗΡΩΝ -

Φ Ω Τ Ο Γ Ρ Α Φ Ι Κ Α Λ 

ϊΗΡΩΝ - ΤΗΛ. (0735) 31226 - h f 
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Του τριβόλου η πεζούλα 

ο 
Η πρόκληση 

κι η πεθερά μου... 
) π ή

Τ α Π εΡίμενα, αλλά και 
WvqIO Πση α π ό την «πεταλα-
οηό Το v

UTe Π ο υ Μου είχε περάσει 

ΗραΓ Σε 0x6011 λοιπόν με 

^ώνταΓ 0 1 0 πΡ ο τ1Υθύμενο, α-
5θ8άΑωτητθυςεΠΙΚριτές μ ο υ ' ό τ ι 

Ρ 6 ς μ ο υ ' φ ω τ ο γ ρ α φ ί α τηςπεθε-
*ί ίςνα ;ντ ι γ ια επάρχους κι ιτα-
% φ η

 Ε Μακαρόνια, έλαβα, 
ΗΐκΓηΡ ίχ 0 ς · Τ η ν τελε-
S ol Ρ Κληση· <<Βάλε Τ,1 
βέβΟΙα Τ

Φ ° πεθεράς σου, αν 
ϊίύνα». ΦΆικά. Πεταλα-

Ψυχανεμίζομαι, 
* un αυτό βρίσκεται συνω-

„ δειλό * έ λ ω ν α Με πείτε 
? Κ ν . η μ ° σ ι ε ύ ω παρακάτω 

έ ν θ ε τ η φωτογρα-

0 T n
 ε σ ε βρεφική ηλικία. 

?νελα Γ Τ ε ί σ τ ε 
τα ειρωνικά 

e ° w τ η ν πεθερά μου 

0 > ε τ ; 7 ° ς . αυτήν βάζω. Και 
ν δ ε ν έ ν Ε

 0 τ η ζήλεια που ε -
> Π Ε θ ε ο

τ . ε δ ε ΐ σ τ ο ν ύπνο σας 
VQ ι ^ Ε

λ ΐ γ ο ύ ρ η δ ε ς · Κι υ-
Λ ί α Τη ν α ®Ρω Μία φω-

^ q . α ν ζαναπροκαλέσε ι η 

-Αγίων 
S N < 0 C ^ a i a Τ1 Υ ί ν ε Τ α ΐ 

Q6cicbTf' Τ α ν έ Ρ Χ ε τ α ι Π 
^Λ^ουνέναπαιδί.Ο 

ένας θέλει αυτό το όνομα, ο 
άλλος το άλλο κι αρχίζουν 
καυγάδες που πολλές φορές 
φθάνουν μέχρι την κολυμπή-
θρα. Όταν Βέβαια τα παιδιά 
είναι δίδυμα, τότε το πρόβλη-
μα είναι πιο εύκολο. Κι αν τύ-
χει να ναι τρίδυμα ικανοποι-
ούνται σχεδόν όλοι κι οι καυ-
γάδες εκλείπουν. 

Τώρα θα διερωτηθείτε, για-
τί τα γράφω όλα αυτά. Μα θέ-
λω να κάνω μια εισαγωγή για 
να πω, ότι το ίδιο συμβαίνει ό-
ταν βαφτίζουν δρόμους ή δί-
νουν ονόματα Αγίων σ' εκκλη-
σίες. Πρόσφατα π.χ. σε κάποιο 
χωριό του νησιού, αποφάσι-
σαν να τελειώσουν την εκκλη-
σία τους που την είχαν αρχί-
σει, ούτε και γω ξέρω από πό-
τε. (Βέβαια αν ήξεραν σε τι 
μπελάδες έμπαιναν, πιθανόν 
θα την είχαν αφήσει έτσι και 
θα 'καναν κάτι άλλο κι ίσως να 
έκαναν άριστα). 

Τώρα εσείς θα περιμένετε 
να σας πω τη συνέχεια. Δυστυ-
χώς, θα σας απογοητεύσω, 
γιατί εγώ, ως τρίβολος, δεν δι-
καιούμαι «δια να ομιλώ». Ό-
μως θα γράψω μία παραβολή. 

Ξέρω, λοιπόν, ότι συνηθίζε-
ται σ' εκκλησίες ν' αφιερώνον-
ται σε ζεύγη Αγίων, όπως όμως 
τα έχει αφήσει η παράδοση. 
Π.χ. των Αγίων Αναργύρων 
(Κοσμά και Δαμιανού), ή Ιωα-
κείμ και Άννης , ή των εκχρι-
στιανιστών των Σλαύων, ας 
πούμε, Κυρίλλου και Μεθο-
δίου ή άλλων, λιγότερο γνω-
στών, όπως Αθανασίου και Κυ-
ρίλλου πατριαρχών Αλεξαν-
δρείας. 

Τέτοια παραδείγματα έχω 
πολλά να σας πω, καθότι κάπο-
τε έψαλλα στην εκκλησία 
(ποίος το 'λεγε πως θα καταν-
τούσα Τρίβολος), αλλά δεν έ-
χει σημασία, γιατί και γω δεν 
τα ξέρω βέβαια τόσο καλά κι ί-
σως στην παράδοση να βρε-
θούν κι άλλα ζεύγη Αγίων, που 
εγώ αγνοώ. Π.χ. Ιακώβου και 
Ανδρέου ή κατιτί παρεμφερές. 
Εσείς εξάλλου, ευφυείς όπως 
είστε και πιστοί χριστιανοί, 
μπορείτε να φανταστείτε, ότι 
ίσως προκύψει στο μέλλον και 
άλλο ζεύγος Αγίων. Γιατί εγώ 
φυσικά δεν πιστεύω, ότι οι Ά-
γιοι τελείωσαν στην εποχή 
μας κι υπάρχουν μόνον αυτοί 
που λένε στις επιθεωρήσεις. 

Η οδός 
του ...Σωτηρίου 

ΕΓΩ (και συγγνώμη για την 
έπαρση), αποδεικνύομαι η 

πλέον έγκυρη ενημέρωση στα 

£ f g 

θέματα Αρχόντων, Τσάρων, 
Βασιλέων κ.λ.π. Το Φεβρουά-
ριο σας έγραψα γι' αυτό το ά-
σμα, που είπε ο παπαγάλος, 
πως άρχοντας σε λίγο θα ναι 
άλλος. Και μην πείτε, ότι ακό-
μα ο ίδιος είναι, αφού σε λίγο 
δεν θα είναι. Κι όχι γιατί το 'πε 
ο παπαγάλος, αλλά γιατί το 
λέει ο ...Κούβελας. (Εγώ επί-
σης σας είχα πληροφορήσει 
πρώτος για τα ...αδελφικά αι-
σθήματα που τρέφει για τον 
Άρχοντα των Κυθήρων, ο Άρ-
χων του Πειραιώς). Αυτός ο 
τελευταίος, λοιπόν, φαίνεται 

Ένας γλάρος 

κό όνομα, το οποίο μόλις το ά-
κουσαν όλοι, ορθώθηκαν οι 
τρίχες των κεφαλών τους, υ-
πέστησαν σύγκρυα και ακατά-
σχετο (και ανέξέλεγκτο) ροή 
δακρύων και άλλων ...υγρών. 
Μπορώ όμως να σας διαβε-
βαιώσω, ότι για άλλον πρόκει-
ται κι είναι απλή συνωνυμία. 
Μην τρέχετε, λοιπόν, στη Σό-
φτεξ για να κουκουλώσετε τις 
μυρωδιές με ...μπέϊμπυ λίνο. 

Τυχαίως, βεβαίως 
— ΕΡΟΥΝ βέβαια και οι πέ-
— τρες στα Κύθηρα, ότι οι 

στα ΕΛΤΑ! 

• Ο Q D Q d 

ΐ) 

ΟΛΟΙ, λίγο - πολύ έχε ι τύχει να γ ν ω ρ ί σ ο υ μ ε την ταχύτητα των Ελ-
ληνικών Ταχυδρομείων, π ο λ λ έ ς φ ο ρ έ ς δε και άλλα κατορθώματά 

τ ο υ ς . Ό μ ω ς απ' αυτό μέχρι του να π ρ ο σ φ ύ γ ο υ ν και στις υπηρεσίες 
των . . .γλάρων δ ε ν έχει ξανακουστεί . Στην ε π ο χ ή των ηλεκτρονικών τα-
χυδρομε ίων , το να π ρ ο σ λ ά β ε ι ς γ λ ά ρ ο υ ς θεωρείται λίαν ιδιότυπη εξέ -
λιξη. Μα, να η ιστορία. 

Τον π ε ρ α σ μ έ ν ο μήνα και παρά τη σ φ ο δ ρ ή θαλασσοταραχή, το πλοίο 
«Μήλος Εξπρέςς» που π ρ ο σ ε γ γ ί ζ ε ι Πλατ. Ά μ μ ο , έ φ τ α σ ε μεν, αλλά με 
δυσκολία πήρε αυτοκίνητα και επιβάτες . Έτσι οι σάκκοι του τ α χ υ δ ρ ο -
μείου, για να μην ε π ι σ τ ρ α φ ο ύ ν πίσω, ε κ φ ε ν δ ο ν ί σ τ η κ α ν από το πλοίο 
στην προβλήτα . Έ ν α κύμα όμως, πήρε έ ν α ν απ' α υ τ ο ύ ς στη θάλασσα, 
ο οπο ίος ίσως χ α ν ό τ α ν οριστικά αν δ ε ν βρισκόταν ο από μηχανής 
. . .γλάρος , να κάτσει επάνω και να γίνει σημαδούρα . Το μόνο που δ ε ν 
σκέφτηκαν βέβαια τα ΕΛΤΑ είναι να ζητήσουν από την τάξη των γλά-
ρων ν' α ν α λ ά β ο υ ν τη διεκπεραίωση της αλληλογραφίας . Ο φτωχός 
γ λ ά ρ ο ς της Πλατ. Ά μ μ ο υ , μη γνωρίζων την κατάσταση στα ΕΛΤΑ και 
κυρίως μη α ν τ έ χ ω ν να σηκώσει το σάκκο, απλά.. . έκαστε πάνω. Ό π ω ς 
π ρ ο φ α ν ώ ς μερικοί υπάλληλοι των Αθηνών. Λέτε γι' αυτό να καθυστε-
ρεί η . . .αλληλογραφία; Ή είναι ώρα να π ρ ο σ λ η φ θ ο ύ ν και μερικοί γλά-
ροι στα ΕΛΤΑ; Κι η αστυνομία πήρε σκύλους και κάνουν διάνα στα 
ναρκωτικά. Ά σ ε που σκύλοι, γλάροι κι άλλα ζωντανά, ούτε α π ε ρ γ ί ε ς 
κάνουν , ο ύ τ ε συντάξιμα χρόν ια κοιτάζουν, ο ύ τ ε τίποτα. Έ ν α κόκκαλο 
κι έ ν α ψάρι κι είναι τέλειοι υπάλληλοι . Μυαλό ίσως δ ε ν δ ι α θ έ τ ο υ ν πο-
λύ, αλλά. . . (ας μην αρχίσω τις συγκρίσεις. . . ) . \ ν . 

" I f 
ΤΖΑΝΝΕΣ & ΣΙΑ Ε.Ε. 

ΙΚΗ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

Ε μ τ τ ο ρ ioc 
υ λ ΐ κ ώ ν ο ι κ ο δ ο μ ώ ν 

Υ ε ν ι κ ό ε μ π ό ρ ι ο , 
μ ε τ ο ί φ ο ρ έ ς 

ΛΕΙΒΑΔΙ - ΚΥΘΗΡΑ 
(0735) 31420 - 31002 - 31757 

ΚΑΙ 

( 0 η £ Τ Α Ν Τ Ι Ν Ο Υ Π Ο Λ Ε Ω Σ 8, ΠΕΙΡΑΙΑΣ 
' Ί Σ Θ Ε Ν ΕΡΓΟΣΤΑΣΙΟΥ «ΚΕΡΑΝΗΣ») 

Τ Η Α . 4 1 2 7 8 4 6 - 4 1 1 2 5 2 6 

Τ Η λ . 

ότι σφύριξε στ' αυτί του Σωτη-
ρίου (Κούβελα) κι οσονούπω, 
λέγεται πως θα 'ρθει η Σωτη-
ρία. (Γράφω λέγεται, γιατί εγώ 
προσωπικά δεν το πιστεύω. 
Αντίθετα νομίζω, ότι κάθε 
νέος άρχων ομοιάζει καθ' όλα 
στον προηγούμενο. Αν δε θυ-
μηθούμε τον πρώτο, τότε όλοι 
φανταζόμαστε πού οδηγούμε-
θα). 

Ρίγη 

ΜΕΤΑΞΥ των ονομάτων 
που ακούγεται, ότι προο-

ρίζονται για το θρόνο των Κυ-
θήρων, είναι κι ένα Kufinnni-

ΦΑΝΟΠΟΙΙΑ- ΒΑΦΕΣ 

«Ο ΑΝΤΩΝΗΣ» 
Α Ν Τ . Ρ Α Ϊ Σ Η Σ 

ΚΑΡΒΟΥΝΑΔΕΣ - ΚΥΘΗΡΑ 
ΤΗΛ. 31770 - 31153 

^ x w w i u i i f u ι 

Χ ΤΑΒΕΡΝΑ ί 

ί «ΜΑΡΚΕΣΑΚΙΑ» \ 
Ζ (Στο δρόμο για τα Μυρτίδια) 
m 

; ΓΕΩΡΓΙΟΣ Α. καλλίτερος ; 
* * 
' ΚΥΘΗΡΑ ΤΗΛ. 0735-31091 J 

σχέσεις του Μητροπολίτη με 
την εγχώριο δεν ήταν πάντα οι 
καλύτερες. Κι όσο κι αν άλλα-
ξε ο πρόεδρος δεν είναι εύκο-
λο ν' αλλάξουν όλα τα προηγη-
θέντα, ψυχολογικά και μη. 

Απ' αυτό όμως, μέχρι αυτό 
που συνέβη στον Επιτάφιο στη 
Χώρα υπάρχει μια απόσταση. 

Σε κάποιο σημείο της δια-
δρομής, λοιπόν,'όταν κουρά-
στηκε ο Μητροπολίτης, ζήτη-
σε τη συνδρομή του Προέ-
δρου της Εγχωρίου, ο οποίος 

ευγενώς έτεινε χείρα βοη-
θείας. Όσοι βέβαια παρακο-
λούθησαν την ασυνήθιστη 
σκηνή, φαντάστηκαν, ότι είναι 
πλέον τόσο αγαστή η συνερ-
γασία των δύο αρχών, ώστε να 
προχωρούν αλληλοβασταζό-
μενοι. 

Και είναι κακό αυτό. θα πεί-
τε; Όχι, βέβαια. Όμως, εγώ θα 
θελα να είναι από τ' άλλο χέρι 
κι ο τ. πρόεδρος, μήπως έτσι 
πάθαιναν τίποτα μερικοί ...η-
γούμενοι. Δυστυχώς όμως το 
περιστατικό θεωρείται απλά 
...τυχαίο. 

Αγριο δούλεμα 

ΣΚΗΝΕΣ απείρου κάλλους 
έμαθα, έστω και καθυστε-

ρημένα, ότι έγιναν μετά τις ε-
κλογές για την εγχώριο. Σε μία 
απ' αυτές ο άρχων των Κυθή-
ρων (βρές τε του κανένα πα-
ρατσούκλι γιατί εγώ στέγνω-
σα), συνάντησε λίγο έπειτα 
από τις εκλογές τον απελθόν-
τα Πρόεδρο και του είπε: «Ξέ-
ρεις πόσο στεναχωρήθηκα 
που έχασες τις εκλογές; 
Εγώ...». Και φυσικά επειδή ο 
άλλος το μόνο που δε θα πί-
στευε ήταν αυτό, του απήντησε, 
μάλλον ηπίως. «Δεν το πολυ-
πιστεύω, κε Έπαρχε». Να πω 
ότι δεν το πιστεύω κι εγώ θα 
ήταν εντελώς περιττό, αφού 
για κάποιες κακίες μπορεί μεν 
να με κατηγορήσετε, για βλα-
κείες όμως όχι. 

. Φαντάζεστε να συναντώντο 
στο δρόμο μετά τις εκλογές ο 
κ. Μητσοτάκης με τον κ. Πα-
πανδρέου π.χ. και να έλεγαν ο 
ένας στον άλλον (μια κι έτυχε 
να κερδίσουν και να χάσουν ε-
κλογές ως αντίπαλοι), «Ξέρεις 
πόσο στεναχωρήθηκα που έ-
χασες;». 

Μα κι εσύ, αρχηγέ, αυτό 
βρήκες νε πεις; Δεν έλεγες 
καλύτερα «Τι ωραίος καιρός 
σήμερα», (κι ας βρέχει) ή «μή-
πως πάτε φέτος διακοπές στο 
Ιράκ;» ή κάτι παρόμοιο; Βέ-
βαια και τα παραπάνω δεν θα 
θεωρούντο ως δείγματα δι-
πλωματικής ικανότητος, του-
λάχιστον όμως δεν θα θεω-
ρούντο και «δούλεμα», όπως 
αυτά που είπες. 

Το ξύλο 

ΠΟΙΟΣ είπε ότι το ξύλο 
(δεν) βγήκε από τον πα-

ράδεισο; Εγώ διαφωνώ. 

Ο τρίβολος 

vw Ί/landtk 
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Στις 7 Μαρτίου συνήλθε το Ε-
παρχιακό Συμβούλιο Κυθήρων 
για συζητήσει (Σ.Σ. επιτέλους!) 
το Δασικό πρόβλημα των Κυθή-
ρων. Στο Συμβούλιο ο Έπαρχος 
έκανε σύντομη ενημέρωση για το 
καθεστώς που ισχύει σήμερα και 
διαπιστώθηκαν μεταξύ άλλων και 
τα εξής (Σ.Σ. για τα οποία ήδη τα 
«Κ» έχουν αφιερώσει πολύ με-
λάνι). 

α) Τα Κύθηρα υπόκεινται 
στην ίδια δασική μεταχείριση, 
όπως και ο Ν. Αττικής, στον ο-
ποίο υπάγονται, παρ' ότι είναι 
γνωστό, ότι το νησί δεν έχει δά-
ση, ούτε βέβαια και τα προβλή-
ματα που έχει ο Ν. Αττικής. 

β) Οι Δημόσιες εκτάσεις στα 
Κύθηρα ανήκουν στην Επιτρο-
πή Εγχωρίου Περιουσίας, άρα 
και εδώ έχουμε διαφορετικό κα-
θεστώς. 

γ) Τα κτήματα που εκαλλιερ-
γούντο μέχρι και τη ΙΟετία του 
'60 έχουν μείνει χέρσα λόγω της 
μεταναστεύσεως και τώρα δεν εί-
ναι δυνατόν ούτε να καλλιεργη-
θούν. «Το Επαρχείο έχει διαπι-
στώσει σαδιστικές παρεμβάσεις 

Ο ασπάλαθος επανέρχεται 
στην επικαιρότητα 

• Με απόφαση ίου Επαρχιακού Συμβουλίου, ζητείται αΜαγή -
αποσαφήνιση του Νόμου, για να λείψουν οι ακρότητες 

• «Σαδιστικές» χαρακτηρίζονται οι παρεμβάσεις της Δασικής Υπηρεσίας 
κού νόμου, ώστε να είναι δυνατόν 
να εκχερσώνονται τα χωράφια, 
που θα καλλιεργηθούν από τα θα-
μνώδη (ασπάλαθο, αστιβές). 

Οι προτάσεις που υπεβλήθη-
σαν τελικά προβλέπουν: 

1) Να υπαχθούν τα Κύθηρα σε 
δασική ζώνη εκτός Αττικής, ό-
που ισχύουν διατάξεις που εξυ-
πηρετούν ορεινές και προβλημα-
τικές περιοχές. 

2) Όπου υπάρχει αποδεδειγ-
μένα ιδιοκτησία ή εμπράγματο 
δικαίωμα να επιτρέπεται εκχέρ-
σωση, εφόσον υπάρχουν σαφείς 
ενδείξεις ότι το κτήμα εκαλλιερ-
γείτο στο παρελθόν. 

Την απόφαση υπογράφουν ε-
κτός από τον Έπαρχο κ. Νοταρά 
και ο πρόεδρος της Εγχωρίου κ. 

της δασικής υπηρεσίας έτσι ώστε 
έχει τη γνώμη ότι ο ρόλος της αν-
τιστρέφεται». 

γ) Ουδείς διαφωνεί με την 
προστασία του δάσους, όμως 
χρειάζεται βελτίωση του δασι-

Κορωναίος και όλοι οι πρόεδροι 
κοινοτήτων του νησιού. 

Να προσθέσουμε και μεις ότι 
βρίσκεται ήδη στα σκαριά νέος 
δασικός νόμος (όπως ξαναγράψα-
με), ο οποίος (δυστυχώς) έχει, 
σύμφωνα με τις πληροφορίες που 
υπάρχουν, διατάξεις που αποχα-
ρακτηρίζει χιλιάδες στρέμματα 
πραγματικών δασών, ιδίως στην 
Αττική, για να οικοπεδοποιη-
θούν προφανώς ή να νομιμοποιη-
θούν τα αυθαίρετα που κτίστηκαν 
εκεί και που ...κατεδαφίζονται. 

Θα είναι κρίμα αν χαθεί η ευ-
καιρία και να μην προστεθεί ρύθ-
μιση για τα Κύθηρα, που να επι-
τρέπει, υπό περιορισμούς, όπως 
αναφέρει και το Επαρχ. Συμβού-
λιο, τις εκχερσώσεις των θάμνων, 
οι οποίοι ουδέν σχεδόν προσφέ-
ρουν στο οικοσύστημα, αφού υ-
πάρχουν άφθονοι στο νησί. Πα-
ράλληλα δε θα ακούγαμε με ι-
διαίτερη ευχαρίστηση αν το Ε-
παρχιακό Συμβούλιο έπαιρνε και 
κάποια απόφαση για δενδροφυ-
τεύσεις, κάτι που έχει να γίνει 
χρόνια στο νησί και το οποίο εί-
ναι απόλυτα αναγκαίο... 

ΦΑΡΣΑ ΓΙΑ Β Ο Μ Β Α 
Την εβδομάδα του Πάσχα, ά-

γνωστος φαρσέρ τηλεφώνησε 
στο Επαρχείο και είπε ότι έχει 
τοποθετηθεί βόμβα ...και ότι την 
ευθύνη αναλαμβάνει η ...17η 
Νοέμβρη. Αμέσως, πήραν το τη-
λεφώνημα στα σοβαρά, εκκένω-
σαν το κτίριο, διέκοψαν την κυ-
κλοφορία στους δρόμους και 
...ελλείψει ειδικών πυροτεχνουρ-
γών ή εκπαιδευμένων σκύλων 
...περίμεναν την έκρηξη. 

Φυσικά ύστερ' από λίγο διεπι-
στώθη, ότι ήταν φάρσα και όλοι 
επανήλθαν στις εργασίες τους (;). 

Το παράδοξο βέβαια δεν είναι 
ότι έλαβαν κάποια μέτρα εκκε-
νώσεως του κτιρίου, επιβεβλη-
μένα ακόμη και στις φάρσες, αλ-
λά διέκοψαν την κυκλοφορία 
στους δρόμους. Ακόμη και η φω-
νή που είπε ότι είναι η 17η Νοέμ-
βρη, έπρεπε να οδηγήσει αμέσως 
στην εκδοχή της φάρσας. Αν εί-
ναι δυνατόν να τηλεφωνεί η 17η 
Νοέμβρη απειλώντας το Επαρ-

ΕΓΡΑΨΑΝ ΓΙΑ 
ΤΑ ΚΥΘΗΡΑ 

Ζηλέψανε τα χάλια μας και τά-
βγαλαν στη φόρα...! Ασυνήθιστα 
μεγάλη δημοσιότητα πήραν τα 
Κύθηρα τον τελευταίο καιρό. 
Αόγω και του συγκοινωνιακού, 
το οποίο απασχόλησε τις στήλες 
και του Αθηναϊκού Τύπου, όλο 
και κάτι έβρισκαν να γράψουν 
για το νησί μας. Οι εφημερίδες 
«ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΗ», «ΝΕΑ», 
«ΕΘΝΟΣ» κ.λ.π., και το περιο-
δρικό «ΕΙΚΟΝΕΣ» δημοσίευσαν 
κομμάτια για το νησί. Ειδικά το 
τελευταίο τεύχος στις «ΕΙΚΟ-
ΝΕΣ» περιλαμβανόταν εκτετα-
μένο άρθρο για το νησί, τις ομορ-
φιές του και τα προβλήματά του. 
Οι φωνές αυτές, κοντά στις μόνι-
μές δικές μας κραυγές, οπωσδή-
ποτε κάτι προσφέρουν. Τους ευ-
χαριστούμε όλους. 

Να συμπληρώσουμε τέλος το 
εξαίρετο άρθρο-καταγγελία του 
γιατρού κ. Π. Μαριάτου στον Οι-
κονομικό Ταχυδρόμο της 21-3-91 
κάτι που θα έπρεπε να διαβαστεί 
από όλους μας. 

χείο (δηλ. τον Έπαρχο) Κυθή-
ρων. Αυτό όντως 0c ήταν είδηση, 
αν η γνωστή τρομοκρατική ορ-
γάνωση άρχισε ν' ασχολείται και 
με Επαρχεία και δη με των Κυ-
θήρων!. 

Ελπίζουμε στο επόμενο ο 
«Τρίθολος» ν' αναλάβει την εξή-
γηση του φαινομένου και όλα τα 
σχετικά με αυτό... 

Κοινοτάρχες μας 
στην ΕΟΚ 

Στις Βρυξέλλες, στην έδρα 
της ΕΟΚ, θα βρεθούν για 3 
μέρες οι πρόεδροι των κοινο-
τήτων Κυθήρων και Ποτα-
μού κ.κ. Αρτ. Καλλίγερος και 
Παν. Πρωτοψάλτης. Οι δύο 
πρόεδροι των μεγαλύτερων 
κοινοτήτων του νησιού θα ξε-
ναγηθούν στην έδρα της ΕΟΚ 
και θα ενημερωθούν για θέμα-
τα Τοπικής Αυτοδιοίκησης. 
Μαζί με τους δύο κοινοτάρχες 
ταξιδεύει και ο Νομ. Σύμβουλος 
κ. Μηνάς Μαλακός, ο οποίος 
θα ενημερωθεί μαζί με τους 
παραπάνω για τα ίδια θέματα. 
Φαίνεται ότι στις Βρυξέλλες 
διεπίστωσαν τις αδυναμίες 
των κοινοτήτων στην Ελλάδα 
να απορροφήσουν κονδύλια 
της ΕΟΚ και κάλεσαν μερι-
κούς για να τους . . .δείξουν 
τον τρόπο. Ελπίζουμε να τον 
βρουν πράγματι και ν' αδειά-
σουν τα ταμεία της ΕΟΚ για 
το καλό των Κυθήρων. 

ΑΝΟΙΞΕ ΓΡΑΦΕΙΟ 
ο κ. Γ. ΣΤΡΑΤΗΓΟΙ 

Γραφείο άνοιξε στο κέντρο του 
Πειραιά, στο οποίο δέχεται μία 
φορά την εβδομάδα τους φίλους 
του, ο τ. Δήμαρχος Πειραιά, για-
τρός κ. Γ. Στρατηγός. 

Παρότι δε, δεν έχει ακουστεί 
τίποτα για εκλογές σύντομα κάτι 
μας λέει, ότι ο κ. Στρατηγός ετοι-
μάζεται κι αυτός ν' ανηφορήσει 
προς την... πολιτική. Σύντομα 
πάντως θα μάθουμε λεπτομέρειες. 

ΕΓΧΩΡΙΟΙ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑ 
Με μια πολύ σωστή ενέργεια 

ξεκίνησε η Νέα Επιτροπή Εγχω-
ρίου Περιούσιας τη θητεία της. 
Εξέδωσε Δελτίο Τύπου στο οποίο 
αναφέρει, ότι κάτι τέτοιο θα γί-
νεται τακτικά ώστε να πληροφο-
ρείται το κοινό τη δράση της και 
να κρίνει. 

Από το Ιο λοιπόν δελτίο, που 
αφορά τους μήνες Φεβρουάριο -
Μάρτιο 1991, σταχυολογούμε. 

α) Ύστερα από πολλές συναν-
τήσεις του Προέδρου της Επι-
τροπής κ. Κορωναίου με το Μη-
τροπολίτη κ.κ. Ιάκωβο επετεύ-
χθη πλήρης συμφωνία απόψεων, 
όσον αφορά τη συνεργασία της Ε-
πιτροπής και της Εκκλησίας στα 
θέματα που άπτονται αποκλειστι-
κά και μόνο του Αατρευτικού το-

ΤΑ ΣΚΟΥΠΙΔΙΑ 
ΣΤΟ ΠΡΟΣΚΗΝΙΟ 

Τέταρτος χρόνος έκδοσης μας 
και ακόμη γράφουμε για το αί-
σχος των σκουπιδιών. Πριν λίγες 
μέρες κλιμάκιο του Αναπτυξια-
κού Συνδέσμου επεσκέφθη την 
περιοχή του Ααχνού και υπέδειξε 
στη ΜΟΜΑ τα σημεία απ' όπου 
θα γίνει ο δρόμος. 

Δυστυχώς ο χρόνος είναι λίγος 
κι όπως πληροφορούμεθα συνε-
χίζονται οι δυστροπίες πολλών 
κοινοτήτων, οι οποίες καθυστε-
ρούν τις καταστάσεις των τελών 
με αποτέλεσμα να συγκεντρώνον-
ται σημαντικά ποσά και να υπάρ-
χει πιο μεγάλη δυσκολία πληρω-
μής. Άλλες κοινότητες χρησι-
μοποιούν τα χρήματα αυτά σ' άλ-
λους σκοπούς και πολλοί κάτοι-
κοι δεν καταθάλουν το τέλος, 
γιατί θέλουν το αυτοκίνητο να 
περνά έξω από την πόρτα τους. 
Από την άλλη, εκτός από την Αγ. 
Πελαγία, όπου ο τοπικός Σύλλο-
γος τοποθέτησε δοχεία, ουδεμία 
κοινότητα έκανε το ίδιο για τους 
χώρους συγκέντρωσης σκουπι-
διών με τα γνωστά επακόλουθα. 

Περισσότερα όμως θα γράψου-
με και στο επόμενο, γιατί το θέμα 
έγινε σήριαλ, με κοινή ευθύνη 
πολιτών - κοινοτήτων. Κι είναι 
κρίμα και ντροπή να χρησιμο-
ποιούνται ακόμη τα λαγκάδια για 
τα σκουπίδια. 
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μέα των Ιερών Προσκυνημάτων. 
(Σ.Σ. Η υπογράμμιση δική μας). 
Σημειώνεται ότι ο Μητροπολί-
της εδήλωσε κατηγορηματικά, 
ότι δεν είχε καμία σχέση με όσα 
στο παρελθόν του καταμαρτυ-
ρούσαν, παρά απέβλεπε στην ε-
νεργότερη συμμετοχή του σχή-
ματος της Εκκλησίας στις απο-
φάσεις των Συμβουλίων των Ιε-
ρών Προσκυνημάτων, οι οποίες 
συνδέονται αποκλειστικά με το 
λατρευτικό τομέα. 

β) Ύστερα από μεγάλες προσ-
πάθειες, ελήφθη η θετική γνωμο-
δότηση και της τελευταίας υπη-
ρεσίας για την έγκριση του ρυμο-
τομικού σχεδίου Αυλαίμονα και 
ο σχετικός φάκελλος ευρίσκεται 
προς υπογραφή στο Υπουργικό 
Συμβούλιο. Η επιτροπή εφιστά 
την προσοχή στους κατοίκους να 
μην προβαίνουν σε αυθαίρετες 
πράξεις διακατοχής, γιατί ίσως 
αυτό επιφέρει νέες καθυστερή-
σεις στην επίλυση του θέματος. 

γ) Έγινε επιχωμάτωση και α-
ποκατάσταση βατότητας του ήδη 
διαπλατυθέντος επαρχιακού 
δρόμου Καλοκαιρινών - Μυρτι-
δίων. 

δ)Έγινε κοινή συνεδρίαση με 
τους προέδρους Κοινοτήτων για 
διάφορα θέματα που απαιτούν 
κοινή αντιμετώπιση. 

ε) Εκμισθώθηκε έκταση στο 
Μερμηγκάρη για εγκατάσταση 
λατομείου της 5ης ΜΟΜΑ και 

στ) Έγιναν επισκέψεις και αυ-
τοψίες στον Αυλαίμονα και το 
Διακόφτι. Στον Αυλαίμονα αν-
τηλλάγησαν και απόψεις του 
Προέδρου με τους κατοίκους για 
την επίλυση των προβλημάτων 
των αστέγων, της αυθαίρετης δό-
μησης κ.λ.π. 
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^ ΔΥΟ φορές έρριξε χαλάζ' 
και αρκετές ανοιξιάτικες κα-
ταιγίδες σημειώθηκαν τις Φ 
Ρες του Πάσχα. Δυστυχή10 

τα πηγάδια και τις πηγές ε '0 

αΡΥά, αφού δεν έβρεξε αρκε-
τά στο Νότιο ειδικά τμήμαrou 

νησιού. Όμως για τα δένδρα 
και τα φυτά το νερό TOUAW1' 

λίου έκανε πολύ καλό. 

•·" ΤΗΝ 1η ΜΑΡΤΙΟΥ έγινε0 

αποκριάτικος χορός της 
σεως Αντικυθηρίων ο «Μ 
Μύρων» στο κέντρο 
στροφή». Έπαιξε λύρα ο Μο"· 
Κατσανεβάκης. 0 ΜέγΗ 
Ευεργέτης των Αντικυθήρ^ 
Κ· Θ. Κατσανέβας έστειλε ε^ 
στολή, γιατί δε μπόρεσε 0 
παρευρεθεί. 
•τ ΣΤΙΣ 10 ΑΠΡΙΛΙΟΥ W j 
τα αποκαλυπτήρια του Ηρο 
εις μνήμην των πεσόντων^ 
τα Καστρισιάνικα στηνκεΜ 
κή πλατεία του χωρίο". ( 

μνημείο ανηγέρθη με δαΜ* 
των Καστρισιάνων της 
ατραλίας. 

··* ΚΑΙ ΤΟΥΡΝΟΥΑ Μπ^' 
οργανώθηκε στο νησί ° 
τους νέους, που δυστυχώ , 
ναι λίγοι, ευτυχώς όμοΚ^ 
ατηριοποιούνται αρκετά·fc 

Μέτα το ...τάβλι για το κ<τ 
ν ε ίο έχουμε το μπάσκετ 
τον αθλητισμό των νέίονΓ 
Το ευχάριστο δε είναι, ό* 
Χαν και τα γήπεδα now 
θεατές στους αγώνες 
ναν. Ειδικά πολύ κόσμο w 
κέντρωσε η Αγ. Πελαγία· 
^ ΤΙΣ ΘΕΡΜΕΣ του 
στίες προς τα «Κ» για τΨ 
δοση του οδηγού για τα*" J 
Ρα εξέφρασε με επιστοΜI , 
ο πρέσβυς των ΗΠΑ στη^ / 
να κ. Μ. Σωτήρχος. 

ΑΡΚΕΤΕΣ επιστολές 
διάφορα θέματα (εγΜ 
Αυτοδιοίκηση κ.λ.π.) έΦΰ° 
στην εφημερίδα, 
Χώρου θα μείνουν για τ%ί· 
μενο. Επ' ευκαιρία υπε%;. 
ζούμε, ότι οι επιστολές ny 
να είναι ευανάγνωστες 
σύντομες για να απο<Ρε μ 
ται περικοπές. Όποιος* ρ! 
μεί την ανωνυμία, a^ J 
σφαλίζεται εφ' όσον 
Φει την επιστολή πουο1^· 
Ανώνυμες επιστολές $ 
Υούνται κατ' ευθείαν^ 
κάλαθον των αχρή^0' 
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ΗΑΙΟΘΕΡΜΑ Λ Φ Ε Ρ ϋ 

ΑΠΟ Χ Μ ί 0 
ΚΑΙ ΑΝ0=Ε0 

ΑΤΣΑΛΙ , 
Για δωρεάν ζεστό νερό χειμώνα · κα*" , 
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ΑΝΤΩΝΗΣ ΚΑΣΙΜΑ 
δ ι α κ ο σ μ ή σ ε ι ς Jjl 
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